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آغاز یک افق روشن
اسـفندماه فرصتـی تـازه بـرای بررسـی عملکـرد 
کـه  می‌شـود؛عملکردی  محسـوب  سـاله  یـک 
خوبـی  بـه  را  مـا  آینـده  سـال  افـق  می‌توانـد 
ترسـیم کند.آخریـن ماه سـال کـه آغـازی دوباره 
بـرای شـروع یـک جهـش برنامه‌ریـزی شـده بـر 
اسـاس اهـدف بـه شـمار مـی‌رود، از ایـن جهـت 
حائزاهمیـت اسـت کـه بـر اسـاس دسـتاوردهای 
سـال گذشـته سـال آینده‌ای کم اشـتباه در پیش 

داشـته باشـیم.  
نظـر  در  بـا  بایـد  یکسـاله  عملکـرد  بررسـی  در 
گذشـته  مـاه   12 واقعیت‌هـای  تمـام  گرفتـن 
خودمـان را در معـرض قضـاوت وجـدان خودمان 
قـرار بدهیـم و معیارمـان بـرای قضـاوت عهـدی 
باشـد کـه اول سـال بـا خودمـان بسـتیم. مثال 
باشـیم،برای  نکنیم،صبـور  قضـاوت  زود  اینکـه 
خوشـامد یکی،دیگـری را تحقیـر نکنیم،غـرور مـا 
را از مسـیر اصلی منحرف نسـازد و همان راهی را 
برویـم کـه مـا را به سـر منـزل مقصود می‌رسـاند 
و حـالا بایـد ببینیـم از کجـا شـروع کرده‌ایـم و 

چقـدر در مسـیر درسـت حرکـت کرده‌ایـم.
قابـل  هـم  دیگـر  زاویـه  یـک  از  امـا  اسـفندماه 
فصـل  پایـان  کـه  زاویـه  ایـن  از  اسـت.  بررسـی 
سـرد طراوتـی امیـدوار کننـده را نویـد می‌دهـد. 
امیـدی کـه مـا را در تصمیم‌گیری‌هـای جدیـد، 
پیـدا کـردن راه‌هـای جدیـد بـرای ادامـه مسـیر 
اراده  تقویـت  ضعف‌هـا،  کاهـش  و  موفقیت‌هـا 
بـرای صـرف فعـل توانسـتن، ترسـیم یـک افـق 
روشـن و از همـه مهمتـر بـاور بـه تغییـر  یـاری 
و  شـخصی  زندگـی  در  کـه  تغییـری  می‌کنـد. 
اجتماعـی تنهـا بـا خواسـت مـا محقـق می‌شـود. 
در ایـن راسـتا  تقویـت روحیـه انعطاف‌پذیـری ما 
را بیـش از پیـش یـاری خواهد کرد. چـون گاهی 
پیش‌بینـی  کـه  بیفتـد  اتفاقاتـی  اسـت  ممکـن 
نشـده اسـت و کنترل آن‌ها در دسـت ما نیسـت.

در نتیجـه بایـد همیشـه، آمادگی تغییر را داشـته 
باشـیم.  

انسـان در شـرایط مختلـف و در بیـن نیروهـا و 
عوامـل داخلـی و خارجـی زیـادی رشـد می‌کنـد 

و در ایـن میـان گروهـی بـا شـناخت و آگاهـی از 
ایـن نیروها اسـتفاده‌های بسـیار بهینـه‌ای از عمر 
خـود می‌کننـد مـا هـم بـا اسـتناد بـه عملکـرد 
را  خودمـان  جایـگاه  می‌توانیـم  بهتـر  گذشـته 
مشـخص کنیـم. در هـر مقطعـی افـرادی مسـیر 
تاریخ،فرهنـگ و ادبیـات ملتی را تغییـر می‌دهند 
و گاهـی بر کل جهـان تأثیـر می‌گذارند و گروهی 
دیگـر حتـی اراده تغییـر یـک عـادت را ندارنـد.
بایـد ببینیـم دوسـت داریـم جـزو کـدام دسـته 
باشـیم؟مقتدر یـا ضعیـف؟  قـدم اول بـرای ایـن 
کـه وارد گـروه مقتدرهـا شـویم شـناخت نقـاط 
ضعـف و قـوت و در یـک کلام زوایـای پنهـان و 
اسـت.  آگانـه  حرکـت  بـرای  وجودمـان  آشـکار 
پـس اگـر می‌خواهیـم تاریـخ مـا را در خـود ثبت 
کنیـم بایـد تـا دیر نشـده مسـیر درسـت را برای 

دسـتیابی بـه اهـداف بزرگتـر مشـخص کنیـم. 

سردبیر
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به بهانه سالروز تاسیس یک نهاد افضل
خانواده‌های شهیدان در این 10 اولویت موظف می‌کند. تأکید بسیار، توجه خاص و 
ریزبینیِ ویژه امام در این حکم، از دِین بزرگی خبر می‌دهد که شهیدان انقلاب بر 

گردن ملت و دولت ایران دارند. مباد که این دِین روزی از یادها برود!
»هر خوبی، بالاتر از آن هم خوبی هســت، تا برســد به قتل در راه خدا و شهادت 
در راه خدا که بالاتر از او دیگر خوبی نیســت.« »برای شهید، هفت خصلت است. 
اول اینکه اولین قطره‌ای که از خون او به زمین بریزد، تمام گناهانی که کرده است 
آمرزیده می‌شود و آخرین خصلت این است که شهید نظر می‌کند به وجه‌الله و این 

نظر به وجه‌الله، راحت است برای هر نبی و هر شهید«.
این سخن امام بزرگوار در بزرگ داشت مقام شهید است. ایشان با اشاره به بلندی 
مقام شهیدان، درباره بنیاد شهید که وظیفه پاسداری از مقام شهیدان و حمایت از 
خانواده‌های بزرگوار آنان را برعهده دارد می‌فرماید: »بنیاد شــهید، از همه بنیادها 
افضل است؛ برای اینکه شهید از همه افراد افضل است. خدمت در بنیاد شهید، در 

رأس خدمت‌هاست«.
فرهنگ ملت ما، فرهنگ شهادت است. ملت ما،شهادت را نه پایان زندگی، که اوج 
کمال انسانی و بلندترین نقطه عروج روح آدمی می‌داند. شهادت برای ملت مسلمان 
ایران،یعنــی انتخاب خدا به جای خود، یعنی فدا کردن خود و رســیدن به خدا، 
یعنی سودمندترین معامله در بازار دنیا،معامله جسم خاکی در برابر رضایت الهی و 
یعنی رها کردن دنیای گذرا و رسیدن به بقا و جاودانگی. این باوری است که ملت 
ژرف‌نگر و حقیقت بین ایران در درون خود یافته است و همین باور متعالی است 
که رمز پیروزی ایران اسلامی در برابر همه ابرقدرت‌های جهان به شمار می‌آید.روز 

بزرگداشت شهدا، روز بزرگداشت این باور ملکوتی و فرهنگ پایدار شهادت است.
شــهیدان از میان ما بودند. برادران و خواهران من و تو که به عشق هدفی والاتر، 
آســمانی شدند و امروز یاد آنها، با یاد آن هدف آسمانی که در سینه‌هایشان  بود، 
عجین اســت. زنده باد نام شــهیدان، زنده باد یادشان، زنده باد راهشان و زنده باد 

هدف آسمانی‌شان.

نگاه امام خمینی )ره( به ملت، نگاهی سراسر فروتنی بود. ایشان خود را خدمتگزار 
ملت ایران و انقلابی را که خــود رهبری کرده بود،مرهون فداکاری‌های این ملت 
می‌دانســت. به همین دلیل، همواره حمایت از قشرهای گوناگون ملت را سرلوحه 
برنامه‌های خویش داشــت. یکی از مهمترین این برنامه‌ها، تأسیس بنیادی برای 
پاســداری از مقام شــهیدان و حمایت از خانواده‌های آنان بود. امام در نامه فرمان 
تأسیس این بنیاد می‌فرماید: »نهضت اسلامی و پیروزی انقلاب اسلامی، مرهون 
فداکاری قشرهای مختلف ملت است که در صف اول باید شهدای انقلاب ـ رحمة 
الله علیهم ـ و کسانی که در این راه معلول و آسیب دیده شده‌اند را محسوب داشت. 
لهذا باید رسیدگی کامل به خاندان شهدا و آسیب‌دیدگان و معلولین دراین راه،... 

به نحو احسن و با مراعات احترام آنان بشود«.)صحیفه امام خمینی - جلد 12 صفحات 185 تا 186(
ملت و دولت ایران، برای اســتقلال، آزادی و جمهوری اســامی خویش، مدیون 
شــهیدان فداکار و جان بر کفی اســت که در راه به ثمر رســیدن این انقلاب، از 
جان خویش گذشــتند. این مهم، هرگز و هیچگاه از نــگاه بیدار رهبر آگاهمان، 
امام خمینی رحمه‌الله دور نماند. ایشان در نامه فرمان تأسیس بنیاد شهیدانقلاب 
اســامی می‌فرماید: »لازم است سازمانی... تأســیس شود که با اجرای طرح‌های 
مفید آن، ملت و دولت انقلابی، دِین خود را در مقابل این گروه فداکار درراه انقلاب 

اسلامی ادا نمایند«. )بخشی از فرمان امام خمینی در 22 اسفند 1358(
حضــرت امام  در این فرمان، به اولویت‌های دهگانه‌ای، مثل اولویت‌های فرهنگی، 
اقتصادی، اســتخدامی و درمانی توجه کرده اســت و دولت را به رســیدگی امور 



آتش‌نشــانان در حادثه پلاســکو امتحان خود را خوب پس دادند و رهبر معظم انقلاب از اقدام آتش نشانان به‌عنوان مجاهدت و تلاش خالصانه مردان 
بی‌ادعا یاد کردند.

‌به گزارش ایسنا، آیت الله سیداحمد میرعمادی در دیدار با آتش‌نشانان شهرداری خرم‌آباد، با بیان این‌که هرکس برای خدا کار کند خدا او را بزرگ می‌کند، 
گفت: مجموعه آتش‌نشــانی مجموعه‌ای بی‌ادعایی هســتند که با این‌که در سخت‌ترین شرایط حضور دارند، ولی کمتر مورد توجه بوده‌اند.

وی با بیان این‌که نام آتش‌نشــانان حادثه پلاســکو به‌عنوان قهرمان ملی باقی ماند، عنوان کرد: آتش‌نشــانان در حادثه پلاســکو امتحان خود را خوب پس 
دادند، و رهبر معظم انقلاب از اقدام آتش نشانان به‌عنوان مجاهدت و تلاش خالصانه مردان بی‌ادعا یاد کردند. آتش‌نشانان کسانی هستند که بی‌ادعا خدمت 

می‌کنند و در مواقع حســاس امدادرسانی کرده و جان مردم را نجات می‌دهند. 
اظهار محبت مردم ایران به آتش نشــانان سرمایه‌ای بزرگ محسوب می‌شــود چون همه مردم ایران در حادثه پلاسکو با آتش‌نشانان هم‌دردی کردند و در 

مراســم تشییع پیکرهای این قهرمانان شهید سنگ تمام گذاشتند. 

ایثارگــر  قهرمــان  یــاد  و  نــام 
آتش‌نشانامیرحســین داداشــی 
از آتش‌نشــانان  ایســتگاه ۴۶  در 
ــی  ــر جنوب ــرادران مظف ــان ب خیاب
تهــران نیــز بــه همــراه ســایر 
تاریــخ  در  شــهید  آتش‌نشــانان 
ــه ثبــت رســیده  ــران اســامی ب ای
اســت و تــا ســال‌ها ایــن قهرمــان 
ــان و  ــرای جوان ــی ب ــوان الگوی ج
ــود و همــواره  ــد ب ــداکاران خواه ف
از او  و تلاشــش بــرای نجــات جــام 
شــهروندان بــه نیکــی یــاد خواهــد 

شــد.

قهرمان ایثارگر حامد هوایی یکی از 
آتش‌نشانان فداکار و فعال ایستگاه ۲۸  
واقع در خیایان قزوین بود، خیابان قلعه 
مرغی بود. از زمانی که با آتش‌ســوزی 
مهیب ساختمان پلاســکو مواجه شد 
عزم خــود را جزم کرد کــه به کمک 
ســایر همکارانش که از ایســتگاه‌های 
مختلف آمده بودند بتواند با مهار آتش 
کسبه و اموال آنها را نجات دهد. حامد 
با وجود اینکه خطر بزرگی را احســاس 
کرده بود اما برای مهار آتش خود را به 
ساختمان رساند و پس از تلاش زیاد به 
دلیل ریزش ساختمان قهرمانانه به دیدار 

معبود شتافت.

قهرمان ایثارگر حسین‌زاده یکی از 
شهدای آتش نشان ساختمان پلاسکو 
اســت کــه روز حادثه در ســاختمان 
پلاسکو بوده است. یکی از نزدیکان این 
شهید آتش‌نشان درباره خصوصیات وی 
می‌گوید: شهید حسین‌زاده عاشق کار 
آتش نشانی بود و بسیار هم دل‌رحم و 
مهربان بود. عموی شهید حسین‌زاده که 
داغدار برادرزاده خویش اســت نیز ادامه 
می‌دهد: شهید حســین زاده ۲۷ ساله 
بود و ســه سال بود که ازدواج کرده بود، 
هنوز فرزندی نداشت و صبح هنگامی که 
شیفت را تحویل می‌گیرد جزو نخستین 

نیروهای اعزامی به پلاسکو بوده است
وی جزو رزمی‌کاران بوده  و در تیم‌های 
کشوری رتبه داشته است. شهید حسین 
زاده از آتش‌نشانان ایستگاه ۶۰ خیابان 

پیروزی بوده است.

 قهرمــان ایثارگررضــا نظری از 
آتش‌نشــانان شــهید در حادثــه 
پلاسکو  آتش‌ســوزی ســاختمان 
پیکرش  که  می‌شــود  محســوب 
در اســتان مرکزی تشــیع شــد. 
این شــهید نیــز به ماننــد دیگر 
آتش‌نشــانان تا آخریــن لحظات 
تمام ســعی خود را برای خاموش 
نجــات جــان  و  آتــش  کــردن 
شــهروندان و کســبه حاضــر در 
این ســاختمان به کار گرفت و در 
نهایت با ریزش پلاســکو به سایر 

پیوست.  همقطارانش 

قهرمانان مبارزه با آتش در یک نگاه
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قهرمان ایثارگررضا شفیعی از آتش‌نشانان 
شهید شده در فاجعه پلاسکو در ساعات اولیه 
و هنگام امداد رســانی در داخل ســاختمان 
پلاسکو بود. او و دو تن از همکارانش لحظاتی 
قبل از فروریختن پلاسکو پشت پنجره آمدند 
اما ریزش ساختمان باعث شهادت آنها شد. 
او از آتش‌نشــانان  ایســتگاه ۱۳ بلوار بعثت 

تهران بود.

 قهرمان ایثارگر رضا نظری از آتش‌نشــانان 
شــهید در حادثه آتش‌ســوزی ســاختمان 
پلاســکو محسوب می‌شــود که پیکرش در 
اســتان مرکزی تشیع شد. این شهید نیز به 
مانند دیگر آتش‌نشــانان تا آخرین لحظات 
تمام سعی خود را برای خاموش کردن آتش 
و نجات جان شهروندان و کسبه حاضر در این 
ساختمان به کار گرفت و در نهایت با ریزش 

پلاسکو به سایر همقطارانش پیوست. 

 قهرمان ایثارگر علی مستوفی که در فاجعه 
پلاسکو به شهادت رسید والیبالیست بود . این 
آنش‌نشــان فداکار پس از فداکاری بسیار در 
راه خاموش کردن آتش ساختمان پلاسکو  و 
نجات جان کسبه و شهروندان حاضر در این 
ســاختمان جان خود را فدای تامین امنیت 
شــهروندان کرد. این ایثارگر از آتش‌نشانان 

ایستگاه شماره 31 تهران بود.

 قهرمــان ایثارگر محسن قدياني در حالی 
که برای عملیات اطفا حریق در طبقه یازدهم 
ســاختمان پلاسکو در حال امداد رسانی بود 
زیر آوار ســنگین این ساختمان گیر کرده و 
جانش را از دست داد. این آتش‌نشان فداکار 
۱۳ سال سابقه کار در آتش نشانی داشت که 
بیشترین  سابقه اش در ایستگاه ۳ بوده است 

و دو دختر ۱۳ و ۱۱ ساله دارد. 

 قهرمان ایثارگــر بهنام میرزاخانی اولین 
شهید  آتش‌نشان حادثه پلاسکو محسوب 
می‌شود که به علت ســوختگی بالای 70 
درصد در بیمارستان دچار مرگ مغزی شد 
و اولین ایثارگر آتش‌نشان در این حادثه لقب 

گرفت.

 قهرمان ایثارگر علی امینی، فرمانده منطقه 
دو عملیات آتش نشــانی تهران بود که یک 
ماه از خدمتدش باقی مانده بود که در حادثه 

پلاسکو به درجه شهادت رسید. 

آتش‌نشانان قهرمان برای مهار حریق به محل 
حادثه اعزام شده بودند اما به یکباره ساختمان 
فرو ریخت تا 16 تن از دلیر مردان آتش نشان 
زیر آوار ساختمان پلاسکو محبوس شوند. از 
میان این شهدا، شهید‌مجتبي کوهي، آتش 
نشان ایستگاه 2 بود که پیکرش به همراه سایر 

همقطارانش به خاک سپرده شد. 

 قهرمان ایثارگر محمد آقایی آتش نشــان 
ایستگاه یک، یکی از شهدایی بود که پیکرش 
از زیر آوار خارج شد. شهید محمد آقايي آتش 
نشان ایستگاه یک  پس از فداکاری بسیار در 
راه نجات اموال کســبه ساختمان پلاسکو و 
همچنین شهروندان حاضر در این ساختمان  
به دلیل ریزش آن به شهادت رسید و به سایر 

همقطارانش پیوست. 

قهرمان ایثارگر رضا سفی‌زاده از آتش‌نشان 
فعال ایســتگاه ۴ خیابان مولوی تهران بود 
که  بر اثر ریزش ســاختمان عظیم پلاسکو 
به آتش‌نشانان شهید دیگر پیوست. وی قبل 
ازریزش ساختمان همپای سایر آتش‌نشانان 
لحظه‌ای از پا نایســتاد تا بتوانند آتش‌سوزی 
گسترده این ساختمان را مهار کنند. سفی‌زاده 
که خود را برای مهار آتش به داخل ساختمان 
رسانده بود همراه سایر همقطارانش تلاشی 

قهرمانانه به ثبت رساندند.

قهرمان ایثارگــر فریدون علی تبار، آتش 
نشــان فداکار 27 ســاله حاضــر در حادثه 
ساختمان پلاسکو است. علي‌تبار دانشجوی 
رشــته پيشــگيری از حريق و حوادث بود. 
عل‌ىتبــار از همــكاران نمايــش »نامه‌هاى 
عاشــقانه از خاورميانه« در بخــش پرواز و 
عضوى از گروه بدلكارى ١٣ بود. در بروشــور 
نمايش اسم ايشان به نام فريدون شيفته چاپ 
شده است كه اين اســم شوخ‌ىاى بين او و 
ســاير هم‌گروهانش درباره شيفت‌هاى او در 
آتش نشــانى بود. او از آتش‌نشانان ایستگاه 

شماره 61 محسوب می‌شد

 قهرمان ایثارگر محســن روحانی، شهید 
آتش‌نشان گیلانی حادثه پلاسکو هم از جمله 
ایثارگرانی اســت که یادش تا سال‌های سال 
در ذهن مردم ایران بــه یادگار خواهد ماند. 
این شهید آتش نشان 32 ساله گیلانی متاهل 
و دارای یک فرزند دختر 4 ســاله اســت که 
در حادثه آتش ســوزی ساختمان پلاسکوی 
تهران در دفاع از جان و مال مردم به شهادت 
رسید. او از آتش‌نشانان ایستگاه 1 تهران بود.

 قهرمــان ایثارگر ناصــر مهرورز،فرمانده 
ایســتگاه ۲۴  خیابــان نبــرد  از جملــه 
آتش‌نشــانان فداکار در حادثه آتش‌ســوزی 
ساختمان پلاســکو بود. این فرمانده ایثارگر 
هماننــد ســایر ماموریت‌هایــش به کمک 
سایر نیروی آتش‌نشــانی شتافت و با وجود 
مســئولیت فرماندهــی برای نجــات جان 
شهروندان و کسبه باقی مانده در ساختمان 
پلاســکو وارد این ســاختمان شد تا ضمن 
هدایت آتش‌نشانان، در مهار آتش نیز کمک 
کند که با فرو ریختن پلاســکو همراه سایر 

فداکاران آتش‌نشان به دیدار معبود شتافت.
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حادثه آتش‌سوزی ساختمان پلاسکو در تهران  خ
را شاید بتوان مهمترین و تاسف‌بارترین حادثه 
امســال توصیف کرد. حادثــه‌ای که بر اثر آن 
تعدادی از آتش‌نشانان در راه خدمت به مردم 
جان خود را در طبق اخلاص گذاشــتند و در 
راه نجات ســرمایه‌‌های مــردم و خودم مردم 
جانشان را از دست دادند. شــاید بتوان گفت 
حادثه پلاســکو  یک امتحان بــود برای مردم 
ایران تا یک بار دیگــر در معرض یک امتحان 
بزرگ از خودگذشــتگی قــرار بگیرند و انصافا 
هم آتش‌نشانان ایثارگر و هم سایر اقشار مردم 
با همدردی با جــان باختگان دین خود را ادا 

کردند.
اما آنچه که در حادثه ساختمان پلاسکو، ملت 
ایران و مردم جهان مشاهده کردند، ایثارگری 
و فداکاری آتش‌نشــانانی بود که جان خود را 
برای دیگران به خطر انداختند؛ آتش‌نشــانانی 
که با این که می‌دانســتند چه اتفاقی می‌افتد 
از جان خود گذشــتند. پلاســکو دانشگاهی با 
موضوع ایثار، شــهادت، از جان گذشــتگی و 
فداکاری برای نجات است، ما نباید بگوییم یک 
ساختمان منهدم شده است بلکه ما ساختمانی 
برپــا می‌بینیم که بر روی همــه مردم جهان 
تأثیر گذاشــته اســت. چون  رفتار مردم ما و 
اقشار مختلف دولتی و غیردولتی نشان داد که 
مــا ملت فرهیخته‌ای داریم و وحدت و همدلی 
آن‌هــا نیازمنــد کمترین بهانه اســت.مردم با 

کمتریــن بهانه جان خود را به خطر می‌اندازند 
و با وحدت و همدلی کنار هم قرار می‌گیرند و 
اتفاقا آنچه این ضایعه تاســف‌بار را تحمل‌پذیر 
می‌کنــد، احیای حس نوعدوســتی هموطنان 
در سرتاســر ایران اســامی بود بنابراین هنوز 
هم گره‌گشــای اصلی در موقعیت‌های دشــوار 
نظیر آنچه در حادثه پلاســکو رخ داد، تأسی از 
آموزه‌های دین مبین اســام عینیت بخشی به 

دگرخواهی و ایثار است. 
چه باید کرد؟

امــری  معاصــر  جهــان  در  شــهرها  رشــد 
اجتناب‌ناپذیر است اما همزمان با رشد فیزیکی 
و افزایش جمعیت شــهرها می‌بایست مدیریت 
شــهری علاوه بر "اداره کــردن" به "مدیریت 
شهری" و حکمرانی خوب شهری نیز بپردازد.
آنچه تحت نام دســتور کار شــهری برای قرن 
21 خوانــده می‌شــود در این ســند انواعی از 
پایداری‌ها را از جمله مسکن، اشتغال، ایمنی، 
فقر و ... توصیه شــده اســت تا در دستور کار 
شــهرداری‌ها و ســازمان‌های دیگــر درگیر با 
مدیریت شهرها به ویژه کلانشهرها قرار گیرد.
شــهر معاصر در هــر کجای جهان که باشــد 
از آنجایی‌کــه انبوهی از ســاکنان و وســعت 
ابنیــه و مصنوعات شــهری،  از  بی‌انــدازه‌ای 
عمرانــی و ...  را در خــود جای داده اســت و 
نیــز با تغییــر ماهیت بســیاری مخاطرات در 
معــرض انواعــی از تهدیدهاســت، بــه تعبیر  8

د...
آزا

ت 
اش

رد
برخی جامعه‌شناســان مانند الریش یک جامعه  ب

مدرن، جامعه مخاطره‌آمیز است چرا که همراه 
با افزایش ایمنی و علــم مدیریت بحران برای 
شــهرها و جوامــع صنعتی تعداد بی‌شــماری 
خطر، تهدید و ریســک نیز تولید شــده است. 
این مخاطرات گرچه در همه کشورها و شهرها 
وجود دارد، هم میزان آن بسیار متفاوت است 
و هم میزان آمادگی نظام‌های مدیریت شهری 
برای پیشــگیری، بهبــود و ارتقــاء و به ویژه 
مدیریت شــرایط بحرانی و برگرداندن زندگی 
عادی و طبیعی به یک شــهر یا بخشــی از آن 
از کشــوری به کشور دیگر و حتی از شهری به 
شهر دیگر در درون مرزهای یک جامعه ممکن 

باشد. است تفاوت‌های فاحشی داشته 
با توجه به شــرایط اقلیمی و اســتعداد بالای 
حــوادث غیرمترقبه از یکســو و نیز الزامات و 
فقر آمادگی‌های مدیریت شــهری کشــور در 
کنار رفتارهــای هیجانی و انبــوه خلق و فقر 
فرهنگی مواجهه با بحران‌های شــهری، اعم از 
انســانی و طبیعی در کشور نیازمند یک طرح 
بحث جدی هســتیم. رشد فیزیکی و جمعیتی 
شهرها و سطح قابل توجهی از موانع ساختاری 
نقاط  و فرســوده؛  بافت‌های قدیمــی  ماننــد 
جمعیتــی با تراکم غیرطبیعی مشــکل فوق را 

می‌کند. پیچیده‌تر 
مســأله مهم در مواجهه با بحران‌ها و حوادث 
 "Resiliance "تاب‌آوری  شهری  غیرمترقبه 

پلاسکو دانشگاهی با موضوع ایثار، شهادت، از جان گذشتگی و فداکاری برای نجات 
است، ما نباید بگوییم یک ساختمان منهدم شده است بلکه ما ساختمانی برپا می‌بینیم 

که بر روی همه مردم جهان تأثیر گذاشته است

مروری بر حادثه دلخراش ساختمان پلاسکو
 اسدالله نقدی

دانشیار جامعه‌شناسی شهری
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است. تاب‌آوری به زبان ساده این است که یک 
شــهر چگونه و در چه مدتــی و با چه کیفیتی 
بتوانــد به شــرایط قبــل از بحران یــا حادثه 

برگردد؟
تاب‌آوری جنبه‌های مختلفی دارد که می‌توان 
تاب‌آوری  فیزیکی-کالبــدی،  تــاب‌آوری  بــه 
روانی، تاب‌آوری اجتماعــی و حتی تاب‌آوری 

اشاره کرد. مدیریتی 
در این نوشــتار تأکید نگارنده بر بعُد اجتماعی 
مسأله اســت. این‌که چقدر مردم و شهروندان 
در یک شهر آمادگی مقابله با شرایط غیرعادی 
را دارند، چــه درکی از بحــران دارند، چقدر 
مهیای کمک به مدیریت بحران هستند و آنان 

را همراهی می‌کنند؟
تجربــه بارش‌هــای ســنگین برف و بــاران و 
برخی  ترافیکی در  مسدود شدن شــریان‌های 
شــهرها، حوادث طبیعی مثل ســیل، طوفان 
و زلزلــه و یا حوادث با منشــأ انســانی نظیر 
تجربه تلخ پلاســکو همگی نشــان می‌دهد که 
نه مدیریت شــهری و نه شــهروندان شاخص 

از تاب‌آوری اجتماعی ندارند.  مطلوبی 
در اینجا به دو شاخص بسنده می‌کنم.

چــرا باید مردم عادی به تماشــا یا در بهترین 
حالت کمک و امداد مصدمان بشــتابند و خود 
گرهی بر مشــکلات باشــند و چرا تاب تحمل 
مدیریــت طبیعــی یک بحــران و حادثه را از 

کنند؟ تلاشگران سلب 
دوم، در صحبت‌های کلیــه مقامات و مدیران 
شــهری تأکید می‌شــد که به شــایعات توجه 
نکنیــد و اخبــار را صرفــا از مبادی رســمی 
پیگیری کنیــد و آمارهــای متفاوتی که ارائه 

می‌شد حتی توسط مدیران ذیربط.
این دو مثال را مقایسه کنید با تجربه ژاپنی‌ها 
در مدیریت حوادث نیروگاه آسیب‌دیده توهوکو 
در 2011 که در آن شهر تأسیسات آسیب دید 
اما روابط اجتماعی و انســانی محکم‌تر از سازه 
نیروگاه بود و در برابر ســونامی دوام آورد؛ به 
اجتماعی  و ســرمایه  اســتحکام  بهتر،  عبارت 
تاب‌آوری فوق‌العاده‌ای را نشــان داد. مغازه‌ها 
پــر از اجناس مانــد، آب معدنی نایاب نشــد 
و شــهر را هرج و مرج و ســرقت فرا نگرفت، 
مســتحکم  بســیار  اجتماعی  مناســبات  پس 
بــود و محکم‌تــر از نیروگاه اتمــی! این یعنی 
تاب‌آوری اجتماعی شهرها.)نقدی irna.ir  به 

تاریخ94/10/24(
ســازمان اجتماعــی و دوام و تــاب‌آوری آن 
مهم‌تر از ســازه اســت و گاهی با وجود آسیب 
اقتصادی،  و  فنــی  دیدن ســازه‌های عمرانی، 
ســازمان اجتماعی آن مشکل را قابل تحمل و 
برگشــت‌پذیر به حالت عادی و قبل از آسیب 

می‌کند.
مدیریت شــهری و ســتادهای مدیریت بحران 
بایــد ضمن بررســی کارشناســانه، شــاخص 
تــاب‌آوری اجتماعــی و روانــی بــه ویژه در 
کلانشــهرها ســناریوهای مختلــف را بــرای 
مدیریت بهینه شرایط غیرطبیعی که جزئی از 
زندگی در جهان مدرن هستند، داشته باشند. 
اعتماد و سرمایه اجتماعی نهادی یعنی اعتماد 
مدیران شــهری ضمن  و  متقایل شــهروندان 
پایش در جهت ترمیم و بهبود مدیریت شــود.

مثلــث مدیریــت شــهری و اجرایی، ســکنه 
و شــهروندان و نهادهــای مدنــی، عمومی و 
حرفه‌منــدان در تغییــر رفتار فــوق و ارتقای 
ظرفیــت مواجهــه بــا حــوادث و رخدادهای 
و  بهبــود  را  غیرعــادی در حیــات شــهری 
ارتقاء‌ دهند. پرواضح اســت که در این مســیر 
مســئولیت اصلی متوجه شــوراهای شــهر و 
شهرداری و ســازمان‌های دیگر مدیریتی است 
اما چیزی از مســئولیت شهروندان و نهادهای 
غیردولتی و مدنی و حرفه‌مندان و فعالان شهر 

نمی‌کاهد. و شهرسازی 
قبل از هر چیز باید شــهری ساخت که محکم 

و اســتوار باشــد، هم از بعُد کالبدی و فیزیکی 
و هــم نظامات اجتماعی و اقتصادی تا در برابر 
ســوانح کمتر آســیب ببیند، اما در هر شهری 
احتمال وقوع حوادث وجود دارد و ســه ضلع 
یاد شده در ســطور پیشین باید توان تحمل و 
از آن مهم‌تر بازگشت به حالت عادی را داشته 

باشند.
هم‌چنین باید از طریق اطلاع‌رســانی مدنی و 
مســتمر و نه نصایح مشــفقانه روزهای حادثه 
شــهروندان  بــرای کمک  لازم  آموزش‌هــای 
بــه مدیران شــهری در شــرایط و زمان وقوع 
حوادث غیرمترقبه ســیل، آتش‌ســوزی، زلزله 
و ...، مراعــات اجتماعی، کمــک به گروه‌های 
آســیب‌پذیر ماننــد ســالمندان و کــودکان، 
خریدهــای معقول، عدم ازدحــام، پیگیری از 
کانال‌های رسمی، پرهیز از شایعات و  مدیران 
شــهری نیز با اطلاع‌رسانی شــفاف و پذیرش 
بی‌وقفه  و تلاش  احتمالی  مسئولیت قصورهای 
بــرای مهار مشــکل زمینه اعتمــاد اجتماعی 
شــهروندان به نهادهای شهری را فراهم کنند 
تا  شــهرهای ما به ســمت "تاب‌آورتر" شدن 

سوق داده شوند.
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بر اساس یک قانون نانوشته و یک عرف پذیرفته شده،کمتر مسئول 
و مدیر ارشــدی را می‌توان  یافت که ریسک جوانگرایی در عرصه 

مدیریتی را بپذیرد

اگرچه در برخی از حوزه‌های بســیار حساس 
کــه البته نمی‌توان آن را به تمامی عرصه‌های 
مدیریتــی تعمیــم داد، ضرورت اســتفاده و 
کشــته،کارآزموده  کار  مدیریت  از  بهره‌گیری 
و مجــرب اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رســد،اما 
انکار  بــالا و غیرقابل  علیرغم اهمیت بســیار 
عنصــر تجربــه در عرصــه مدیریت،انــرژی 
مضاعف،ذهــن خلاق و انگیــزه فزاینده مدیر 
جوان برای پیشــرفت و توســعه از موضوعات 
بســیار حائــز اهمیتی اســت که بــا تکیه بر 
اثرگــذار در رگ‌های  آن می‌توان جوششــی 

کرد. تزریق  کشور  مدیریتی 
مدیریت  رشــته  کاویانی،دانش‌آموخته  روزبه 
دولتــی در ایــن باره با اشــاره بــه ضرورت 
تقویــت جوانگرایی در عرصه مدیریت کشــور 
می‌گوید:بــر اســاس یــک قانون نانوشــته و 
و  مســئول  پذیرفته شــده،کمتر  عــرف  یک 
مدیر ارشــدی را می‌توان  یافت که ریســک 
جوانگرایــی در عرصه مدیریتــی را بپذیرد و 
امور در  اداره  بــرای  معمولا تلاش می‌شــود 
عرصه‌هــای گوناگون از مدیــران با تجربه که 
عموما از ســن و سال بیشــتری برخوردارند 
کــه بعضــا دوران میانســالی را نیز ســپری 

شود. کرده‌اند،استفاده 
اگرچه در رده‌های میانی و پایین‌تر، اســتفاده 
از نیــروی جوان در برخی حوزه‌ها مشــاهده 
می‌شــود،اما به ندرت می‌توان در پســت‌های 
بر  جوان  مدیری  نشســتن  شــاهد  حســاس 
کرســی یک مجموعه مدیریتــی بود. به واقع 

با قاطعیــت مدعی جوانگرایی  زمانی می‌توان 
و حصــول و تحقق آن بود که در ســمت‌های 
کشوری،ملی و استانی شــاهد حضور موثر،پر 
رنگ و کارآمد مدیران جوان باشــیم،امری که 
جز در مواردی ،محدود،نام و نشــان چندانی 

را نمی‌توان از آن یافت.
منظور نظر از نیروی جوان و استفاده از آن در 
پســت‌های مدیریتی،صرفا به گزینش ،انتخاب 
و انتصــاب عناصر کم ســن و ســال معطوف 
نمی‌شود، زیرا روشن است بسیاری از پست‌ها 
و مدیریت‌ها عرصه آزمون و خطا نخواهد بود 
و نمی‌تــوان از آن بــه عنــوان فرصتی برای 
تجربه‌انــدوزی و آموزش بهره بــرد زیرا این 
رویکــرد می‌تواند هزینه‌های ســنگین و قابل 
تاملی را برای کشــور ایجــاد کند،اما با همه 
نیروهای جوانی  نیستند  ملاحظات موجود،کم 
و  خلاقیت،نوآوری،هوشــمندی،ذکاوت  با  که 
انگیزه‌های بســیار بالا قــادر خواهند بود یک 
مجموعه و ســازمان را با تحولی عظیم همراه 

سازند. همگام  و 
لحاظ کــردن عنصر و فیلتر شایسته‌ســالاری 
اســت  ثمربخشــی  و  اعتماد  قابل  ،شــاخص 
که بــا اتــکای بــه آن می‌توان بســیاری از 
را  کمبودهــا  و  کاســتی‌ها،فقدان‌ها،خلاءها 

پوشش داد و مرتفع کرد.
الگوی کشــورهای توســعه  از  بــا اســتفاده 
یافتــه و بهره‌گیری از روند و ســیری که آنها 
پیــش رفته‌اند می‌تــوان جوانگرایی را به نحو 
شایســته‌تری در حوزه مدیریتی کشور لحاظ 

کرد.
اســتفاده از مشــاوران زبده و در کنار حلقه 
مدیــران جــوان و همچنین آمــوزش صحیح 
و کارآمــد از اصول و مولفه‌های اساســی در 
جوانگرایــی به شــمار می‌رود کــه از آن به 
یاد  امر  ایــن  عنوان پیش‌نیــاز اصلی حصول 

می‌شود.
داوود کشاورز،اســتاد دانشــگاه و پژوهشــگر 
مســائل اجتماعی هم  با اشاره به نقش ارزنده 
نیروی انســانی در توسعه،پیشرفت و بالندگی 
نقش‌آفرینی  میــان  این  می‌گویــد:در  جامعه 
عنصر جوانی در طروات،شــادابی و کارآمدی 

نیروی انســانی، واقعیتی انکارناپذیر است.
امــروزه دنیا به این مســاله اذعان می‌کند که 
ثروت اصلی جوامــع را نه در منابع زیرزمینی 
آن،بلکه باید در نیروی انســانی آن جســتجو 

کرد.
مدیران جوان کارآزمده و توانمند در کشورهای 
توســعه یافته جهان،نه با تماشــاگری،بلکه با 
کُنِشــگری به چنین جایگاهی نائل شــده‌اند. 
بــرای اثبات این موضوع،نیاز نیســت صرفا با 
نگاه به رویه و الگوهای کشــورهای آن سوی 
آب‌هــا به این اصل و امر خطیــر پی برد،بلکه 
تجــارت قریب بــه چهار دهه گذشــته نظام 
مقدس جمهوری اســامی و  ایــران پس از 
انقلاب به روشــنی واقعیت اشاره شده مذکور 

می‌کشد. تصویر  به  را 
8 سال دفاع مقدس،یکی از مصادیق بارز این 
موفقیت و تاثیرگذاری جوانگرایی اســت و به 
روشــنی اثبات شد در شــرایطی که بسیاری 
از فرماندهــان لشــگر و تصمیم‌گیران عرضه 
نظامــی و دفاعــی در میدان عمــل از عناصر 
جوان ایــن مــرز و بــوم بودند،موفقیت‌ها و 
دســتاوردهایی حاصل شــد که جهان را مات 

مبهوت خویش ساخت. و 
در دهه اخیر نیز شاهد بوده‌ایم که بسیاری از 
نقش‌آفرینی  توفیقات در ســایه  و  پیشرفت‌ها 
عناصر جوان این مرز و بوم حاصل شده،امری 
که به کرات رهبری معظم انقلاب به آن اشاره 

و بر اهمیت برجســته آن تاکید فرمودند.
با وجــود چنیــن مثال‌هــا و تجربیاتی،زمان 
بــا نگاهــی ویژه،جوانگرایی  آن رســیده که 
منطقــی و معقولانــه‌ای را در بدنــه مدیریت 
کشــور لحاظ کنیم،امری که بــدون تردید با 
تعریف و طراحی برنامه‌های مدون و اصولی و 
آموزش صحیح و کارآمد در ســه مقطع کوتاه 
مدت،میــان مــدت و بلندمــدت می‌توان به 
دستاوردهای ارزنده‌تری در ابعاد و عرصه‌های 
گوناگون ملی،کشــوری و استانی دست یافت.

حقوق دنیای  روزنامه  منبع: 

پیش‌نیازهای ورود جوانان به 
عرصه مدیریت عالی کشور   
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مدیران جوان کارآزمده و توانمند در کشورهای توسعه 
یافته جهان،نه با تماشاگری،بلکه با کُنِشگری به چنین 
جایگاهی نائل شده‌اند

اخیراً گروهی کارشــناس که برای مراسم انتشار 
کتــاب »خودتــان را ارتقا دهیــد: قوانین جدید 
 Dan( موفقیــت شــغلی« نوشــته دن شــابل
Schawbel( جمع شــده بودند درباره چگونگی 
مدیریت اختلاط نســلی ســخنرانی کردند. گروه 
کارشناســی چند نســلی که شــامل مدیران و 
 American( حرفه‌ای‌هایی از امریکن اکسپرس
 Johnson( جانســون و جانســون ،)Express
Johnson &( و EY بودنــد راهکارهایی را ارائه 
کردند که مدیران می‌توانند با نسل جدیدی‌ها کار 
کنند تا شــرکت خود را به سوی موفقیت هدایت 

کنند.
این‌ها ۶ نکته هســتند که می‌توانیــد از آن‌ها در 

محیط کار خود بهره بگیرید:
۱. محیط کاری انعطاف‌پذیری را ایجاد کنید.

شابل می‌گوید:»آینده کار کردن با مدل یک سایز 
برای همه پیش نخواهد رفت.« البته انعطاف‌پذیری 
در محیط کار مخصوص نسل جدیدی‌ها نیست؛ و 
مهم‌ترین عامل انگیزش پس از حقوق و مزایا برای 
افراد از تمام نسل‌ها به شــمار می‌رود. مدل‌های 
کاریتان را بر اساس نتیجه به جای تعداد ساعات 
گذرانده شــده پشــت میز قرار دهید تا به همه 
از جوان نســل جدیدی تازه اســتخدام شــده تا 
میان‌سال خانواده‌دار امکان دهید تا کیفیت بالاتر 

و نتایج سریع‌تری را به ارمغان آورند.
۲. نظارت معکوس را به کار بگیرید.

با آنکه ممکن است شــما مزیت تجربه سال‌های 
متمادی کار را نســبت به کارمنــدان جوان خود 
داشته باشید ولی آن‌ها هم ممکن است چیزهایی 

برای آموختن به شما داشــته باشند. حوزه های 
 EY تخصصی قابل اشــاره بر طبق مطالعه‌ای از
عبارتنــد از: مهارت‌های مربوط بــه تکنولوژی و 
 Karyne( رسانه‌های اجتماعی. کارین توارونایت
Twaronite( از مسوولان EY به مدیران توصیه 
می‌کند تا از کمک نسل جدیدی‌ها برای تعاملات 
اجتماعی آنلاین و ساختن تیم‌های کاری با توجه 
به رشد محیط‌های کاری دیجیتال استفاده کنند.

۳. فرصت‌هایی برای آموزش رسمی پرسنل فراهم 
کنید.

به دلیل آنکه نســل جدیدی‌ها احتمالاً مدارک و 
سطح تحصیلات بالاتری دارند، کارفرمایان کمتر 
به این فکر بوده‌اند که آموزش‌های رســمی حین 
کار را ارائه دهند. مدیران قادرند از طریق آموزش 
رســمی نتایج بهتری را از کارکنان نســل جدید 
بگیرند، نه فقط در کارهای سخت بلکه در کارهای 
نرم که هم نســل جدیدی‌ها و هم کارفرمایانشان 
فکر می‌کنند که نسل جدید نیازمند بهبود است. 
کارتین منشو )Kathryne Minshew( مؤسس 
و مدیرعامل The Muse می‌گوید سایت مشاوره 
شغلی وی کمبود گســترده آموزش رسمی بین 

افراد یک نسل را پوشش داده است.
۴. لحظــات کوتاهی را جهــت راهنمایی انتخاب 

کنید.
از   )Kendall O’Brien( اوبرایــن  کنــدال 
جانســون و جانســون به مدیران توصیه می‌کند 
تا یک ناهار بیزینســی را بــا ۱۲ تا زنگ تفریح ۵ 
دقیقه‌ای برای صحبت با کارمندان نســل جدید 
معاوضه کنند. تشویق و ترغیب کارکنان همیشه 

نیازمند ســرمایه‌گذاری زمانی قابل توجه نیست. 
حتی چند دقیقه کوتاه هم می‌تواند کمک کند تا 
کارمندان احساس ارزشمند بودن کنند و پایه‌های 

شرکت را استوارتر سازند.
۵. هدف مشخص کنید نه پاداش.

کســب و کارهای نوپا به این مشهور شده‌اند که 
محیط کار ســنتی را با افزونه‌هایی مثل پیام‌های 
هفتگی دگرگون کرده‌اند. مینشــو می‌گوید آنچه 
که نســل جدید واقعاً به دنبال آن است شانسی 
برای رشد جایگاه و احساس هدفمندی است و نه 
فقط پاداش و مزایای معمول. به بیان دیگر شــما 
می‌توانید خرید میز فوتبال دستی را کنسل کنید 
مگــر آنکه واقعاً زمین بــازی‌ای را فراهم کند که 
کارکنان بتوانند از طریق آن به هم نزدیک شوند.

۶. خارج از کلیشه‌ها فکر کنید.
آیا واقعاً نســل جدیدی‌ها این قدر با نســل‌های 
قبل تفاوت دارند؟ آن‌ها ممکن اســت مهارت‌ها 
و اولویت‌های متفاوتی داشــته باشند ولی نهایتاً 
هــدف نهایی در بیــن همه نســل‌ها در محیط 
کار درآمدزایی به شــکلی است که هیجان‌انگیز 
و منطقی باشــد. اگرچه تفاوت‌هــای قابل درک 
می‌تواند جدایی‌آفرین باشد. گروه کارشناسی در 
مورد جلسه‌ای در یک شرکت که مدیران از پیامک 
دادن مداوم کارکنان جوان‌تر حین جلسه رنجیده 
بودند صحبت کردند. وقتی یکی از مدیران موضوع 
را با کارکنان در میان گذاشت آن‌ها مات و مبهوت 
شــدند – آن‌ها در حال نت‌برداری با اســتفاده از 
تلفن‌هایشان بوده و به بحث اصلًا بی‌توجه نبوند. 
تفاوت‌ها وقتی به رسمیت شناخته شده و توضیح 
داده شــوند می‌توانند باعث شــوند تا ارتباطات 
راحت‌تر صورت گیرد و شــرکت قدرتمندتر شود. 
فراتر از کلیشه‌های تنبلی و پرادعایی نگاه کنید تا 
از آنچه که نسل جدیدی‌ها می‌توانند انجام دهند 

شگفت‌زده شوید.
Entrepreneur :منبع

۶ نکته برای مدیریت جوانان 
نسل جدید در محل کار
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تصمیــم و انتخاب خودتان اعتماد کنید

به چیزهای کوچک و کــم ارزش گیر می‌دهید 
اگــر این کار فرزندتــان او را در معرض خطری 
قرار نمی‌دهد، خیلی ســختگیری نکنید و اجازه 
دهید تصمیمات متناســب با سن خود را بگیرد 
مشــکلات بزرگ را ندیده می‌گیرید الان وقتی 
اســت که باید واکنش نشــان دهیــد و قبل از 

اینکه مشــکل بزرگتر شود، کاری بکنید
ســختگیری بیش از حــد می‌کنید یا او را کاملا 
آزاد گذاشــته اید لازم اســت بین آزادی دادن 
بــه فرزندتان و پیروی او از شــما تعادلی وجود 
داشته باشــد. پس قوانین واضح و روشنی برای 
آنها مشــخص کنیــد و ارزش‌هــای خانوادگی 
و دینــی خــود را با کلمــات و رفتــار خود به 

بگویید. نوجوانتان 
را دارید: بدترین  انتظار  اول:  خطای 

بسیاری از والدین به بزرگ شدن نوجوانشان به 

شــکی نیســت که نوجــوان و جــوان هم خط 
امتحان  برایش گذاشته‌اید  قرمزهایی را که شما 
خواهــد کرد تــا ببیند شــما تا چــه اندازه در 
ایــن قوانین جدی هســتید و چقــدر می‌توانید 

کنید. تحمل  را  او  سرکشی‌های 
بــا تمام این حرفها او هنوز هم فرزند شماســت 
و حتی اگر از قوانین شــما سرپیچی کند باز هم 
به شــما نیاز دارد. مهم این اســت کــه بتوانید 
تشــخیص دهید کدام تلاشها ارزشش را دارد و 

می‌دهد. معکوس  نتیجه  کدامیک 
5 اشتباه رایج والدین روش اصلاح آن

انتظــار بدترین را دارید و از آینده می‌ترســید 
بر علایق و ســرگرمی‌های مورد علاقه‌اش تاکید 
کنیــد. حتــی اگــر آن‌هــا را درک نمی‌کنید ؛ 
کتاب‌هــای فرزند پروری زیادی می‌خوانید و مو 
به مو عمل می‌کنید در هنگام برخورد و ارتباط 
بــا فرزندتان بایــد کتاب را کنــار بگذارید و به 

چشــم یک مصیبت نگاه می‌کنند، با این باور که 
تنها می‌توانند بــدون هیچ کمکی تبدیل کودک 
دلبندشــان به یک غول غیر قابل پیش بینی را 
تماشــا کننــد. اما این روش باعث می‌شــود که 
شــما و نوجوانتان ساله‌ای بدی را بدون رضایت 

از در کنار هم بودن بگذرانید.
پیغامی که ما به نوجوانمان می‌دهیم این اســت 
کــه او تنها زمانی خوب اســت کــه کارهای بد 
نکند. مثلًا لباس‌ها و موهــای خود را همانگونه 
که ما می‌پســندیم بیاراید و تنها با دوستانی که 
ما می‌شناســیم و تایید می‌کنیم ارتباط داشــته 
باشــد. و همیشــه در حــال درس خواندن و یا 
ورزش باشــد. زیرا می‌ترسیم از دوستانش قرص 

معتاد شود. و  بگیرد  و سیگار 
می‌گویند  متخصصــان  بدانیــد  اســت  جالــب 
انتظــارات منفی شــما می‌توانــد او را به همان 
رفتــاری کــه از آن می‌ترســید ســوق دهــد. 
تحقیقات نشــان داده نوجوانانی که والدینشــان 
از درگیر شــدن آنها در رفتار پر خطر وحشــت 
داشــته‌اند، تا یک ســال بعد از بررسی بیشتر از 
بقیه درگیــر همان رفتار پر خطر شــده بودند. 
بنابــر این به جــای اینکه مــدام فرزندتان را از 
کارهای بد بترســانید، بر علایق و سرگرمی‌های 
مــورد علاقه‌اش تاکید کنیــد. حتی اگر آن‌ها را 

نمی‌کنید. درک 
لازم اســت شــما راه تــازه‌ای بــرای ارتباط با 
نوجوانتــان پیــدا کنیــد و دوباره بــا دلبندتان 
مرتبــط شــوید و چیزهــای تــازه‌ای از او یاد 
بگیرید. اگر او عاشــق رایانه و تلفن همراه است 
و دوســت دارد با آنها ور برود با او همراه شوید 
تا هم شــما از او چیزهای تــازه در این باره یاد 
بگیریــد و هم بتوانیــد ارتباطات او با دیگران را 
از ایــن طریق نظــارت کنید. اگــر او به فوتبال 
یــا ورزش دیگری علاقــه دارد می‌توانید دراین 
ورزش با او همراه شــوید حتی اگر همراهی شما 

تماشــای یک مسابقه با یکدیگر باشد.
خطای دوم: کتابهای فرزند پروری زیادی می‌خوانید:

علاوه بر اعتماد به غرایز خود بسیاری از والدین 
با متخصصان درباره پرورش فرزندانشان مشورت 
می‌کنند. عده‌ای هم از کتاب‌های روانشناســی و 

می‌گیرند. کمک  کودک  تربیت 
البتــه اغلب کتاب‌های تربیــت کودک هم مفید 
هستند اما کتاب‌ها وقتی مشکل‌ساز می‌شوند که 
تا مهارت‌های  آنها اســتفاده می‌کنند  از  والدین 
ذاتی خود را جایگزیــن کنند. وقتی توصیه‌ها و 
روش شخصی‌شــان با موقعیت فرزندشــان جور 
درنمی‌آید، این والدین بیشــتر از قبل مضطرب 
و درمانده شده ودر ارتباط با فرزندشان، اعتماد 

به نفس خود را از دست می‌دهند.

پنج اشتباه عمده والدین در 
برخورد با نوجوانان

فرزند شما دیگر یک کودک نیست،او دیگر سال‌های نوجوانی و جوانی‌اش را می‌گذراند،یک روز 
می‌بینید که خیلی مودب و خوش رفتار است و روز دیگر در خود فرو رفته و اخلاق خوشی ندارد.
او دیگر به مسایل متفاوتی فکر می‌کند و از شما توقعات تازه‌ای دارد. مثلًا دلش می‌خواهد در 
زمان رفت و آمد او محدودیتی وجود نداشــته باشد و با دوستان خود بیرون برود بدون اینکه 

از او استنطاق شود.
الان دیگر زمان آن رســیده که مهارت‌های فرزند پروری‌تان را کمی ســبک سنگین کنید و 
با روش‌های متفاوتی با فرزندتان برخورد کنید. می‌پرســید چگونه بدانیم که برخورد درستی 

داریم یا نه؟ در این مقاله 5 اشتباه والدین در برخورد با نوجوان و راه صحیح آن را بخوانید:

به فرزندتان کمک کنید بتواند مهارت‌هایی برای کنترل و مدیریت خودش را به نحو 
مناسبی یاد بگیرد. به یاد داشته باشید که هنوز تاثیر و نفوز شما بر فرزندتان عمیق تر از 

آن چیزی است که فکر می‌کنید.
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كتاب‌ها و مقاله‌ها برای این هســتند که به شما 
دورنمایی از آنچه هســت و خواهــد بود بدهند 
و به شــما کمک کنند تــا در رفتارهای پیچیده 
بتوانید صورت مســاله را بــرای خود و خانواده 
تان روشــن کرده و برای حل مشکلات تصمیم 

بگیرید. بهتری 
بنابراین در هنگام برخورد و ارتباط با فرزندتان 
بایــد کتــاب را کنــار بگذارید و بــه تصمیم و 
انتخاب خودتان اعتمــاد کنید. بعد از یک عمر 
خواندن کتاب‌های تربیــت کودک دیگر هر چه 
لازم بــوده یاد گرفتــه اید و حــالا در امتحان 
عملی بایــد بتوانید یک برخورد مناســب را به 

بگیرید. کار 
خطای سوم: گیر دادن به چیزهای کوچک و کم ارزش:

ممکن اســت شما مدل موی پســرتان و لباس 
کوتاه دخترتان را دوســت نداشــته باشــید. یا 
حتــی ممکــن اســت فرزندتــان در بازی‌هایی 
شــرکت می‌کند که شما نمی‌پســندید. اما قبل 
از اینکــه دخالت کنید و حرفــی بزنید، به کل 
قضیه بهتر نــگاه کنید. اگر ایــن کار فرزندتان 
او را در معــرض خطری قــرار نمی‌دهد، خیلی 
تصمیمات  دهیــد  اجازه  و  نکنید  ســخت‌گیری 
متناســب با ســن خود را بگیرد. مطمئن باشید 
خود او اولین کسی اســت که عواقب انتخاب و 

می‌بیند. را  خود  تصمیم 
فرزندشــان  نمی‌خواهند  والدیــن  از  بســیاری 
تــا بزرگســالی روی هیچگونه نــا امیدی، درد، 
شکســت و تلخــی را ببیند. ســعی می‌کنند به 
گونــه‌ای از کودک و نوجوانشــان مراقبت کنند 
که حتــی یک ویروس کوچک ســرما خوردگی 
هم نتواند او را ناراحت کند، اما دور نگه داشتن 
فرزندتــان از واقعیت‌های زندگــی، فرصت‌های 
ارزشــمند یادگیری را از او می‌گیرد و او وقتی 

بسیاری از والدین به بزرگ شدن نوجوانشان به چشم یک مصیبت نگاه 
می‌کنند، با این باور که تنها می‌توانند بدون هیچ کمکی تبدیل کودک 
دلبندشان به یک غول غیر قابل پیش بینی را تماشا کنند

وارد جامعه واقعی می‌شــود بیشــتر آسیب‌پذیر 
خواهــد بــود چون دیگــر نمی‌دانــد چگونه به 
تنهایی گلیم خود را از آب بیرون بکشد. اگرچه 
شــما همیشــه برای راهنمایی و کمک در کنار 
او هســتید اما اجازه دهیــد فرزندتان با علم به 
اینکــه هــوای او را دارید خــودش جلو برود و 

بگیرد. یاد  کندو  تجربه  را  زندگی 
خطای چهارم : نادیده انگاشتن چیزهای بزرگ

اگر شــک کرده‌اید که فرزندتان معتاد شــده یا 
یکی دوبار اســت کــه مواد اعتیــاد آور مصرف 
کرده، روی خود را بر نگردانید و چشــم پوشی 
نکنید. الان وقتی اســت که باید واکنش نشــان 
دهید و قبل از اینکه مشکل بزرگتر شود، کاری 
بکنید. سنین بین 13 تا 18 سالگی زمانی است 
که درگیرشــدن والدین در مســایل فرزندشان 

است. ضروری 
لازم است شما همیشــه مراقب تغییرات رفتار، 
ظاهر،دوســتان و عملکــرد تحصیلی نوجوان‌تان 
باشــید. به یاد داشته باشــید که تنها مواد غیر 
قانونی مورد ســوء مصرف قرار نمی‌گیرند، حتی 
بعضــی از داروهایی که پزشــکان برای بیماران 
تجویز می‌کنند ممکن اســت مورد سوء مصرف 
نوجوانان قــرار گیرند. قرص‌های ضد ســرفه و 
حتی بعضی چســب‌ها و ... می‌توانند اعتیاد آور 

باشند. 
اگر شــما جعبه قرص خالی را در سطل آشغال 
اتاق فرزندتان پیدا کردید یا اگر ســیگار، کاغذ 
پیچیده شــده و کبریت و قرص‌های بی‌نامی را 
در جیب و کشــوی او دیدید، لازم است بیشتر 
مراقب او باشــید. آمــار داروهای توی قفســه 
را داشــته باشــید و در صــورت امــکان با یک 
این زمینه مشــورت کنید. یادتان  متخصص در 

باشــد اینها علایمی جدی هســتند و نباید سر 
آنها گذشت. از  سری 

خطای پنجم: سختگیری کم، سختگیری زیاد
بعضی ازوالدین ممکن اســت با احســاس اینکه 
تســلطی بــر نوجوانشــان ندارند هر بــار که او 
از مسیر درســت منحرف شــود، او را سرکوب 

می‌کنند.
گروه دیگــر برای اینکه از مقابله با فرزندشــان 
و دلخــوری و رودر رویی او پیشــگیری کنند، 
هیچ ایرادی از کارهای نوجوانشــان نمی‌گیرند. 
اما هیچ‌کــدام از این دو روش صحیح نیســت. 
بلکه لازم اســت بیــن آزادی دادن به فرزندتان 

و پیروی او از شــما تعادلی وجود داشته باشد.
اگــر بیش از حد بر پیروی او تاکید کنید ممکن 
اســت موفق شوید او را مجبور کنید مطابق میل 
شــما رفتار کند، اما به چه قیمت؟ فرزند شــما 
در یک محیط بســته بزرگ می‌شود بدون اینکه 
مهارت‌های حل مساله و ارتباط اجتماعی را یاد 
گرفته باشــد. علتش هم این اســت که همیشه 

شــما به جای او تصمیم گرفته‌اید.
نداشــتن قانــون جــدی و انضبــاط محکم هم 
دردی را دوا نمی‌کنــد. نوجوانــان نیــاز دارند 
در محدوده‌ای که برای کشــف دنیای بیرون و 
ارتباطات اجتماعی شــان دارند، بتوانند آزادانه 
حرکت کنند و البته برای این منظور لازم است 
قوانیــن و خطوط واضح و روشــنی بــرای آنها 

باشد. شده  مشخص 
شــما به عنوان والدین وظیفه دارید در این سن 
ارزش‌های خانوادگــی و دینی خود را با کلمات 
و رفتار خود بــه نوجوانتان بگویید. اگر دروغ را 
از نوجوانتان دروغ  نمی‌پســندید و نمی‌خواهید 
بشــنوید نه تنها این را به او بگویید بلکه با رفتار 
خود و راســتگویی‌تان نشان دهید که این عمل 

نا پسند است. نظر شما  از 
بــه فرزندتان کمــک کنید بتوانــد مهارت‌هایی 
بــرای کنتــرل و مدیریــت خــودش را به نحو 
مناســبی یاد بگیرد. به یاد داشــته باشــید که 
هنوز تاثیر و نفوز شــما بــر فرزندتان عمیق تر 

از آن چیزی است که فکر می‌کنید.
اغلــب نوجوانان اعتراف می‌کنند که مایلند وقت 
بیشــتری را با والدین و خانواده خود بگذرانند. 
بنابر این ســعی کنید با فرزندتان اوقات خوشی 
داشته باشــید و محیط دوست داشتنی برای او 
فراهم کنید، که همیشــه برای بازگشت او آماده 
اســت. زمینی گرم و محکم کــه حتی چس از 
زمیــن خوردنش هم بتواند بــه آن تکیه کند و 

بایستد. پاهای خودش  روی 
اطلاعات روزنامه  منبع: 
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در تمام دوران مأموریت ایشان و جابه‌جایی‌هایی که به شهرهای مختلف داشتند من هم 
در کنارشان بودم و خدا را شاکرم که سهمی در مجاهدت‌های ایشان داشته‌ام.

شهید عبدالله اســکندری از جمله فرماندهان 
دوران دفاع مقدس اســت که بــا پایان آن و 
تجربــه‌ای کــه آموخته بود با آغــاز تحرکات 
داعــش بــه عنــوان مستشــار نظامــی بــه 
کشــور ســوریه رفت و در آن آنجا به همراه 
رزمندگان مقاومت اســامی در دفاع از حرم 
مطهــر حضرت زینب کبری)س( و مقدســات 

مســلمانان به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

اعظم ســالاری همسر این سردار شهید درباره 
چگونگــی زندگــی مشــترکش، دوران دفاع 
مقدس و حضور همســرش در جبهه ســوریه 
می‌گوید: شــهید در تمام هشــت ســال دفاع 
مقدس در جبهه حضور داشت. یکی از شرایط 
ازدواج‌ ایشان با من نیز حضور مستمرشان در 
کارزار نبرد بود. من هم پذیرفتم. یک ســالی 
خیلی  هم  ازدواج‌مــان  مراســم  بودیم.  نامزد 
ســاده برگزار شد و خدا هم به من توفیق داد 
تا همراهی‌اش کردم. ما چهار ســال از دوران 
جنــگ تحمیلی را در اهواز بودیــم. در تمام 
دوران مأموریــت ایشــان و جابه‌جایی‌هایــی 
که به شــهرهای مختلف داشــتند من هم در 

کنارشان بودم و خدا را شاکرم که سهمی در 
داشته‌ام. ایشان  مجاهدت‌های 

حاج عبدالله ســال ۱۳۵۸ وارد ســپاه شد و 
در کردســتان و مریــوان حاضر بــود. اولین 
حضــور ایشــان در جبهــه سوســنگرد بود. 
احمد  حاج  جاویدالاثر  همرزم سردار  همسرم 
متوسلیان بودند. ســردار اسکندری در مدت 
حضورشان در جبهه‌ها تک‌تیرانداز،تیربارچی، 
نیروی اطلاعات شناســایی و غیــره بود. در 
عملیــات خیبر فرمانده ســپاه »لار« بود. در 
عملیــات بدر جانشــین فرمانــده گردان، در 
عملیات والفجر ۸ جانشــین رئیس ستاد تیپ 
الهادی و در عملیات‌های کربلای ۱، ۳، ۴، ۵ 

بود.  الهادی  ۸ رئیس ستاد تیپ  و 
در عملیات والفجر ۱۰ جانشین تیپ مهندسی 
فرماندهــی  بیت‌المقــدس۴  عملیــات  در  و 
تیپ مهندســی را بر عهده داشــت. از دیگر 
مهندسی  فرماندهی  مسئولیت‌های همســرم، 
رزمــی ۴۶ امام هــادی )ع(، فرماندهی تیپ 
۴۶ امام هادی)ع(، فرماندهی مهندسی رزمی 
قــرارگاه مدینه منوره، فرماندهی مهندســی 

روایت آخرین خواسته‌ یک 
شهید مدافع حرم از همسرش

 محمدرضا بختیاری

تیپ ۴۲ قــدر و فرماندهی مهندســی رزمی 
جبهــه مقاومت بود. همســرم در عرصه‌های 
ســازندگی هم فعالیت داشــت که در احداث 
ســد کرخه احداث جــاده نیریز در اســتان 
فارس، طرح توســعه نیشکر، اجرای طرح‌های 
ســد و بســیاری دیگر از فعالیت‌های جهادی 
نیز کمتر  ســهیم بود. طی ســال‌های جنگ 
فرصــت می‌کرد بــه ما ســربزند و مرتب در 

داشت. حضور  عملیاتی  مناطق 

اواخر نیز تا ســال 1392رئیس بنیاد شــهید 
و امــور ایثارگران اســتان فارس بــود که با 
شــکل‌گیری داعش و شــدت گرفتن بحران 
در کشور ســوریه به این کشــور رفت. کمی 
قبل از اعزامشان به ســوریه به من گفت که 
احتمالاً ســفری به لبنان داشته باشد. من هم 
ســاکش را آماده کرده بــودم. مأموریت‌های 
ایشــان همیشــگی بود اما این بار همه چیز 
رنگ و شــکلی دیگر داشــت. کمی بعد یعنی 
نزدیک مراســم اعتکاف بود که به من گفتند 
دوســت دارند در این اعتکاف شرکت کنند و 
بعد راهی شوند. روز دوازدهم ماه رجب سال 
۱۳۹۳ بود، خیلی خوشــحال بود که می‌تواند 
در اعتکاف شرکت کند. زمانی که در اعتکاف 
بودنــد، دلتنگ‌شــان می‌شــدم و چند باری 
گوشــی را بر داشتم تا زنگ بزنم، اما پشیمان 

نشوم. مزاحم  گفتم  شدم 

بعد از بازگشــت به من گفت که ســفرش به 
لبنان نیســت. بلکه باید راهی ســوریه شود. 
من هیچ حرفی به نشــانه اعتراض نزدم. چون 
ایشان  اصولاً هرگز روی حرف‌ها و تصمیمات 
حرفــی نمی‌زدم. من همســرم را کامل قبول 
داشــتم و هر تصمیمی که در طول ۳۳ســال 
بــود من هم همراهی‌شــان  زندگــی گرفته 
می‌کردم. دو ســه روز بعد از اعتکاف بود که 
صبح زود از خانه خارج شــدند. یک ســاعت 
بعــد تمــاس گرفتند و به من گفتند: ســاک 
مــن را آماده کن می‌خواهم بــه تهران بروم. 
بــه خانه آمدند ساکشــان را برداشــتند من 
بچه‌ها  رفتــم.  فــرودگاه  تا  هم همراهشــان 
هــم همراه ما بودند. در مســیر تــا فرودگاه 
دائــم ذکر می‌گفت و من می‌خواســتم حرف 
بزنم اما ایشــان در حال ذکر بود. نگاهشــان 
می‌کردم و دیدم در حال و هوای خودشــان 

نزدم.  حرفی  همین  برای  هستند. 
ایشــان  به  فرودگاه  زمــان خداحافظــی در 
گفتم: کــی بــر می‌گردید؟ گفتنــد: دو ماه 
دیگــر. گفتم: نــه، من تاب نمی‌آورم؛ شــما 
دو هفته دیگر یک ســری به مــن بزنید بعد 
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به من گفت که سفرش به لبنان نیست. بلکه باید راهی سوریه شود. من هیچ حرفی به نشانه اعتراض نزدم. چون 

اصولاً هرگز روی حرف‌ها و تصمیمات ایشان حرفی نمی‌زدم. من همسرم را کامل قبول داشتم

بروید،گفتنــد: ببینم خدا چــه می‌خواهد. به 
ایشــان گفتم: اگر بگویم هر روز با من تماس 
بگیرید برایتان مشــکل خواهد بود اما از شما 
خواهــش می‌کنــم یک روز در میــان با من 

حتماً. گفتند:  بگیرید.  تماس 

طبق وعــده یک روز درمیان با من حرف زد. 
درســت شب قبل شــهادت زنگ زد و با تک 
تــک بچه‌ها صحبت کرد. فردای آن روز که با 
من صحبت کرد گفت: من ســوریه هستم. به 
خانواده‌ام هم بگویید. روزی که خبر شهادت 
ایشــان را به ما دادند خواهرها و برادرهایش 

نمی‌دانســتند که ایشان کجا رفته‌اند.

آخرین جمله ایشــان را همیشه به یاد دارم، 
در همــان تماس آخر به مــن گفت تصدقت 
اتفاقــاً همرزمانش هم  شــوم برایم دعا کن، 
با خنــده گفتم: دوســتانت  خندیدنــد. من 
می‌خندنــد! گفــت: اشــکال نــدارد بگــذار 
بخندنــد. آخرین جمله ایشــان به من همین 

کن.« دعا  برایم  بود؛»تصدقت شوم 

از طریق یکی از دوســتان متوجه شــدیم که 
با پسرم  همسرم به شــهادت رسیده اســت. 
تماس گرفته بودند. من از پســرم خواســتم 
تــا به خواهرهایش حرفی نزند. دو روز تحمل 
کردیــم و به دخترهــا چیــزی نگفتیم. روز 
ســوم بود که از صحت خبر شهادت همسرم 
مطمئــن شــدیم، بــه دخترها هــم گفتیم. 
همان لحظه مــن دعا کردم کــه خدایا یک 
صبر زینبی به من عطــا کن. خدا می‌داند از 
آن لحظه به بعد خدا به من آرامشــی داد تا 
بچه‌ها را آرام کنم. مردم و فامیل و دوســتان 
نگران بودند و ناراحت اما وقتی آرامش من را 
می‌دیدند آرام می‌شدند و من این را از برکت 
وجــود خانم زینــب)س( می‌دانم. عکس‌های 
شهادت همســرم را هم با بچه‌ها همان شب 
نــگاه کردم. آن لحظه فرمــوده خانم حضرت 
زینب‌)س( در ذهنم تداعی شد که: ما »رایت 
الا جمیــا.« خدا را شــاهد می‌گیرم مصداق 
جمله ایشــان در وجود من متبلور شــد. من 
غیر زیبایی چیزی ندیدم. بچه‌ها خوشــحالند 

آرزویشان رسید. به  پدر  که 

پیکرش  اســکندری  از شــهادت عبدالله  بعد 
بازنگشــت. صحبت‌هایــی بود که بــا مبادله 
اســیر، یا پرداخت هزینه‌ای بتوان پیکر شهید 
را بازپــس گرفت امــا فرزندان شــهید ما به 
مادرشان گفته بودند که مادر جان به کسانی 

کــه می‌خواهنــد پیکــر پــدر را بازگردانند، 
بگویید ما راضی نیســتیم که یــک ریالی از 
پول بیت‌المال صرف این گروه خبیث شــود. 
حتی یک اســیر هم نباید آزاد شود. پدر رفته 
بود تــا آنها را به درک واصــل کند. ما برای 
آنچــه در راه خدا داده‌ایــم، توقعی نداریم و 
حاضر نیســتیم که بــه ازای پیکــر پدرمان 
ریالــی از بیت‌المــال هزینــه شــود زیرا هر 

اقدامی کمک به آنها محســوب می‌شود.

زندگی شهید  بر  گذری 
»عبدالله اســکندری« در محله 
شیراز  قصر‌الدشت  فقیرنشــین 
مســاله  همین  که  شــد  متولد 
خاص  خاطرات  تا  شــده  سبب 
و شــیرینی در ایــن مرحله از 
زندگــی او رقــم بخــورد و در 
سال  هشــت  در  جوانی  دوران 
جنگید  عاشــقانه  مقدس  دفاع 
و ســپس بــه ســوریه رفت.او 
نخستین شــهید مدافع حرم به 
دســت داعش است که سر وی 
را جدا کرده بودند و متاســفانه 
پیکــر این شــهید بزرگــوار به 

بازنگشت. وطن 
از فرماندهان تیپ اســتان  وی 
فارس در هشــت ســال جنگ 
تحمیلــی بود و بعــد از جنگ 
بر عهده می  را  هایی  مسئولیت 
بازنشســتگی  اواخر  در  و  گیرد 

اعزام می شود. به سوریه 
وی هشــت ســال کامل که در 
خط مقدم جبهه مشــغول دفاع 

از میهــن خویش بود و بعد از آن به ســوریه 
رفت. 

 شــهید عبدالله اســکندری مدیــرکل بنیاد 
را در سال‌های گذشته  فارس  اســتان  شهید 
بر عهده داشــت و با اصرار خودش در ســال 
1393 عازم ســوریه شد. طی ماموریتی که با 
تک‌تیرانداز  توسط  درگیر شد  داعشی  دشمن 
به شــهادت رســید و ماجرای بریده شــدن 
سرش به دست داعش و شــادی آن‌ها حتی 

بود. رسانه‌ای هم شده 
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در گلستان سعدی حکایت جالبی دیدم که عیناً 
نقل می‌کنم:

»با کاروان یاران به سوى دمشق رهسپار شدیم. 
به خاطر موضوعى از آنها ملول و دلتنگ شــدم. 
تنها سر به بیابان بیت‌المقدس نهادم و با حیوانات 
بیابان مأنوس شدم. ســرانجام در آنجا به دست 
فرنگیان اسیر گشتم. آنها مرا به طرابلس )یکى از 
شهرهاى شام( بردند و در آنجا در خندقى همراه 
یهودیان به کار کردن با گل گماشــتند. تا اینکه 
روزى یکى از رؤســاى عرب که با من سابقه‌اى 

داشت از آنجا گذر کرد، مرا دید و شناخت.
پرسید: اى فلان کس! چرا به اینجا آمده‌اى؟ این 

چه حال پریشانى است که در تو م‌ىنگرم.
-  گفتم: چه گویم که گفتنى نیست!

همى گریختم از مردمان به کوه و به دشت
که از خداى نبودم به آدمى پرداخت 

قیاس کن که چه حالم بود در این ساعت
که در طویله نامردمم بباید ساخت

پاى در زنجیر پیش دوستان
به که با بیگانگان در بوستان

دل آن ســردار عرب به حالم ســوخت و به من 
رحم کرد و 10 دینار داد و مرا از اسارت فرنگیان 
نجات بخشید و همراه خود به شهر حلب آورد و 
دخترش را به همســرى من درآورد و مهریه‌اش 
را 100 دینــار قرار داد. پــس از مدتى آن دختر 
بدخوى با من بناى ناسازگارى گذاشت، زبان دراز 

کرد و با رفتار ناهنجارش زندگى مرا بر هم زد.
زن بد در سراى مرد نکو

هم در این عالمست دوزخ او

زینهار از قرین بد، زنهار!
وقنا ربنا عذاب النار

خلاصه اینکه: آن زن زبان سرزنش و عیبجویى 
گشــود و همچنان م‌ىگفت: مگــر تو آن کس 
نیســتى که پدرم تــو را از فرنگیان خرید و آزاد 

ساخت؟ 
گفتم: آرى.

من آنــم که پدرت مرا با 10 دینــار از فرنگیان 
خریــد و آزاد کرد، ولى بــه 100 دینار مهریه، 

گرفتار تو ساخت.
شنیدم گوسفندى را بزرگى

رهانید از دهان و دست گرگى
شبانگه کارد بر حلقش بمالید

روان گوسفند از وى بنالید
که از چنگال گرگم در ربودى

چو دیدم عاقبت، خود گرگ بودى
این پند و حکایت یکــی از موضعات ملموس و 
مســائل جوانان ما را در حفا بیان می‌کند. چرا 
کــه یکی از موضوعاتی که همواره در جلســات 
مقدماتی ازدواج مورد بحث قرار می‌گیرد مساله 
مهریه اســت و غالب خانواده‌ها بــدون در نظر 
گرفتــن آثار ایــن توافق، با مطــرح کردن مثل 
معــروف و البته غلطِ »کــی داده کی گرفته؟« 
با توافقاتی تخیلی مســاله را فیصله می‌دهند. به 
همین دلیل در این شــماره به بررســی اصل و 

برخی از آثار مهریه می‌پردازیم.
امــروزه موانع ازدواج از حد و مرز خارج شــده 
است و زیبنده جامعه ایرانی- اسلامی ما نیست. 
اما یکی از موانع بزرگ ازدواج جوانان مهریه‌های 

کلان و غیرقابــل تحملی اســت که از ســوی 
خانــواده دختران و در بســیاری از موارد بدون 

رضایت دختر، به پسر پیشنهاد می‌شود.
در این میان گاهاً جوانان با خامی و بی‌تجربگی 
بــا قبول مهریه‌ای که از تــوان پرداختش عاجز 
هســتند خود را به دامی ابدی می‌افکنند. گاهی 
نیز این مســأله سبب می‌شــود خانواده داماد با 
منصرف کــردن وی از قبول چنیــن مهریه‌ای، 
زمینه این ســنت نبوی یعنــی ازدواج را برهم 

بزنند.
 به عبارتی دیگر مثل معروفِ »چوب دو ســر 
طلا« محقق می‌شــود. زیرا اگر پســر مهریه 
پیشــنهاد شده توسط خانواده دختر را بپذیرد 
توانایی ادای این دِیــن را ندارد و اگر نپذیرد 
امر خیر ابتــر مانده و ازدواجی ســر نخواهد 

گرفت.
مهریه چیست؟

مهریــه مالی اســت که هنــگام انعقــاد عقد 
نکاح)ازدواج( مرد متعهد می‌شود به زن پرداخت 
کند. بنابراین توافق بر ســر مهریه با اراده زوج و 

زوجه حاصل حواهد شد.
مهریه از نظر شــرعی دِینی بر عهده مرد است. 
بنابرایــن اگر مهریه از ابتدا بــا قصد نپرداختن 
تعیین شــود از لحاظ شــرعی اصولاً عقد باطل 
خواهــد بود. لکن بررســی نتایــج ازدواج باطل 
فرصــت دیگری را می‌طلبد کــه از حوصله این 

یادداشت خارج است.
توصیه‌ها

پس اولین توصیه این اســت که بــرای تعیین 
مهریه باید به تمکن مالی زوج، شأن عرفی زوجه 

و قصد پرداخت توجه شود.
اوصاف مهریه چیست؟

1- مهریه باید مالیت داشته باشد. یعنی چیزی 
که عرفاً دارای ارزش مالی نیســت نمی‌تواند به 
عنــوان مهریه قرار گیرد. بــرای مثال نمی‌توان 

اشک تمساح را به عنوان مهریه تعیین کرد.
2- مهریه باید قابلیت تملک داشته باشد. یعنی 
بتوان آن را به ملکیت در آورد. پس اگر کســی 
خیابان را مهریه همسرش قرار دهد، مهریه باطل 

است.
3- مهریه باید معین باشد. معین در مقابل مردد 
اســت. یعنی یا این یا آن نباشد. البته مهریه هم 
می‌تواند عین معین باشــد مانند این خانه، این 
زمین و... هم می‌تواند کلی در معین باشد مانند 
100 کیلــو از این هزار کیلو برنج و هم می‌تواند 
کلی فی‌الذمه باشــد مانند وجه نقد، ســکه بهار 

آزادی و... .

ماجرای
کی داده کی گرفته؟

 حجت‌اسلام سیدمحمدحسن مصطفوی
کارشناس ارشد حقوق‌ خصوصی



17

13
9 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 
 

17

13
9 

ره ‌
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

عندالمطالبه و عندالاستطاعه
اگر در مورد شــرایط زوج برای پرداخت مهریه 
توافق نشده باشــد مهریه »عندالمطالبه« است 
یعنی زوجه هر زمان می‌تواند از همسرش آن را 
مطالبه کند. اما اگر اســتطاعت مرد)توان مالی( 
شرط پرداخت باشد وصول مهریه از ناحیه زوجه 
منــوط به احراز ملائــت زوج خواهد بود. از این 
روی توصیه دوم این است که در تعیین مهریه و 
شرایط پرداخت آن دقت کافی داشته باشید و از 

بروز مشکلات حقوقی پیشگیری کنید.
آثار مهریه

اولیــن اثر ازدواج و تعیین مهریه این اســت که 
زوج را بــه زوجه مدیون می‌کنــد و این دین با 
فوت زوج نیز از بین نمی‌رود. به عبارت دیگر در 
صورت فوت شوهر قبل از پرداخت مهریه، اولین 
چیزی که از میراث او پرداخت می‌شــود دیون 
متوفی است از جمله مهریه و این موضوع تاثیری 

در ارث زن ندارد.
دومین اثر این اســت کــه زن از زمان ازدواج تا 
زمانــی که تمکیــن نکرده می‌توانــد از تکالیف 
زناشویی خود خودداری کند و تمکین را منوط 
بــه پرداخت مهریه کند و در این مدت شــوهر 
نمی‌توانــد به بهانه عدم تمکین از پرداخت نفقه 

او استنکاف کند. 
بنابراین توصیه سوم این است که اگر در تعیین 
مهریه و شــرایط آن دقت نشود و پسران بدون 
در نظر گرفتن توان مالی خود اقدام به توافق بر 
سر مهریه کنند ممکن است با مشکلاتی از این 

دست مواجه شوند.
اثر ســوم این اســت که اگر قبل از تمکین زن، 
طلاق واقع شــود زوجه مســتحق نصف مهریه 

خواهد بود.
با این شــرایط همواره ناآگاهی مردم از مسائل 
قضایی و حقوقی در سطح جامعه موجب تشکیل 
پرونده‌های قضایی غیرضروری، سردرگمی مردم 
در محاکــم قضایی و در نهایت افزایش جمعیت 
کیفری زندان‌ها شده اســت، برای همین ارتقاء 
سطح آگاهی‌های حقوقی، ضمن صرفه جویی در 
وقــت و هزینه مردم، بار دســتگاه قضایی را نیز 

کاهش خواهد داد.
ضرورت افزایش اطلاعات حقوقی پیرامون مهریه
آشــنایی خانواده‌ها برای ازدواج فرزندان، از آن 
رویدادهایی است که نیاز به آگاهی‌های حقوقی 

دارد. 
باورهای غلــط و بی‌اطلاعــی از قلمرو حقوقی 
روابط، منجر به اختلاف و گاه طرح شکایت‌هایی 
می‌شــود که حتی ممکن است از همان مراحل 

ابتدایی آشــنایی و خواستگاری 
آغاز شود. 

عقد نــکاح موقت و دائم، مهریه، 
نفقــه و حضانت و ســایر وقایع 
حقوقی، دارای اثراتی اســت که 
زمینه  خانواده‌هــا،  بی‌اطلاعــی 
دردســرهای بزرگ و حضور در 

دادگاه‌ها را فراهم می‌کند. 
مهریه تکریمی اســت که خداوند برای زن قائل 
شــده تا این گوهر خلقت با میزان اســتطاعت 
مردان دارای ارزش مادی و معنوی شود. اگرچه 
تعیین مقــدار مهر منوط به تراضی طرفین )زن 

و شوهر( است. 
قرآن و مهریه

در قــرآن کریم میزانی برای مهر تعیین نشــده 
است اما اســام، زنانی را که دارای مهر کمتری 
بوده‌اند مــورد مدح قرار داده و جایگاه زنان را با 
زیادی مهرشان ارزشگذاری نکرده است.  تعیین 
مهریه متعارف در ســال‌های اخیــر در میدان 
رقابت خانواده‌ها رنگ باختــه و جایگاه معنوی 
خود را در برق سکه‌ها و خواسته‌های نامتعارف از 
دست داده است. در روایات دینی در باب سبک 
بودن مهریه و مشــکلاتی که مهریه زیاد ایجاد 
می کند توصیه های وارد شــده است. روایتی از 
حضرت علی )ع( داریم که می‌فرمایند: »مهریه 
زن‌ها را ســنگین نگیرید کــه موجب کدورت و 

دشمنی گردد.« 
شرح یک قانون

بر اســاس قانــون حمایت خانواده اگــر زوج از 
پرداخت مهریه تا میزان 110ســکه تعیین شده 
امتناع کند، مشــمول مــاده 2 قانون نحوه اجرا 
محکومیت‌های مالی می‌شــود مگر اینکه اعسار 
وی ثابت و احراز شود و اگر مهریه بیش از میزان 
110 سکه باشــد تمکن زوج مورد بررسی قرار 
می‌گیرد. یعنی در بیش از 110 ســکه اصل بر 
عدم توانایی زوج اســت مگر با معرفی اموال این 

توانمندی در پرداخت احراز شود. 
مهریه چگونه وصول می‌شود؟ 

البته برخی از امــوال محکومین مالی در هنگام 
اجرای حکم، از شــمول توقیف جهت پرداخت 

بدهی مالی به شرح زیر مستثنی شده است: 
-  مســکن مورد نیاز بدهکار و افراد تحت تکفل 
وی بارعایت شوون عرفی و به شرط سکونت در 

آن. 
-  وســیله نقلیه شــخصی مورد نیاز متناسب با 

شان بدهکار. 
-  اثاثیــه مــورد نیاز زندگی بــرای رفع حوایج 

ضــروری بدهکار و خانــواده و افراد تحت تکفل 
وی. 

-  وسایل و ابزار کار از جمله برای کسبه و تجار 
ســرمایه و محل کسب، و برای کشاورزان ادوات 

زراعی. 
بطور خلاصه فــارغ از امر مســتثنیات دین، از 
مصادیق معرفی اموال می تواند بخشی ازحقوق 
افراد حقوق بگیر )مستخدمین دولتی و یا بخش 

خصوصی( باشد. 
افراد تــا زمانی که بدهی خود را پرداخت نکرده 
باشــند هرگونه اموالی که بدست بیاورند اعم از 
ملک، ماشــین، حســاب بانکی یا هرچیزی که 
قابلیت توقیف را داشــته باشد، دادگاه به محض 
معرفی و درخواست مال از سوی زوجه در جهت 

توقیف مال و استیفاء بدهی اقدام خواهد کرد.
در نتیجه برخلاف تصور برخی افراد، مهریه بیش 
از 110 سکه بخشوده نمی‌شــود اما برای زوج، 

حبس به دنبال ندارد. 
عدم شــمول قانون اجرای محکومیت‌های مالی 
در مازاد بر 110 ســکه به این معنی نیست که 
در صورت دستیابی به اموال زوج نتوان مهریه را 

وصول کرد.
ضرورت فرهنگ سازی در تعیین میزان مهریه

هر چند که فرهنگ سازی برای منع رقابت‌های 
منفی در تعیین مهریه و بی ارتباط بودن مهریه 
بالا و تضمین خوشبختی، می‌توانست موثرتر از 
وضع قانون باشد؛ اما همین مقدار تعیین سقف، 
یک اقدام حداقلی بود که از بحران مهریه‌های با 

اعداد نجومی یا افسار گسیخته کاست. 
بر خلاف این عقیده که مهریه بالا عامل بازدارنده 
طلاق یا جبران کننده خسارات ناشی از زندگی 
مشترک و نیز پشتوانه مالی زنان است، می‌توان 
به عنــوان مهم‌ترین عامل بی‌اعتمادی و بدبینی 
زوج و ســردی او در نگاه حســابگرانه خانواده 
همسر دانســت.  تفاهم، سازگاری و گذشت اگر 
حلقه مفقوده باشد هیچ مهریه بالایی مانعی برای 
ترک زندگی نیســت، همانطور که مهریه پایین، 
انگیزه‌ای برای بهانه جویی مردان در ترک زنان 

عاشق زندگی نیست.
در پایان سالی سرشــار از موفقیت و شادکامی 
برای شما مخاطبان عزیز آرزومندم و از خداوند 
متعال گشــایش در ازدواج جوانان را در ســال 

جدید مسالت می‌کنم.
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سرِ صُحبت را باز کنیم

همــواره در موقعیت‌‌های مختلف؛ مانند زمانی که میزبان هســتید یا میهمان و ســایر 
موقعیت‌های اجتماعی، چگونه ســر صحبت را باز کردن یک چالش فکری نامحســوس 

به حساب می‌آید که حتی در بعضی مواقع  کاری ناشندی و بسیار دشوار جلوه می‌کند

بدون شــک برقراری ارتباط بــا فرزندان،فامیل و 
همکلاســی مدرسه یا دانشــگاه و حتی همکاری 
که قرار است برای نخســتین بار با یکدیگر آشنا 
بشــوید نیازمنــد مهارت و نکات ظریفی اســت. 
همــواره در موقعیت‌‌های مختلف؛ مانند زمانی که 
میزبان هســتید یا میهمان و ســایر موقعیت‌های 
اجتماعی، چگونه ســر صحبــت را باز کردن یک 
چالش فکری نامحســوس به حســاب می‌آید که 
حتی در بعضی مواقع  کاری ناشــندی و بســیار 

دشوار جلوه می‌کند. 
مثلا به تازگی در آزمون ورودی دانشگاه پذیرفته 
شده‌‌اید و امروز برای اولین بار است که سر کلاس 
حاضر شده‌اید. اســتاد بیشتر از حد معمول برای 
حضور در کلاس تأخیر داشــته اســت و سکوتی 
که در فضا حاکم شــده رنج‌آور و حوصله‌بر است. 
بنابراین بــه دنبال دســت‌آویزی می‌گردید تا با 
دانشجوی بغل دستی‌تان یا سایر همدوره‌ای‌های 
خود صحبــت کنید تا کندی و کســل کنندگی 

حال و هوای کلاس قابل تحمل باشد.
ممکن است این کار برای خیلی‌ها سخت و دشوار 
باشــد و ما را با دســت و پاچگی روبــرو کند اما 
کافی اســت با دانســتن برخی از نکات و شرایط، 
گفت‌وگوی دلخواه خود را آغاز و تا پایان مدیریت 
کنیــد. این مراحــل ارتباط ‌گیری شــامل نکات 

ارتباط کلامی و غیرکلامی زیر هستند.
1-  بــا یک مقدمه شــروع کنید و خیلی ســاده 
خودتــان را بــه فرد مــورد نظر معرفــی کنید. 

دستتان را جلو برده و با او دست بدهید. اگر او را 
می‌شناســید این مرحله را نادیده گرفته و از قدم 

دوم شروع  کنید.
2- به اطراف نگاهــی بیندازید. ببینید آیا چیزی 
موجود است که ارزش صحبت کردن داشته باشد 
یا خیر. حرف زدن در مورد آب و هوا دیگر خیلی 
کلیشــه شده اســت اما اگر نکته جالبی در مورد 
آن وجود داشت هیچ اشکالی ندارد می‌توانید سر 

صحبت را باز کنید.
3- از طرفتــان تعریف کنید.امــا دقت کنید که 
دروغ نگوییــد مثــاً اگــر می‌بینید کــه موهای 
طرفتان به طرز مسخره‌ای زشت است،از موهایش 
تعریــف نکنید اما اگر مثــاً از کفش‌هایش یا هر 
چیز دیگری خوشــتان آمــده با لبخنــد عنوان 
کنیــد. یک تمجیــد بی‌ریا و خالصانه راه بســیار 
خوبی برای نزدیک شدن به طرف مقابل است.اما 
دقت کنید این تمجید در مورد مســئله‌ای خیلی 
شــخصی نباشد که او را بترساند یا باعث شود که 

احساس ناراحتی کند.
4- سوال بپرسید. بیشتر افراد عاشق این هستند 
که در مورد خودشــان حرف بزنند پس این اجازه 
را بــه آنها بدهید.اما توجه کنید که زیاد در مورد 
خودتان حرف نزنید که فــرد اجازه صحبت پیدا 
نکند. مثلًا بپرسید:»در کدام مدرسه یا هنرستان 
درس خوانده اســت؟« یا  »نظرت درباره فیلمی 
که شب گذشته پخش شد چه بود؟« سوال‌هایی 
بپرسید که بتوانند راحت در موردش حرف بزنند 

و فقط به یک بله یا خیر معمولی ختم نشود. مثلًا  
اگر مخاطب‌تان دختر اســت می‌توانید بپرســید 
»چه کیف زییایی،از کجــا خریدی؟« و خواهید 
دیــد که دقایق متمادی در مورد آن روز که برای 
خریدن آن کیف بــه بازار رفته بود و اتفاقاتی که 
در آن روز افتاد صحبت می‌کند. اما اگر می‌بینید 
که طرف‌تــان تمایل چندانی به پاســخ دادن به 

سوال‌هایتان ندارد خیلی سوال نکنید.
5- حرف طــرف مقابل را دنبــال کنید. موافقت 
کنید،مخالفت کنید و نظرتان را ابراز کنید. تلاش 

کنید که با بی‌توجهی از آن نگذرید.
6- به چشمان دوست جدیدتان نگاه کنید.اینکار 
باعــث ایجاد اعتمــاد بین‌تان می‌شــود. اما دقت 
کنید که به چشــم‌هایش زل نزنید. همچنین طی 
گفت‌وگو یکی دوبار نامش را بر زبان بیاورید. این 
کار باعث می‌شود هم اسمش را به خاطر بسپارید 
و هــم توجه او را به حرفی کــه می‌زنید معطوف 

کنید. لبخند بزنید و در صورت لزوم بخندید.
7-  لبخنــد زدن و لــذت بــردن از گفت‌وگو را 

نکنید. فراموش 
8-  فقط خودتان باشید و سوال‌هایی بپرسید که 
فکر می‌کنید با موقعیت جور اســت. قبل از اینکه 
حرفــی را به زبان بیاورید، کمی به آن فکر کنید.

ظرایف یک ارتباط 
1- ریلکس باشــید. این احتمــال وجود دارد که 
هــر گفت‌وگوی کوچکی که دارید تا چند ماه بعد 
در ذهــن مخاطب‌تان نماند. چیزی که به ذهنتان 

می‌رسد را بیان کنید.
2- یادتان باشــد اگر موقع حرف زدن در ذهنتان 
به چیزی فکر می‌کنید. بــه احتمال زیاد مرتبط 

است.
3- نگاه کــردن بــه تلویزیون، گــوش دادن به 
موســیقی و مطالعه‌ روزنامه، مجله و کتاب کمک 
بســیار زیادی به شــما می‌کند. می‌توانید از قبل 
چیزهایی که دوســت دارید در موردش با کسی 

صحبت کنید را برنامه‌ریزی کنید. 
4-  اگر خجالتی هســتید، بهتر است از قبل چند 

موضوع برای بحث آماده کنید.
5-  بــه واکنش طرف مقابل‌تــان دقت کنید. اگر 
به موضوع علاقه نشــان داد ادامــه دهید اما اگر 
مشــاهده کردید کــه مدام به ســاعت خود نگاه 
می‌کنــد یا به دنبال راهی برای فرار اســت، باید 

دست نگه دارید.
6- عبارات و جمــات جالب و خنده‌دار می‌تواند 
حال و هوای مکالمه را عــوض کند و موضوعات 
جدیدی را برای صحبت کردن پیش رویتان قرار 

دهد. 
7- اگر مکالمه پشــت تلفن است باید هرطور که 
شــده طرف مقابل را هم در مکالمه درگیر کنید. 
اگر موضوع جالبی به ذهنتان نمی‌رســد، از بازی 
»سوال کردن« اســتفاده کنید. از طرفتان سوال 
بپرســید. دقت کنید که سوال‌هایی که می‌پرسید 
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طرز تهیه
 پیراشکی گوشت و قارچ

مواد لازم:
- پیاز ۱عدد 

- قارچ خورد شده ۱لیوان 
- گوشت چرخ کرده ۳۰۰گرم 

- رب ۱ قاشق غذا خوری 
- گردوی خورد شده نصف لیوان 

- فلفل دلمه‌ای ۱عدد 
- ادویه نمک و زرد چوبه ودارچین واویشن 

طرز تهیه :

پیاز را سرخ کرده، گوشت را تفت می‌دهیم و قارچ خورد شده وفلفل دلمه‌ای خرد شده را اضافه کرده و تفت 
می‌دهیم. سپس ادویه، رب و گردو را اضافه می‌کنیم.

مواد را کنار می‌گذاریم تا خنک شود. 
مواد لازم برای خمیر پیراشکی: 

- تخم مرغ یک عدد 
- نمک و شکر ۱ قاشق غذا خوری

- روغن ۵ قاشق غذا خوری
- خمیر مایه فوری ۱پاکت

- شیر ولرم  ۱لیوان 
- آرد به مقدار لازم 

	
دو لیوان از آرد را در ظرف گود الک کرده و نمک و شکر و خمیر مایه فوری را مخلوط می‌کینم. شیر ولرم 
تخم مرغ و روغن را اضافه کرده و مخلوط می‌کنیم. کم‌کم آرد اضافه می‌کنیم تا خمیر به دســت نچســبد. 
روی آن را می‌پوشانیم تا یک ساعت بماند. بعد خمیر را باز کرده وغلتک می‌کنیم و روی خمیری که از مایه 
پیراشکی گذاشته‌ایم را می‌کشیم سپس روی آن را زرده تخم مرغ و روغن می‌مالیم و درون فر می‌گذاریم تا 

کناره‌های آن طلایی شود. بعد گریل را روشن می‌کنیم تا روی پیراشکی طلایی شود. 

مناســب زمان و مکان باشد. سوال‌ها باید طوری 
باشــد که فرد بتواند به راحتی درمورد آن حرف 

بزند و به یک بله یا خیرعادی ختم نشود. 
8- برخورد و رفتار شما هم در موفقیت گفت‌وگو 
سهیم اســت. ســعی کنید رفتاری دوستانه و با 
محبت داشته باشــید تا حرفهای‌تان تاثیرگذاری 

باشد. بیشتری داشته 
9-  نکات و چیزهای جالب و جدیدی که در طول 
روز بــا آنها برخورد می‌کنید را جایی یادداشــت 
کنید. مثلًا حرف خنده‌داری که کســی به شــما 
گفته اســت، کار جالبی که یکی از دوســتانتان 
انجام داده یا هر چیز جالب توجه دیگر. این نکات 

می‌تواند در مکالمه‌های آتی به دردتان بخورد.
10- یادتان باشــد،طرف صحبت‌تان هرکسی که 
باشد،همیشه می‌توانید نقاط مشترکی را با او پیدا 
کنید. همه ما از یک آب و هوا استفاده می‌کنیم، 
غذای خوب را دوســت داریم و از خندیدن لذت 
می‌بریم. مثلًا اگر طرفتان را در ایســتگاه اتوبوس 
ملاقات کردید، می‌توانید بپرسید که کجا می‌رود. 
اگر خــارج از شــهر زندگی می‌کنــد، می‌توانید 

درمورد زندگی‌‌اش از او سوال کنید.
11- آخریــن نکته اینکه شــروع مکالمه نیازمند 
تمرین است. ممکن است اول کار احساس گیجی 
و ناشــی بودن به شما دســت بدهد اما با تمرین 

رفته رفته برایتان راحت تر خواهد شد.
هشدارها

1- طرف مقابل را با سوال بمباران نکنید.
2-  بــا لحنی صحبت کنید که طرف مقابل تصور 
نکنــد که مجبورید که حرفــی بزنید. با آرامش و 

وقف‌های مناسب حرف بزنید. 
3- ارتباط چشمی برقرار کنید.

4- در مــورد ظاهر طرف مقابل یا کســی دیگر 
اظهارنظر منفی نکنید چون ممکن است طرفتان 

با کسی که از او انتقاد می‌کنید،آشنا باشند.
5- هیچوقت قســم نخوریــد، بی‌احترامی نکنید، 
توهین نکنید وبحث‌هــای مذهبی یا ملیتی را به 

نکشید.  میان 
6-  در برخورد با افــراد هیچوقت مغرورانه رفتار 

نکنید که انگار همه چیزدان هستید.
7- بچگانه و خام رفتار نکنید.

8- صحبــت دو نفر دیگر را قطــع نکنید. اجازه 
بدهیــد مکالمه آنها تمام شــود و بعد حرفتان را 

بزنید. 
»خواهــش  الفــاظ  همیشــه   -9
امثال  و  می‌کنید«  »لطف  می‌کنم«،»متشکرم«، 
ایــن را در صحبت‌های‌تان بگنجانید. مودب بودن 

نشانه هوش و کمال شماست.
10-  گاهــی اوقــات وقتــی مکالمــه‌ای را آغاز 
می‌کنید، طرف صحبت‌تان ممکن اســت به نظر 
خسته کننده برســد. اما اشکالی ندارد. می‌توانید 
سراغ کسی دیگر بروید چون ممکن است طرفتان 

را اشتباه انتخاب کرده باشید



20

ا...
ره

نظ
 و 

ها
بر

 خ

20

اخوی شفاعت یادت نره 
مثلا آموزش آبی خاکی می‌دیدیم. یکبار آمدیم بلایی را که دیگران سر ما آورده 
بودند سر بچه‌ها بیاوریم ولی نشد. فکر می‌کردم لابد همین که خودم را مثل آن 
بنده خدا زدم به مردن و غرق شدن، از چپ و راست وارد و ناوارد می‌ریزند توی 
آب با عجله و التهاب من را می‌کشــند بیرون و کلی تر و خشکم می‌کنند و بعد 
می‌فهمند که با همه زرنگی کلاه سرشان رفته است. کلاه سرشان این بود که در 
یک نقطه‌ای از ســد بنا کردم الکی زیر آب رفتن. بالا آمدن. دستم را به علامت 
کمک بالا بــردن و خلاصه نقش بازی کردن. نخیر هیچکس گوشــش بدهکار 
نیســت. جز یکی دو نفر که نزدیکم بودند. آنها هم مــرا که با این وضع دیدند، 
شروع کردند دست تکان دادن: خداحافظ! اخوی اگه شهید شدی شفاعت یادت 

نره!

النظافة من‌الایمان
بیچــاره پیرمرد تازه ‌وارد بود. می‌دانســت بچه‌ها برای هــر کاری آیه یا حدیثی 
می‌خوانند. وقتی داشت غذا تقسیم می‌کرد، گفت: »بچه‌ها من معنی عربی‌اش را 
بلد نیستم، اما خود قرآن می‌گوید: »النظافة من الایمان« یعنی هیچ‌کس بیشتر 
از ســهم خودش ورنــداره! بچه‌ها با هم زدند زیر خنــده، پیردمرد گفت: »مگه 
غلط خواندم« یکی از بچه‌ها گفت: »نه پدرجان کاملًا درســت است، النظافة من 
الایمان. یعنی »هرکس ســهم خودش را فقط بگیرد« و باز خنده‌ بچه‌ها بود که 

مثل توپ در فضای چادر می‌ترکید.

دشت      نویسنده: محمدحسین محمدی
شب توی سنگر نشســته بودیم و چرت می‌زدیم.آن شــب،مهتاب عجیبی بود. 
فرمانده آمد داخل ســنگر.گفت: این قدر چرت نزنید تنبل می‌شوید. به جای این 

کار بروید اول خط، یک سری به بچه‌های بسیجی بزنید .
نمی‌توانستیم دستور را اطاعت نکنیم . بلند شدیم و رفتیم به طرف خاکریزهای 
بلندی که در خط مقدم بود.بچه‌های بســیجی ابتکار خوبی به خرج داده بودند. 
آنها مقدار زیادی ســنگ و کلوخ به اندازه کله آدمیزاد روی خاک ریز گذاشــته 
بودند که وقتی کسی ســرش را از خاکریز بالا می‌آورد، بعثی‌ها آن را با سنگ و 

کلوخ اشتباه بگیرند و آنها را نزنند !
مهتاب از آن طرف افتاده بود و ما، بی خبر از همه جا بر عکس، خیال می‌کردیم 
که اینها همه کله رزمنده‌هاســت که پشت خاکریز کمین کرده‌اند و کله‌هایشان 
پیداست.یک ساعت تمام با سنگ‌ها و کلوخ‌ها سلام و علیک و احوالپرسی کردیم 
و به آنها حســابی خسته نباشید گفتیم و برگشــتیم! صبح وقتی بچه‌ها متوجه 
ماجرا شدند تا چند روز، نقل مجلس آنها شده بودیم.هی ماجرا را برای هم تعریف 

می‌کردند و می‌خندیدند

تانک 
یکی فریاد زد : آنجا را نگاه کنید ... !

یکدفعه دیدیم یک تانک عراقی از دور چرخید و دور زد و یک راســت آمد طرف 
ما. هر کسی به سویی دوید.آماده شدیم که تانک را بزنیم .

تانک، وقتی که به نزدیک رســید، ناگهان ایستاد. دریچه بالایی‌اش آرام باز شد. 
فکر کردیم راننده‌اش می‌خواهد تسلیم شود. همه، اسلحه‌ها را آماده کردیم .

احمــد، از بچه‌هــای نترس و شــجاع ما بود.ســرش را از داخــل تانک بیرون 
آورد،می‌خندید.

داد زدم : احمد !
گفت:نترسید،اون پشــت بود.بعثی‌ها ولش کرده بودند به امان خدا! من هم اون 

قدر باهاش ور رفتم تا روشن شد و آوردمش اینجا.حتماً به دردمان می‌خورد.

منبع:نوید شاهد
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* افقی

نام فرمانده شــهید لشکر 31   -1
عاشورا- صدای موزون و بلند

2- از فرماندهان اصفهانی- صندلی 
اسب

3- زمین درشــت و بلنــد- نامه 
الکترونیکی- مخفف من را

4- روستا- مختصات نظامی- جنگ 
افزار دستی قابل انفجار

ویتامین‌های محلول در  نوع  از   -5
چربی -هر چینــه و طبقه از دیوار 

گلی، کتابی از رضا امیرخانی
6- پایتخت جمهوری آذربایجان- از 

ادات سلب، از جنس فلز
7- عادت و ارزش‌ها - چشم پوشی
8- هوای گرفته، روح- خواب کوتاه

9- جمع همه، تردید- شغلی مرتبط 
با ترمز ماشین

10- کشوری در جنوب غربی آسیا- 
تنها بر حریف خود تاختن

11- سختی با کسی در کاری - سیب 
زمینی به ترکی

12-شهرآورد – کافی - نما
این محله  باغ مســتوفی در   -13

است- وکیل مردم در مجلس

* عمودی

1- نام شهید همت
2- دانه گیاه - جَفول

3- کیش و مذهب- وسیله نمایش و 
تزیین - جیله و نیرنگ

4- واحــد پول ژاپــن - از خانوده 
پستانداران -اقلیمی است در قفقاز

5- وســیله گرمایش - در کمین 
بودنبه گویش مازنی

سفید  نژاد  شــعبه  مهم‌ترین   -6
-کهف، پیوند دهنده جمله

7- سقف دهان - گوشه متروک - 
ریشه ساختمان

8- باوقار و گران مایه - جنبه‌های 
احساسی و ملموس هنر غرب

9- کوچ به منطقه سردسیر - آهک 
یا قطران مالیدن بر خود

طراح جدول:محمدرضا بختیاری

حل جدول شماره قبل

10- پایتخت عربستان - نام فامیل 
پارسی‌گوی ایران

11- سرباز جبهه نبرد - گیاهی سبز 
کمی مایل به تیره در مرتع لرستان

12- شهری در جنوب غربی استان 
کرمان - فــراورده گوجه، جنس 

مذکر
13- فیلمی به کارگردانی کلارنس 

براون - چون
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داده است. در روزگار فعلی هم رادیو، تلویزیون 
و ماهواره‌ها ســبک زندگی را تعیین می‌کنند. 
حتــی آپارتمان‌نشــینی هم بر ســبک زندگی 
انتظار  نمی‌توان  بنابراین  است.  تاثیرگذار  مردم 
داشــت که با نصیحت و حرف و حدیث سبک 
زندگی تغییر کند.امروز با پیشــرفت تکنولوژی 
حتی جوانان روســتایی هــم دنبال آخرین مد 

هستند.
اما به نظر نمی‌رسد این تغییرات چندان با 
همخوانی  جامعه  دینی  باورهای  و  فرهنگ 
داشته باشد. این تعارض را چگونه می‌توان 

هضم کرد؟
قرایــی مقدم:مســلما از دیــدگاه ســنتی این 
تغییــرات بــد اســت و ســنت‌گرایان از آن با 
تعابیــر مختلف نام می‌برند. هــر چیز نویی که 
به جامعه وارد می‌شــود ابتدا با ســلف خود به 
مبارزه برمی‌خیزد و ســعی در از بین بردن آن 
دارد. وقتی ســاندویچ و فســت فود به زندگی 

زندگی  که ســبک  اســت  وقتی  چنــد 
تهرانی‌ها مورد توجه و شاید مورد شماتت 
افراد و گروه‌هایــی در جامعه قرار گرفته 
است. سبک زندگی‌ای که در امور روزمره 
بیشتر به مدرنیسم گرایش دارد و با برخی 
نمادها و نشــانه‌ها تا حــدودی خود را از 
ســایر مناطق جدا کرده است. آیا چنین 
درست  تهرانی‌ها  زندگی  نوع  از  برداشتی 

است؟
امان‌الله قرایی مقدم: مسلما سبک زندگی در 
تهران با ســایر شهرهای کشــور متفاوت است. 
همانطــور که ســبک‌های زندگــی در مناطق 
مختلف تهران با یکدیگر متفاوت اســت. اصولا 
سبک زندگی بیشــتر طبقاتی و قشری است و 
با نوآوری‌ها و تغییــرات تکنولوژیک و صنعتی 
تغییر می‌کند. سبک زندگی موضوعی است که 
خــود جامعه آن را انتخــاب می‌کند و با قانون 
و بخشــنامه تعیین نمی‌شــود. به طور کلی هر 
برهــه‌ای از تاریخ نوع خاصی از زندگی را طلب 
می‌کند. اگر این تغییرات نبود انســان همچنان 
مانند حیوانات وحشــی زندگــی می‌کرد. البته 
شــاید در ادوار گذشــته این تغییرات در طول 
سالیان بیشتری انجام می‌شد اما در حال حاضر 
تغییر ســبک زندگی به حدود 10 سال رسیده 
اســت و این تغییر همان چیزی است که از آن 

به عنوان شــکاف و تفاوت نسلی یاد می‌کنیم.
زندگی  ســبک  تعیین  بر  موضوعاتی  چه 

اثرگذار است؟
قرایی مقدم: سبک زندگی را تکنولوژی،ابداعات
،اختراعات،نوخواهــی و نوگرایی تعیین می‌کند 
نه حرف و حدیث و دســتور و قانون. دوچرخه 
و ماشــین دودی، چــرخ خیاطی،یخچال، گاز 
و برق هر کــدام به نوبه خود به نوعی ســبک 
زندگی مــردم را در دروه‌هــای مختلف تغییر 

مــردم وارد می‌شــود دیگر نمی‌تــوان با قیمه 
جلــوی آن را گرفت زیرا کارآیی ســاندویچ در 
زندگی صنعتی امروزی بیشــتر است. آنچه که 
از آن به ولنگاری فرهنگی تعبیر می‌شــود یک 
ولنگاری فرهنگی در  واقیعت گریزناپذیر است. 
همــه جوامع صورت گرفتــه و نمی‌توان جلوی 
آن را گرفت اما می‌توان ســرعت پیشرفت آن 
را کــم کرد.همانطور که در ژاپن و کره این کار 

انجام شد.
امکانپذیر است؟ این کار چگونه 

قرایــی مقدم: تغییر ســرعت ولنگاری فرهنگی 
تنها با ارزش نهادن به بافت سنتی و مولفه‌های 
فرهنــگ ســنتی امکانپذیــر اســت. وقتی به 
موســیقی ســنتی ارزش بنهیم موسیقی رپ و 
سایر موسیقی‌های غربی نمی‌تواند آن را از بین 
ببرد. وقتی به شعرای خود اهمیت بدهیم اشعار 
مبتذل نمی‌تواند آنها را کنار بزنند. بســیاری از 
این مثال‌ها می‌توان زد که در مجموع فرهنگ 
سنتی ما را تشکیل می‌دهد. همه این ابعاد برای 
مقابله با آنچه از دنیــای مدرن به جامعه وارد 
می‌شــود باید تقویت شود. تنها در این صورت 
اســت که می‌توان سرعت از بین رفتن فرهنگ 
و ســنت‌ها کاهش داد. اما بــه طور مثال وقتی 
اجازه برگزاری بــه افرادی مانند کیهان کلهر و 
شــهرام ناظری که نمادهای موسیقی سنتی ما 
هستند داده نمی‌شــود نمی‌توان انتظار داشت 
که موسیقی سنتی در برابر موسیقی پاپ و رپ 
مقاومت کند. بایــد این تغییرات را بپذیریم اما 
برای کند کردن روند آن، باورها و ســنن خود 
را تقویت کنیم. این کار هم باید با برنامه‌ریزی 
و از آموزش و پرورش شــروع شــود. جهان در 

تغییرات سبک زندگی
گریزپذیر یا ناگزیر؟!

 الیزا ذوالقدر

در مورد سبک زندگی در شهرهای ایران و از جمله شهر تهران سخن‌های زیادی گفته می‌شود. 
سنت‌گرایان آن را به گونه‌ای می‌بینند و نوگرایان به دیدی دیگر. تهران با همه هنجارهای جدید و 
قدیمش امروز پیشگام تغییراتی است که کم کم همه جای کشور را فرا می‌گیرد. تغییراتی ظاهرا 
گریزناپذیر که محصول تمام سیاست‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در سال‌های اخیر 
اســت. برای بررسی این تغییرات و دگردیسی به سراغ دکتر امان‌الله قرایی مقدم جامعه شناس و 

استاد دانشگاه رفتیم.

سبک زندگی موضوعی است که خود جامعه آن را انتخاب می‌کند و با قانون و بخشنامه 
تعیین نمی‌شــود. به طور کلی هر برهه‌ای از تاریخ نوع خاصی از زندگی را طلب می‌کند. 

اگر این تغییرات نبود انسان همچنان مانند حیوانات وحشی زندگی می‌کرد.
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قرایــی مقدم: ایــن برخوردهــا را نمی‌توان به 
عنوان آسیب بررســی کرد. بسیاری از افرادی 
که سعی در عوض کردن جامعه خود و مقابله با 
با آسیب‌هایی مواجه  هنجارهای سنتی داشتند 
شدند. البته ممکن است برخی برخوردها باعث 
عنــادورزی و لج بازی‌هایــی در بین مردم و به 
ویژه جوانان شــود که لازم اســت برنامه‌ریزان 
فرهنگی بــا دید بازتــری با آن ایــن موضوع 
برخورد کنند. لازم است عطوفت و مهربانی که 
در فرهنگ دینی ما بر آن تاکید شــده در تمام 
قرار گیرد  برنامه‌ریزهای فرهنگی مــورد توجه 
تا جوان نوگرا و نوخواه بهتر بتواند ســنت‌های 
جامعه را بشناســد و با دید بازتری هنجارهای 

جدید را بر زندگی خود حاکم کند.

حال تغییر اســت و این تغییرات خواه و ناخواه 
بــه جامعه ما هم ســرایت می‌کند. بر اســاس 
تئوری “ادورارد تایلود” صنعت معلم اســت اما 
می‌توان برنامه‌ریزی صحیح و از طریق آموزش 
و پــرورش، مطبوعــات و خانواده‌ها این باور را 
در نســل جوان تقویت کرد که ســنت‌ها مهم 
اســت و باید به آن توجه شود. وقتی که گیتار 
در دســت پســر جوان من قرار گرفت موی دم 
اســبی هم به دنبالش می‌آید. بر اساس تئوری 
تز و آنتی‌تز هــر جامعه‌ای ارزش‌هایی دارد که 
ممکن اســت مناســب یا نامناســب باشند. به 
طور مثــال در جامعه ما اگر چلوخورش را یک 
هنجار ســنتی در نظر بگیریم وقتی یک هنجا 
نو یا تز مانند ســاندوریچ یا پیتزا از بیرون وارد 
جامعه می‌شــود ابتدا با آن آنتی‌تــز یا هنجار 
ســنتی به مبارزه برمی‌خیزد. بنابراین اگر این 
آنتی‌تز قدرت کافی برای مقابله نداشــته باشد 
محکوم به شکست و از بین رفتن است. اما اگر 
تقویت شــده باشد می‌تواند در برابر تز مقاومت 
کند و ســرعت فراگیــری آن را کــم کند. اما 
ما ابتدا اجــازه می‌دهیم تز وارد جامعه شــود 
و بعد بــه فکر تقویت آنتی‌تــز می‌افتیم. دقیقا 
همان رفتاری که در فرهنگســتان زبان و ادب 
فارســی برای جایگزینی کلمــات می‌بینیم که 
وقتی کلمه‌ای در زبان مــردم جای باز کرد به 
فکر جایگزین کــردن آن می‌افتیم. دجامعه نیز 
وقتی ارزش‌های نامناسب وارد شد و جای خود 
را باز کــرد به فکر می‌افتیــم.در حالی که این 
نامناسب باعث فروریختگی فرهنگی  ارزش‌های 
جامعه می‌شــود و به همین دلیل است که هر 
روز شاهد افزایش آســیب‌های اجتماعی مانند 
خودکشــی، رابطه نامشــروع، اعتیاد، خیانت و 

هستیم. طلاق 
شــما به تقویت ارزش‌های ســنتی برای 
مقابله با هنجارهای جدید اشــاره کردید. 
اما به نظر می‌رســد در حال حاضر جامعه 
ســنتی در حال انطباق خود با هنجارهای 
جدید است. این موضوع تا چه حد صحیح 

است؟
قرایی مقدم: به هر حــال جامعه مانند کارخانه 

به ‌نظر می‌رسد که قرار است همه چیز با محک و معیار 
جوانی سنجیده ‌شود. برآیند چهره، پوشش و نگاه جوانانه و 
پرانرژی و خطر‌پذیر آنها در سبک زندگی تأثیر گذاشته است

اســت و هــر کارخانــه‌ای هم فاضــاب دارد. 
بســیاری از هنجارهای جدید در هر حال خود 
را بــه جامعه ما تحمیل کرده‌اند و بخش زیادی 
هم این تغییرات را پذیرفته‌اند. آنها هم نتوانند 
تغییرات را بپذیرند حذف می‌شوند. این درست 
است که جامعه ســنتی در حال انطباق خود با 
ارزش‌های جدید اســت و در هر جایی هم که 
نفوذ تکنولوژی بیشــتر باشد هنجارهای جدید 
ســریعتر جای خــود را باز می‌کنــد. به همین 
دلیل اســت که ســبک زندگی مردم تهران با 
سایر شــهرها متفاوت است و زودتر هنجارهای 
جدیــد را پذیرفته‌اند. زیرا میــزان برخورد آنها 
با تکنولوژی‌ها و فناوری‌های روز بیشــتر است. 
ایــن قاعده بازی اســت  و نمی‌تــوان ان را به 

هم زد.
اما در این گذار عده‌ای آســیب می‌بینند. 

این آسیب‌ها را چگونه باید ترمیم کرد؟
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بيســتم  روز  در  )ره(  خمينــي  امــام 
فاطمــه  ولادت  کوثــر  روز  جمادي‌الثانــي 
در  1281شمســی،  1321ق/  )س(  زهــرا 
خانــواده‌اي از اهل علم و مبــارزه و تقوا و 
هجــرت ديده بــه جهان گشــود و در پنج 
ماهگي، پــدرش آقامصطفي به جرم حمايت 
از مظلوميــن بــه دســت اشــرار محلي به 
شــهادت رســيد. روح‌الله در آغوش مادري 
عمه‌اي  سرپرســتي  و  هاجر(  )بانــو  مهربان 
دلســوز )صاحبه خانم( و دايــه‌اي پرهيزگار 
)ننــه خــاور( پــرورش يافــت و همزمان، 
آموزش‌هــاي اوليه ســوارکاري و تفنگداري 

کرد. را طي  تيراندازي  و 
دوره اول )از 1281- 1300ش(

دوران کودکــي و نوجواني روح‌الله همزمان 
بــا بحران‌هــاي سياســي و اجتماعي ايران 
زندگي،با  ابتداي  از همان  سپري شــد. وي 
درد و رنج مردم و مشــکلات جامعه آشــنا 
بــود و تأثــر خود را بــا ترســيم خطوطي 
بــروز مــي‌داد و همراه  نقاشــي  به صورت 
اطرافيان در ســنگر دفاع ساخته  خانواده و 
و پرداخته و در کوران حوادث و مســائل به 
مجاهــدي تمام عيار تبديل مي‌شــد. برخي 
همچون  اول،  دوره  متأثرکننــده  حوادث  از 
بمب‌باران مجلس در نقاشــي‌ها و مشق‌هاي 
نوجوانــي  و  کودکــي  دوران  خوشنويســي 
ایشــان منعکس شــده و در دسترس است. 

از جملــه قطعه شــعري اســت در دفترچه 
سالگي(   10-9( نوجواني  دوران  يادداشــت 
ملي  کــو جنبش  اســام  »غيرت  عنوان:  با 

کجاست« 
مي‌توان از آن نوشــته به عنوان اولين بيانيه 
سياســي دوران نوجواني روح‌الله ياد کرد و 
دغدغــه ذهني ایشــان را راجع به مســائل 
مملکتــي فهميــد. تمايلات روح‌الله نســبت 
بــه قهرمانان و مبارزان تا حدي اســت که 
و ســرودن  با ســخنراني  نهضت جنگل،  در 
شــعر در وصف ميــرزا کوچک‌خــان، اقدام 
بــه جمــع‌آوري کمک‌هــاي مردمــي براي 
بالاخره  و  از نهضت جنگل کــرده  حمايــت 
مصمم مي‌شــود که خود شــخصاً به نهضت 
جنگل بپيوندد. و در فرصتي به جنگل ســفر 
مي‌کنــد و پايگاه ميرزا را از نزديک مي‌بيند.

روح‌الله تحصيلات 
از اســتعداد فوق‌العاده،  بهره‌وري  با  روح‌الله 
رشــته‌هاي مختلف علوم را به ســرعت طي 
کرد. علاوه بر فقه و اصول و فلســفه، عرفان 
را نيــز در عالي‌تريــن ســطح نزد اســاتيد 
برجسته آن زمان در خمين، اراک و قم طي 
کرد و در مدت 6 ســال جهش فوق‌العاده‌اي 
داشــت؛حتي اسفار را پشت سر گذاشت و از 
فضلا و شــخصيت‌هاي برجسته حوزه علميه 

مي‌آمد.  شمار  به  قم 

روح‌الله رسمي  خطابه  اولين 
روح‌الله ضمــن تحصيــل در اراک در ايــام 
19 ســالگي در مراســم بزرگداشت » رکن 
اعظم مشــروطه« مجتهــد طباطبائي اولين 
تحســين  و  قرائــت کرد  را  خطابــه خــود 
حاضريــن را برانگيخت. اين خطابه در واقع 
بيانيــه سياســي‌ بود که به جهــت قدرداني 
از زحمات و خدمات علمدار مشــروطيت از 
جانب حــوزه علميه اراک از زبان يک طلبه 

مي‌شد.  قرائت  جوان 
از قــول روح‌الله نقل شــده » ... پيشــنهاد 
شــد منبر بروم، اســتقبال کردم آن شــب 
کــم خوابيــدم، نه از ترس مواجه شــدن با 
مردم، بلکه به خــود فکر مي‌کردم فردا بايد 
روي منبري بنشــينم که متعلق به رسول‌الله 
)ص( اســت. از خدا خواســتم مدد کند که 
از اولين تــا آخرين منبري که خواهم رفت، 
هرگز ســخني نگويم کــه جمله‌اي از آن را 
باور نداشــته باشــم  و اين خواستن عهدي 
اولين منبــرم طولاني  بود بــا خدا بســتم، 
شــد، اما کسي را خســته نکرد ... و عده‌اي 
بــه دل مراجعه  احســنت گفتنــد، وقتــي 
بود،  آمده  احســنت‌گويي‌ها خوشم  از  کردم 
به هميــن خاطر دعوت دوم و ســوم را رد 
بــه هيچ منبري  کردم و چهار ســال هرگز 

نگذاردم.«  پا 
دوره دوم زندگي روح‌الله )از 1300ش-1320(

ايــن دوره از زندگي روح‌الله بــا هجرت به 
قم با سياســت‌هاي دين‌زدايي رضاخان آغاز 
1320 ادامه دارد. در اين دوره  شــده و تا 
روح‌الله مشــغول تحصيل و تدريس و تأليف 
کتاب و آشــنايي با علماي برجسته مبارزي 
همچون حاج آقا نــورالله اصفهاني و مدرس 
و برخي ديگر اســت. در ايــن دوره اختناق 
رضاخانــي؛ هدف علما حفــظ حوزه قم بود. 
اهميــت آن در آن زمان کمتر از تأســيس 

حکومت اســامي در سال 57 نبود. 
)1340-1320 دوره سوم )از 

اين دوره از زندگي امام با 40 ســالگي آغاز 
با دو حادثه مهم؛  مي‌شود و مصادف اســت 
يعني بروز جنگ جهاني دوم و اشغال ايران، 
خــروج رضاخــان از ايران و آغاز ســلطنت 
محمدرضــا پهلوی. بنا بــر اعتقاد امام، اين 
زمان فرصت مناســبي بــراي قيام اصلاحي 
بود. بــا همه کوشــش‌ها و اقدامات روح‌الله 
اين  در  نگرفت.امام  نظر صــورت  مورد  قيام 
دوره عالمي اســت کامل و جامع‌الشــرايط، 
دانش  پشــتوانه  با  اســت هوشــيار  رهبري 
و بينــش سياســي بــا کوله‌بــاري از تجربه 
20 ســاله رضاخانــي، که شــناخت  دوران 
کاملــي از اوضاع ايران و جهــان دارد، لذا 

نگاهی متفاوت به
چهار دوره زندگی امام خمینی)ره(

تمايلات روح‌الله نسبت به قهرمانان و مبارزان تا حدي است که در نهضت جنگل، با سخنراني و 
سرودن شعر در وصف ميرزا کوچک‌خان، اقدام به جمع‌آوري کمک‌هاي مردمي براي حمايت از 

نهضت جنگل کرده و بالاخره مصمم مي‌شود که خود شخصاً به نهضت جنگل بپيوندد.

 محمد معینی
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بــا صــدور بيانيــه‌اي در 11 جمادي‌الثاني 
قيام  مناسب  زمان  1363ق/1323شمســی 
را يادآوري مي‌کند: »امروز، روزي است که 
نســيم روحاني وزيدن گرفتــه و براي قيام 
را  اگــر مجال  اســت،  روز  بهترين  اصلاحي 
از دســت بدهيد و قيام براي خــدا نکنيد و 
مراســم ديني را عودت ندهيد، فرداست که 
مشــتي هرزه‌گرد و شــهوتران بر شما چيره 
و تمام آيين و شــرف شــما را دســتخوش 

کنند.«  خود  باطله  اغراض 
دوره چهارم زندگي امام )از 1368-1340(

اين دوره همزمان بــا دو حادثه ناگوار آغاز 
مي‌شــود: يکــي رحلت آيــت‌الله بروجردي 
براي  که ضايعه‌اي   -  )1340 فروردين   10(
جهــان اســام و در عين حال رفــع موانع 
براي دشــمنان ايران و اســام بود. ديگري 
با  مبازره  قهرمــان  کاشــاني  آيت‌الله  رحلت 
اســتعمار انگليس کــه روزگاري نامش لرزه 
اسلام مي‌انداخت.  و  ايران  اندام دشمنان  بر 
امــور مملکت،  بر  امريکا  با تســلط  همزمان 
اصلاحات  اجــراي  بــراي  رژيــم  بر  فشــار 
آمريکايي افزايش يافت و در قالب اصلاحات 
ارضي و لايحــه انجمن‌هاي ايالتي و ولايتي 
با چشــم‌اندازي ظاهراً مردم فريب رخ نمود 
ولي در باطن از اتحاد شــومي خبر مي‌داد و 
تســلط آمريکا و اسرائيل و عوامل آنها را بر 
کليه شــئون مملکت فراهم مي‌کرد. در اين 
زمــان امام در برابر اصلاحــات آمريکايي به 
شــدت ايستاد و رژيم شاه به تلافي، در دوم 
فروردين 1342 که مصادف بود با شــهادت 
امــام جعفر صــادق )ع( به مدرســه فيضيه 
يورش بــرد. در اين حادثه تعدادي شــهيد 
و مجروح شــدند. امام در پيامي به مناسبت 
چهلم فاجعه فيضيه دســت به افشاگري زد: 
از پاي ننشــينم تا  »من مصمم هســتم که 
دســتگاه فاســد را به جاي خود بنشــانم.« 
13 خرداد  امام نطــق تاريخي خــود را در 
ايراد کرد و شاه  1342 در مدرســه فيضيه 
فرمــان خاموش کردن فريــاد امام را صادر 

کرد. 
14 خرداد امام دســتگير و به  در شــامگاه 
15 خرداد  منتقل شــد. صبــح  قصر  زندان 
خبــر دســتگيري امام بــه تهران و ســاير 
شــهرها رســيد و مردم به خيابانها ريختند 
و با شــعار » يا مرگ يا خميني« به ســوي 
کاخ شاه به حرکت درآمدند و قيام با شدت 

ســرکوب شد و به خون نشست. 
قيــام )15 خــرداد 1342( علي‌الظاهــر با 
تبعيد رهبر انقلاب به ترکيه و ســپس عراق 
از جوشــش و جنبــش افتاد. واقعــه مرموز 
شــهادت آقامصطفي فرزند امام در سال 56 
روح تازه‌ای بــه جنبش دميد. چاپ مقاله‌اي 
توهين‌آميز بــه امام و روحانيت در روز 17 
دي ماه 1356 در روزنامه اطلاعات اعتراض 
شــديد جامعه مذهبــي را برانگيخت و قيام 
19 دي مــاه 1356 را بــه دنبال داشــت. 
مراســم چهلم شهداي 19 دي قم به صورت 
پيامــي در تبريز و اصفهان و يزد و شــيراز 
و شــهرهاي ديگر ادامه يافت و به کشــتار 
فاجعه 17 شــهريور 57 منجر شد. همچنين 

فرار شــاه و ورود امام را به وطن نويد داد.
مــردم در پي اســتقبال بي‌ســابقه خود در 
امام  بهشــت زهرا )س( ســخنراني تاريخي 
خود را شــنيدند و حکم سرنوشت‌ساز ايشان 
را در لغــو حکومت نظامي در 21 بهمن 57 
با جان دل گردن نهادند و در پيشــگيري از 
حمــات نيروهاي رژيم با، مناطق حســاس 
را ســنگربندي و در مدت 24 ساعت مبارزه 
نقش  را  کودتاچيــان  طرح‌هــاي  بي‌امــان، 
بــر آب کــرده و هرگونه فرصــت را از آنها 
15 خرداد  گرفتند و بالاخــره پيروزي قيام 

در شــب 22 بهمن 57 به گوش رسيد.
خــرداد   13 تــا  بهمــن   22 صبحــدم  از 
ســنگين  حــوادث  امــام(  1368)رحلــت 
نقــش خصمانه  و  محدوديت  با  بي‌شــماري 
آمريــکا و حمايــت همه جانبــه دول غربي 
بــا کمک گروه‌هــا و احــزاب متعدد چپ و 
راســت در ايران در مقابله با انقلاب اسلامي 
بروز کرد. اين حوادث آن قدر گســترده بود 
کــه در اين مختصــر نمي‌گنجــد، فقط در 
يــک جملــه مي‌توان گفت هــر کدام از آن 
حوادث به تنهايي مي‌توانســت مسير انقلاب 
اما  را منحرف کند و به شکســت بکشــاند، 
الطاف الهي و هوشــمندي امام و وفاداري و 
آگاهي ملت ايران، تمــام توطئه‌ها را خنثي 
کــرد به گونــه‌اي که ملت ايران، در ســال 
امام  بــا پيکــر مطهر  1368 در حالــي که 
11 ســال تحمل ســختي‌ها  از  خويش پس 
چندين  جمعيت  مي‌کرد،  وداع  مشــکلات  و 
برابــر بيشــتر از لحظه ورود بود. عشــق و 
پايــداري مــردم عميق‌تــر و قصدشــان بر 
ادامه راه امام و انقلاب جدي‌تر و نظام‌شــان 
علي‌رغــم همه توطئه‌ها و حوادث پر ثبات‌تر 

بود.  ديگر  زمان  هر  از 
باد. رهرو  پر  راهش  و  روانش شاد 

از همان ابتداي زندگي،با درد و رنج مردم و مشکلات جامعه آشنا 
بود و تأثر خود را با ترسيم خطوطي به صورت نقاشي بروز مي‌داد و 
همراه خانواده و اطرافيان در سنگر دفاع ساخته و پرداخته و در کوران 
حوادث و مسائل به مجاهدي تمام عيار تبديل مي‌شد.
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در بیان ســاده، بیماری کبد چرب به معنی تجمع 
چربی در سلول‌های کبد است. وجود چربی در کبد 
امری نرمال و طبیعی ســت، ولی زمانی که چربی 
بیش از 5 تا 10 درصد باشد، این وضعیت به عنوان 

بیماری کبد چرب در نظر گرفته می‌شود. 
دو نوع بیماری کبد چــرب وجود دارد: کبد چرب 
القا شــده توسط الکل و کبد چرب غیرالکلی. دلیل 
اصلی بروز کبد چرب القا شده توسط الکل مصرف 
زیــاد نوشــیدنی‌های الکلی اســت. در کبد چرب 
غیرالکلی، چربی در بافت کبد به دلایلی غیرمرتبط 

با الکل افزایش می‌یابد.
غیر از مصرف زیاد الکل، ریسک فاکتورها یا عوامل 
خطرزا برای بیماری کبد چرب شــامل فشار خون 
بالا، کلســترول بالای خون،چاقــی، دیابت نوع 2، 
هپاتیت ویروســی،کاهش وزن سریع و سوء تغذیه 

هستند.  
بطور کلی افراد مبتلا به بیماری کبد چرب، به ویژه 
در شروع بیماری، علائم مشــخصی ندارند. با این 
وجود، برخی افراد ممکن است احساس ناراحتی در 
ناحیه شــکمی، خستگی و کوفتگی، کاهش اشتها، 
یک احســاس کلی خوب نبــودن و نوعی بدحالی  
مبهــم را تجربه کنند. به همین دلیل حائز اهمیت 
اســت که قبل از شروع هر گونه درمانی، تشخیص 
درست و مناسب در مورد این بیماری صورت گیرد.

در حال حاضر، درمان موثــری برای بیماری کبد 
چرب وجــود ندارد. بــا این وجود، ایــن بیماری 
وضعیتی قابل برگشت اســت و معمولا می‌توان با 

تغییرات ســاده‌ای در ســبک زندگی، تغییراتی در 
رژیــم غذایی و دنبال کــردن درمان‌های خانگی و 

طبیعی این بیماری را  درمان کرد.
در اینجا به 10 مورد از بهترین درمان‌های خانگی 
و طبیعی برای بیماری کبد چرب اشاره می کنیم:

1.سرکه سیب

ســرکه ســیب یکی از بهترین درمان‌ها برای کبد 
چرب اســت. این ماده به از بین رفتن چربی تجمع 
یافته در داخل و اطــراف کبد کمک کرده و باعث 
کاهش وزن می‌شــود. علاوه بر این، باعث عملکرد 

سالم کبد شده و التهاب کبد را کاهش می‌دهد.
یک قاشق غذاخوری ســرکه سیب خالص و صاف 
نشــده را داخــل یک لیــوان آب گــرم بریزید.به 
دلخــواه می‌توانید مقداری عســل نیز به آن اضافه 
کنید. روزانه دو بار از این شــربت قبل از وعده‌های 

غذایی‌تان بیاشامید.
این درمان را به مدت چند ماه ادامه دهید.

2.لیمو ترش

لیموترش حاوی مقادیر زیادی ویتامین C اســت، 
آنتی اکسیدانی که به کبد در ساختن آنزیمی به نام 
گلوتاتیــون کمــک می‌کند. گلوتاتیون ســموم را 
خنثی می‌کند، بنابرایــن لیموترش به کبد در امر 
سمیت‌زدایی یاری می‌رساند. همچنین، مطالعه‌ای 
در این باره که در مجله  فیزیولوژی و فارماکولوژی 
پزشکی و آزمایشگاهی در سال 2014 انتشار یافته 
است نشان می‌دهد که ترکیبی در لیمو ترش به نام 
نارینجنین وجود دارد کــه به از بین رفتن التهاب 

کبد کمک می‌کند. 
نصف یک لیموتــرش را بردارید و آن را داخل یک 
لیــوان آب بفشــارید. این محلول را دو تا ســه بار 
در روز و بــرای چندین هفتــه مصرف کنید. بطور 
جایگزین می‌توانید، دو تا سه عدد لیموی ساطوری 
شده را داخل یک پارچ آب ریخته و این آب را  در 

فواصل زمانی منظم بیاشامید.
3.گل قاصدک

گیاه قاصدک بــه عنوان ترکیبــی قدرتمند برای 
تقویت کبد به شمار می‌رود، از اینرو می‌تواند برای 
درمان بیماری کبد چرب نیز مورد اســتفاده قرار 

درمان کبد چرب 
با روشهای گیاهی و خانگی

 مهدیه خورشیدی
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گیرد. این گیاه به ســمیت‌زدایی کبد کمک کرده  
و  باعث ســوخت و ساز چربی تجمع یافته در کبد 
شــده و عملکرد مناسب کبد را  توسعه می‌بخشد. 
همچنین، مطالعه‌ای که در مجله غذا و سم شناسی 
شیمیایی در سال 2013 انتشار یافته است، نشان 
می‌دهد که عصاره برگ قاصدک به پیشــگیری و 
درمان چاقی مرتبط با بیماری کبد چرب غیرالکلی 

کمک می‌کند.
یک قاشــق چایخوری ریشــه قاصدک خشــک را 
داخل یک فنجــان آب داغ بریزید. روی فنجان را 
بپوشانید و بگذارید 5 تا 10 دقیقه دم بکشد. سپس 
آن را صــاف کنید و مقدار کمی عســل برای طعم 
دهی به آن اضافه کنید و این دم‌کرده را بنوشــید. 
روزانه ســه فنجان از این دمنــوش گیاهی را برای 

چند هفته مصرف کنید.
شــما همچنین می‌توانیــد برگ‌های تــرد و تازه 
قاصدک را به ســالاد خود اضافه کنید یا برگ‌های 

پخته آن را به همراه غذا میل کنید.
نکته مهم: اگر باردار یا به دیابت مبتلا هســتید به 

هیچ وجه این گیاه را مصرف نکنید.
4.چای سبز

بر طبــق تحقیقی که در ســال 2013 در مجله 
بین‌المللی داروهای مولکولی انتشــار یافته است، 
چای ســبز با دارا بودن مقادیر بــالای کتکین‌ها 
عملکــرد کبــد و تصفیه چربــی در بیمارانی که 
از کبــد چــرب غیرالکلی رنج می‌برنــد را بهبود 
می‌بخشــد. چای ســبز به محدود کــردن میزان 
چربی ذخیره شده در کبد کمک کرده و عملکرد 
کبــد را اصلاح می‌کند. به عــاوه، مصرف منظم 
چای سبز وزن بدن و درصد چربی بدن را کاهش 

می‌دهد.
هر روز ســه تا  چهار فنجان چای سبز بنوشید تا 
از بیمــاری کبد چرب رهایــی یابید و از کبد خود 

محافظت کنید.
چای ســبز همچنین بــه صورت عصــاره مایع و 
کپسول موجود اســت. قبل از مصرف مکمل‌های 

چای سبز حتما با پزشک خود مشورت کنید.

5.زردچوبه

این ادویه معروف، سرشــار از آنتی اکســیدان‌های 
بــاارزش بوده و دیگــر درمان خانگــی موثر برای 
بیمــاری کبد چرب محســوب می‌شــود. بر طبق 
مقاله‌ای  که در در مجله  چینی داروسازی  انتشار 
یافتــه اســت، زردچوبه می‌تواند به پیشــگیری از 
بیمــاری کبد چرب کمک کند. بــا این حال،هنوز 
تحقیقات بیشــتری برای اثبات این ادعا مورد نیاز 

است.
زردچوبــه توانایی بــدن را برای هضــم چربی‌ها 
بهبود بخشــیده و بنابراین چربی‌ها در کبد تجمع 
نمی‌یابند. این امر همچنین به فرایند سمیت‌زدایی 

کبد کمک می‌کند.
یک چهارم قاشــق چایخوری پودر زردچوبه را در 
یک لیوان آب ریخته و آن را بجوشانید. این محلول 

را دو بار در روز و به مدت چند هفته بنوشید.
همچنیــن می‌توانید نصف قاشــق چایخوری پودر 
زردچوبــه را در یک لیوان شــیر گرم ریخته و یک 

بار در روز بیاشامید.
مکمل‌های زردچوبه نیز به شــکل کپسول و تنتور 
موجود هســتند.ولی قبل از مصرف این مکمل‌ها با 
پزشک خود مشورت کنید تا دوز صحیح و متناسب 

با وضعیت بیماری شما را تجویز کند.
6.شیرین بیان

شــما می‌توانید از شــیرین بیان  نیز برای مداوای 
مشکلات کبدی نظیر بیماری کبد چرب غیرالکلی 
استفاده کنید. بر طبق مقاله‌ای که در سال 2012 
در مجله تحقیقات گیاه درمانی انتشار یافته است، 
عصاره ریشه گیاه شــیرین بیان به کاهش فعالیت 

آنزیم‌هــای ترانس آمیناز کبد بــه نام‌های آلانین 
آمینو ترانســفراز یــا ALT و آســپارتات آمینو 
ترانسفراز یا AST در بیماری کبد چرب غیرالکلی 
کمک می‌کند. این گیاه همچنین از آسیب کبدی 
ناشی از فلزات سنگین و سموم جلوگیری می‌کند.

نصف قاشــق چایخوری ریشه شــیرین بیان را به 
یــک فنجان آب داغ اضافه کنیــد. درب فنجان را 
بپوشــانید و اجازه دهید به مــدت 5 تا 10 دقیقه 
دم بکشد. ســپس آن را صاف کنید و مقدار کمی 
عســل بدان افزوده و این دمنوش گیاهی را دو بار 

در روز بیاشامید.
بصــورت جایگزین، یک قاشــق غذاخــوری پودر 
شیرین بیان را با دو قاشق چایخوری عسل مخلوط 
کــرده و یک بار در روز از این مخلوط میل کنید و 

مصرف آن را چندین هفته ادامه دهید.
اگر مایل به اســتفاده از مکمل‌های شــیرین بیان 
هســتید، حتما با پزشک خود مشورت کنید چون 
ممکن اســت مصرف این مکمل با برخی داروهای 
ویژه فشــار خون، دیابت و کورتیکو اســتروئیدها 

تداخل داشته باشد.
7.تغییر رژیم غذایی

یک رژیم غذایی گیاهی و ســالم را که سرشــار از 
میوه‌ها، ســبزیجات، غلات سبوس دار و چربی‌های 
ســالم اســت را  برای بهبود عملکرد کبد و درمان 

بیماری کبد چرب انتخاب کنید.
از  مصــرف تمام انواع شــربت ذرت با فروکتوز بالا 

خودداری کنید.
بطــور کامل مصرف آرد ســفید را قطــع کرده و 
محصولات حاوی غلات و آرد سبوس‌دار را در رژیم 

غذایی خود بگنجانید.
مواد غذایی غنی از اســیدهای چرب امگا 3 نظیر 
ماهی چرب، روغن ماهی، بذز کتان، گردو و توفو یا 

پنیر سویا را مصرف کنید.
مــواد غذایی که کبــد را ســمیت‌زدایی و ترمیم 
می‌کننــد نظیر بروکلی، کلم ســبز، کلــم و کلم 
بروکســل را زیاد مصرف کنید. توجه داشته باشید 
در حین پختن این ســبزیجات، ســعی کنید آنها 
را بطــور ملایم بخارپز کنید تــا ارزش غذایی آنها 

محفوظ بماند.
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استرس مزمن و طولانی مدت، ارتباط مستقیمی با چاقی موضعی و 
ذخیره‌ی چربی در نواحی اطراف شکم دارد..

استرس
مــا در زندگی مــدرن و پرُ دغدغــه‌ی امروزی 
به دلایــل مختلفــی غیر از مواجهه با شــرایط 
خطرنــاک، دچار اســترس می‌شــویم و این در 
حالی اســت که در ایــن وضعیت نیــز بدن ما 
رفتــار کاملا مشــابهی از خود نشــان می‌دهد. 
ایــن رفتارهای  بــدن، کماکان بــه وســیله‌ی 
غریزی، ذهن ما را به شــکل طبیعی برای مقابله 
با خطــرات آمــاده می‌کند و اولویــت کمتری 
برای ســایر فعالیت‌های غیرضــروری خود قائل 
می‌شــود. هضم غذا یکی از آن چیزهایی اســت 
که در شرایط استرس‌زا اولویت پایین‌تری دارد. 
ایــن اتفاق نتیجــه مثبتی نــدارد، چراکه هضم 
ضعیف باعث می‌شــود احســاس ناخوش‌آیندی 
داشــته باشــیم و همین موضوع اســترس ما را 

داد افزایش خواهد 

پرخوری
اســترس مزمــن و طولانــی مــدت، ارتبــاط 
مســتقیمی با چاقی موضعــی و ذخیره‌ی چربی 
در نواحی اطراف شــکم دارد. برای برخی افراد، 
مدیریت ضعیفِ اســترس، یکی از مهترین موانع 

به حساب می‌آید. کاهش وزن 
دانســتن اینکــه بــدن در مواجهه با اســترس 
چطــور رفتــار می‌کند و چگونه بــا آن برخورد 
می‌کند، می‌تواند به شــما کمک کند اســترس 
و شرایط اســترس‌زا را بهتر مدیریت کنید. پس 
از یک دوره‌ی پر اســترس، ممکن اســت بدن 
در شــرایط »بازیابــی« قرار بگیــرد. وضعیتی 
که در آن، اشــتهای زیاد و میل به غذا خوردن 
بسیار شــایع اســت. با قرار گرفتن فرد در این 
می‌یابد  کاهش  بدن  میزانِ سوخت‌و‌سازِ  شرایط، 
تــا انــرژیِ لازم، ذخیره شــود. آگاهــی از این 

الگوهای ذخیره‌ســازی به شــما کمک می‌کند، 
مراحل مختلف اســترس خود را مدیریت کرده 
و با کمک تغذیه و رژیم غذایی مناســب، هر چه 
سریع‌تر شرایطِ اســترس‌زا را پشت سر بگذارید 
و اثرات منفی ناشــی از آن، مثل افزایش وزن را 

برسانید. حداقل  به 
توصیه‌هایی برای کاهش اســترس با کمک رژیم 

مناسب غذایی 
در روزهای پر استرس، وعده‌های غذایی زیاد و 

کنید میل  کوچک 
غذایی وعده 

این کار باعث می‌شــود، میزانِ سوخت‌و‌ساز بدن 
در تمــام طول روز، تقریبا ثابت بماند و تغییرات 
شــدید در ســطحِ انرژی بدن به حداقل برسد. 
اگر احســاس  حتما صبحانــه میل کنید، حتی 
گرســنگی نمی‌کنید و یا فکــر می‌کنید وقتتان 
بــرای ایــن کار تنگ اســت. خــوردن صبحانه 
ایســتگاه اول در فرآیند سوخت‌و‌ســاز روزانه‌ی 
بــدن، محســوب می‌شــود. همچنیــن صبحانه 
خوردن، ســطح قنــد خون را تنظیــم می‌کند، 
عاملی که استرس را کاهش خواهد داد. انتخاب 
میوه یا آبمیوه طبیعی و غلات کامل بیشــترین 

برای شما خواهد داشت. را  فایده 
در طول روز غذاهای مناســب میل کنید

مناسب تغذیه‌ 
حتما در طول روز دســت‌کِم، پنــج وعده میوه 
و ســبزیجات میل کنید و غذاهایی که سرشــارِ 
C، B و منیزیم هســتند را در  از ویتامین‌های 

دهید: قرار  غذایی خود  برنامه‌ی 
ویتامین‌هــای گروه B: به شــما کمک می‌کنند 
بعد از یک دوره‌ی پرُاســترس، احســاس نشاط 
و انــرژی کنید. موز، ســبزیجات با برگ ســبز، 
اوکادو، آجیل، حبوبات و همچنین گوشت قرمز، 
ماهی و محصــولات لبنی حــاوی ویتامین‌های 

بدن هستند. نیاز  مورد   B گروه 
آدرنالین،  غده‌هــای   :C گــروه  ویتامین‌هــای 
بزرگ‌ترین منبــع ذخیره‌ی ویتامین C در بدن 
هســتند و نقش مهمی در تولیــد هورمون‌های 
ضد اســترس دارند. حتما در رژیم غذایی خود 
مرکبــات، گوجه فرنگی، فلفل، کیوی، ســبزی، 
 C بروکلی و ســایر مواد غذایی دارای ویتامین 

باشید.  نظر داشته  را در 
منیزیــم: این مــاده به اســتراحت ماهیچه‌ها و 
کاهش خشــم کمــک می‌کند. میــزان منیزیم 
جذب شده توسط بدن‌تان را با خوردن آجیل‌ها 
و مغزهــا افزایــش دهید، به خصــوص فندق و 
بــادام زمینی. ســبزیجات با برگ ســبز، غلاتِ 
ســبوس‌دار به ویــژه جو، برنج قهــوه‌ای و لوبیا 

چطور با تغذیه سالم، 
استرس را کاهش دهیم؟

 دکتر روشنک قدس

وقتی که با شــرایط پرُاسترس مواجه می‌شویم،سیستم عصبی و غدد آدرنالین پیام‌هایی را به 
سایر نقاط بدن می‌فرستند و به ما کمک می‌کنند تا بهتر تصمیم بگیریم و در صورت لزوم برای 
انجام واکنش‌های فیزیکیِ مناسب، آماده باشیم. این یکی از حیاتی‌ترین غریزه‌های ماست که 
کمک می‌کند با سربلندی از رویارویی با شــرایط خطرناک بیرون بیاییم. این غریزه، واکنشِ 

»جنگ و گریز« نام دارد.
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نیــز منابع غنی‌ای از منیزیم هســتند. همچنین 
می‌توانیــد موقع دوش گرفتــن از نمک فرنگی 
اصل )ســولفات دومنیزی( – که از داروخانه‌ها 
قابل تهیه اســت – اســتفاده کنیــد. این ماده 
شامل منیزیمی اســت که از طریق پوست شما 

می‌شود. جذب 
همــان طور که باید مصــرفِ بعضی مواد غذایی 
مفید را تــا حد امکان افزایش دهیم، باید اثرات 
منفی ســایر مواد غذایی را بدانیم و مصرف آنها 

برسانیم. به حداقل  را 
فئین کا

کافئیــن که بــه طور عمــده در قهــوه، چای، 
یافت  برخی نوشــیدنی‌های غیرالکلی و شکلات 
می‌شــود در صورت مصرف زیاد می‌تواند اثراتِ 
نامطلوبی بر بدن انســان داشــته باشــد. سعی 
کنید بــا اســتفاده از جایگزین‌هایی مانند چای 
گیاهی  کافئین، جوشــانده‌های  بــدون  قهوه  یا 
و چای ســبز که سرشــار از آنتی‌اکســیدان‌ها 
هســتند، اعتیاد خود به کافئین را از بین ببرید. 
نوشــیدنی‌های غیرالکلی کافئین‌دار و شیرین را 
بــا آب گازدار یا آب‌میوه‌هــای )ترجیحا رقیق( 
جایگزیــن کنید. با این کار میزان جذب کافئین 
و قنــد بدن خود را کاهش خواهید داد. با توجه 
به اینکــه کافئیــن بیش از ۶ ســاعت در بدن 
باقی می‌ماند، برای اینکه خواب بهتری داشــته 
باشــید، بعد از ناهار هیچ نوشیدنیِ کافئین‌داری 
ننوشــید. توجه کنید که داشتن خواب مناسب 

یکی از عواملِ مهم در کاهش اســترس است.
الــکل، قند، نمــک و نیکوتین: شــما باید برای 

غده‌های آدرنالین، بزرگ‌ترین منبع ذخیره‌ی ویتامین C در بدن 
هستند و نقش مهمی در تولید هورمون‌های ضد استرس دارند

کاهــش مصرف الکل، قند و نمــک برنامه‌ریزی 
کنیــد. مصرف این مواد بــدن را از جذب مواد 
مغذّیِ مــورد نیاز خود محروم می‌کند و اثر یک 
رژیم غذایی مناســب را به کلــی از بین می‌برد. 
سیگار کشــیدن را متوقف کنید! شاید، کشیدنِ 
یک نخ ســیگار، باعث ایجاد آرامش موقت شود، 
اما مصرف ســیگار در طولانی مدت، اســترس 

افزایش خواهد داد. را  شما 
بــا تحت نظر گرفتن رژیم غذایی‌‌مان، اســتفاده 
از مــواد غذایی‌ که اســترس را کاهش می‌دهند 
و کنار گذاشــتن موادی که اســترس را تشدید 
می‌کنند، در مورد خود و ســامت‌مان، احساس 
بهتری خواهیم داشت. از این گذشته،‌ می‌توانیم 
بختِ خود را برای غلبه بر شــرایط پرُاســترس 
افزایــش دهیم و پــس از غلبه بر اســترس، به 

یابیم. بهبود  سرعت 
ورزش

حتی انجام ورزش‌های ملایم و ســاده به کاهش 
ســطح اســترس کمک می‌کند و اگــر با رژیم 
غذایی مناســبی همراه شود، می‌تواند به کاهش 
وزن منجر شــود. یوگا، تایچی و شنا گزینه‌های 
مناسبی هســتند. زمانی را برای بازیابی آرامش 
درنظــر بگیریــد. تمرین‌هــای نفس کشــیدن، 
باعث  یوگا همگی  و   )meditation( مدیتیشن 

می‌شوند. استرس  کاهش 
آرامش

برای کســب آرامش، زمان بگذارید. شاید اگر به 
این کار، عادت نداشــته باشید، با اجبار و اکراه، 

خودتــان را آرام کنید. اما تلاشــی که می‌کنید 
بی‌نتیجــه نخواهد بود. وقتی یــاد بگیرید چطور 
می‌توانیــد خودتان را آرام کنیــد، در مدیریتِ 

اســترس‌های موجود نیز موفق خواهید بود.
کافی خواب 

حتما خواب کافی و مناســب داشــته باشــید. 
خوردن غذاهای ســالم‌ و خــودداری از مصرف 
بیش از حدِ کافئین، به شــما کمک می‌کند بهتر 

بخوابید. طولانی‌تر  و 
اجتماعی روابط 

با دوســتان و خانواده‌تان وقت بگذرانید، با آنها 
راجع به مشکلات‌تان صحبت کنید و زمان‌هایی 
برای خوش‌گذارنــدن و خندیدن با آنها در نظر 
بگیریــد. صحبت کــردن و ارتباط بــا دیگران 
می‌تواند استرس شــما را کاهش دهد و اعتماد 

ببرد. بالا  را  به نفس‌تان 
خواستن کمک 

اگر برای مدت طولانی در شــرایط پرُاســترس 
قــرار دارید یا در مورد تأثیراتِ منفیِ اســترس 
بــر زندگی‌تان نگران هســتید، از دیگران کمک 
بخواهید. از پزشــک خود وقــتِ معاینه بگیرید 
و از او کمــک بخواهید. شــاید پزشــک شــما، 
روش‌هــای دیگری برای کاهش اســترس )مثل 
ماســاژ، طب سوزنی یا داروهای جایگزین( را به 
شــما توصیه کند و یا پیشــنهاد دهد به مشاور 

کنید. مراجعه 
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عکاس: سمیه ایمانیان

سری به گرانترین »خانه موزه« دنیا بزنید     
چه تهرانی باشــید و چه مســافرِ این کلان‌شــهر، اگر نتوانید روز تعطیل‌‌تان را خارج از تهران بگذرانید، هستند مکان‌هایی زیبا و دیدنی آن هم در وسط شهر هستند،‌ که به 

اندازه سفر با تور می‌توانند راضی‌تان کنند.
خانه موزه »مقدم« یکی از این بناهای تاریخی و دیدنی است. این‌جا را »گرانترین خانه موزه دنیا« هم  می‌نامند، جائی که می‌توانید هر شیء باستانی و به خصوص کاشی‌های 
تاریخی را از هر دوره تاریخی به چشم ببینید، به اندازه‌ای که به واسطه وجود این اشیای تاریخی از دوره‌های مختلف، نمی‌توان قدمت  مشخصی روی این خانه تاریخی و گران 

گذاشت.
این خانه از جمله خانه‌های مجلل دوره قاجار و متعلق به یکی از درباریان آن زمان به نام »محمدتقی خان احتساب‌الملک« است. یکی از پسران او »محسن مقدم« بود. 
جزو اولین باستان شناسان ایرانی بود که به همراه اساتید باستان‌شناسی در محوطه‌های تاریخی فعالیت می‌کرد و همین علاقه به باستان‌شناسی موجب شد تا او و همسرش 

تصمیم بگیرند تا آثار فاخر ایرانی را در این خانه جمع‌آوری کنند. 
مقدم و همسرش سلما، در کنار فعالیت‌های علمی به گردآوری آثار و اشیای تاریخی و فرهنگی پرداختند. »کاشی، قطعات سنگی تراشیده شده و برخی آثار دیگر« را با 
الهام از فضاهای سنتی و تاریخی به نحو چشمگیری در نقاط مختلق این عمارت قدیمی نصب و برخی دیگر مانند کلکسیون پارچه، چپق و قلیان، سفالینه، شیشه، تابلو 

نقاشی، مسکوکات، مهرها و اسناد تاریخی و غیره را با نظم و ترتیب خاصی در خانه پدری نگهداری کرد.
این خانه با وجود کوچکی نسبی‌اش بخش‌های مختلفی دارد.

»ساختمان اربابی یا برج« در ضلع غربی:در زمان حیات دکتر محسن مقدم در سال ۱۳۴۵ و با کمک دکتر ابوالقاسمی یکی از شاگردان او در دانشکده هنرهای زیبا 
دانشگاه تهران به شکل قلعه‌های قرون وسطی اروپا ساخته شده است. دکتر مقدم سعی بر این داشته تا در این محل بخشی از هنرهای مردمی ایران را به نمایش بگذارد. 
این ساختمان بخش‌های مختلفی مانند اتاق کدخدا، حمام کوچک و خانگی با کاشی‌های قاجاری با مضمون استحمام، اتاق صدف، اتاق تدخین و زیرزمین با تزئینات سفال 

را در بر می‌گیرد. البته امروز این بخش از خانه فقط از بیرون قابل دیدن است و امکان وارد شدن به آن وجود ندارد.
»ایوان قاجار« در ضلع غربی: در این برج ایوانی وجود دارد به نام ایوان قاجار. دکتر مقدم در ضلع شمالی ساختمان اربابی )برج( ایوانی را بر پایه چند ستون و طاق 
ساخته است. این ایوان با استفاده از کاشی‌های دوران زندیه و قاجار تزئین شده است. در وسط این ایوان حوضچه مرمری کوچکی متعلق به حمام فتحعلی شاه کار گذاشته 
شده است که آب از آن فوران کرده و از طریق یک جوی باریک به داخل استخر می‌ریزد. استخر که در حاشیه شمالی حیاط بیرونی قرار دارد، در سال ۱۳۳۵ در جریان سفر 

دکتر مقدم به اسپانیا، از روی استخر و آب نماهای باغ الحمراء )باغی از دوران صدر اسلام اسپانیا( الگوبرداری و با استفاده از حوض یاد شده و تعدادی فواره، قدیمی شد.
»حیاط شرقی«: شاید جالب باشد که بدانید این حیاط توسط دکتر مقدم و همسرش با الهام از طرح فرش‌های دوران صفوی و قاجار با محوریت حوض در وسط و 

باغچه‌های پیرامونی طراحی شده است.
»اتاق قاجار« )سالن زمستانی(در ضلع شمالی: دکتر مقدم این محل را با آثار ارزنده‌ای از دوران زندیه و قاجاریه مانند طاقچه گچبری زندیه از اصفهان، شومینه‌ای 
از قصر فیروزه، کاخ »فیروزه خانم« سوگلی ناصرالدین شاه و غیره تزئین کرده و به همین دلیل آن را اتاق قاجار نامیدند. در حال حاضر نیز آثاری از دوران قاجار و پهلوی 

در این اتاق به نمایش گذاشته شده است.
»ستون‌هایی که از کاخ خواهر ناصرالدین شاه آمد« نصب شده در ایوان حیاط ضلع شرقی: مقدم این پایه ستون‌ها را در هنگام تخریب کاخ خواهر ناصرالدین شاه به این 
محل انتقال داده است. ایوان هم با نمای بیرونی به شکل دو سنتوری با گچبری ایرانی و بر روی چهار ستون با گچبری کرنتی بر پا شده است. این ایوان با دو رشته پلکان 
مارپیچ از حیاط قابل دسترسی است و هنوز شکل قدیم خود را حفظ کرده است. تزئینات این محل توسط دکتر مقدم و با استفاده از کاشی‌های کوباچه )چند رنگ( صفوی، 

آینه کاری زندیه و قاجار و کاشی‌های معرق و خشتی قاجار و پهلوی اول صورت گرفته است.
برای دیدن بخش‌های مختلف این خانه گران و ارزشمند تاریخی می‌توان که هر روز به جز روزهای شنبه از ساعت 9 تا 16 امکان بازدید دارد، از دو راه به این عمارت تاریخی 

قرار گرفته در خیابان امام خمینی )ره( بین خیابان‌های شیخ‌هادی و ولیعصر )عج( که در اختیار دانشگاه تهران است، رسید. 
پیشنهاد مسیر برای موزه مقدم :

مترو ایستگاه حسن‌آباد، حركت از پیاده‌رو سمت راست در جهت غرب، بعد از خیابان شیخ هادی، موزه مقدم.  یا خیابان ولی‌عصر به سمت جنوب، تقاطع خیابان امام خمینی 
)ره( و خیابان ولی‌عصر، به سمت شرق؛ موزه مقدم.
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در مــکان دهم برترین آثار ســینمای جنگی، فیلم 
اکشــن - جاسوســی و جنگی »قلعــه عقاب‌ها« 
محصول سال 1968 به کارگردانی »برایان هاتون« 
و بازی به یادماندنی »کلینت ایستوود« و »ریچارد 
برتــون« قرار دارد. فیلم از روی کتابی به همین نام 
به قلم »آلیستر مک لین« ساخته شده که هم فیلم 
و هم کتاب به موفقیت تجاری قابل توجهی دســت 
پیدا کردند. داستان فیلم درباره اعزام یک تیم خبره 
کماندوهای انگلیسی و آمریکایی متفقین به اشلوس 
آدلر، قلعه نفوذناپذیر ژرمن‌ها در رشته کوه آلپ در 
جنــوب باواریا برای نجات ژنرال آمریکایی و یکی از 

طراحان حمله نرماندی، »جرج کارنابی« است.
»رم، شــهر بی‌دفاع« شاهکار ســینمایی »روبرتو 
روسلینی« که فیلمنامه آن را با مشارکت »فدریکو 
فلینــی«، کارگــردن صاحب‌نام ایتالیایی نوشــت 

در مــکان نهــم دیــده 
می‌شــود. در ایــن درام 
بازیگرانی چون  جنگــی 
»آلــدو فابریتزی«، »آنا 
»مارچلــو  و  مانیانــی« 
ایفای نقش  پالی یــرو« 
کرده‌اند. داستان فیلم در 
شهر رم، در طول اشغال 
نازی‌ها به ســال ۱۹۴۴ 
اتفــاق می‌افتــد. در این 
فیلم آلمان‌هــا به دنبال 
دســتگیری "جورجیــو 
مانفــردی"، از رهبــران 
نهضت مقاومت هســتند 

برای دســتگیری وی  و 
به آپارتمــان او می‌روند، 
اما وی از مسیر پشت بام 
می‌گریزد و نزد دوستش 
فرانچســکو کــه یــک 
روزنامه‌نگار است می‌رود. 
دستگیری  برای  نازی‌ها 
محل  بــه  پارتیزان‌هــا 
می‌آینــد و فرانچســکو 
و  می‌کنند  دســتگیر  را 
می‌کشــند.  را  نامزدش 
مانفــردی از مهلکه فرار 
می‌کند و با گروهی موفق 
به آزاد کردن زندانیان از 
جمله فرانچسکو می‌شود، 

امــا ســرانجام مانفردی 
دستگیر می‌شــود و زیر 
این  می‌میرد.  شــکنجه 
از  جایزه  چندیــن  فیلم 
مختلف  جشــنواره‌های 
از جملــه جایــزه بزرگ 
سال  در  کن  جشــنواره 
و  گرفــت  را   1946
همچنیــن نامزد دریافت 
جایزه اســکار نیــز بوده‌ 

است.
 فیلــم »توهــم بزرگ« 
محصول 1937 سینمای 

فرانسه به کارگردانی »ژان رنوار«، کارگردان مشهور 
اروپا در مکان بعدی این فهرســت قرار داد. داستان 
این فیلم سیاه‌وســفید کــه بازیگرانی چون »اریک 
فون اســتروهایم«، »ژان گابن« و » پی‌‏یر فره‏نه« 
در آن مقابــل دوربیــن رفته‌اند در ســال‌های اوج 
جنگ جهانــی اول روی می‌دهد کــه زندانیانی از 
کشورهای مختلف متفق در یک بازداشتگاه آلمانی 
به اسارت درآمده‌اند. مشکلات طبقاتی که در فیلم 
مطرح می‌شــود همان توهم‌های بزرگی اســت که 
شخصیت‌ها از رویاهای‌شان برای زنده ماندن و ادامه 
دادن دارنــد. این فیلم از معدود آثاری اســت که با 

زبان غیرانگلیسی نامزد اسکار بهترین فیلم شد.
فیلم »شــکارچی گوزن« که با نام »رولت روسی« 
نیز شناخته می‌شــود، ساخته سال 1978 میلادی 

بــه کارگردانــی »مایکل چیمینو« اســت که پنج 
جایزه اســکار از جمله اسکار بهترین فیلم و بهترین 
کارگردانی را کســب کرده اســت. این فیلم مکان 
هفتــم برترین فیلم‌های جنگی جهان را در گزارش 
نشریه گاردین به خود اختصاص داده است. »رابرت 
دنیرو«، »جان کازال«، »کریستوفر واگن« و »مریل 
اســتریپ« بازیگران این فیلم هستند. داستان فیلم 
درباره ســه دوست است که از شهر کوچک کلرتون 
پنسیلوانیا عازم جنگ ویتنام می‌شوند. دو تن از آنها 
معلول می‌شــوند و به وطن بازمی‌گردند، اما وقتی 
یکی از آنها برای یافتن دوســت ناپدید شــده خود 
دوباره بــه ویتنام مــی‌رود، او را در قالب یه بازیگر 

حرفه‌ای رولت روسی می‌یابد.

هیچ شکی در تقبیح نفس جنگ نیست، اما همین امر ناخوشایند برخی مواقع دستمایه کارگردانان خلاق سینما می‌شود تا برترین و درخشان‌ترین آثار سینمای جهان 
در ژانر جنگ بر پرده‌ سینماها نقش ببندند و خاطره آنها برای همیشه در اذهان سینمادوستان باقی بماند.

منتقدین بخش سینما در دو روزنامه گاردین و "آبزرور" در گزارشی اقدام به معرفی 10 اثر برتر تاریخ سینما در ژانر جنگ کرده‌اند که به عقیده آنها، به بهترین شکل 
ممکن این پدیده ناخوشایند را به تصویر کشیده‌اند

ترجمه حسین شایستهمرور 10 فیلم برتر جنگی دنیا
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مکان ششم فهرست دهگانه برترین فیلم‌های جنگی 
تاریخ سینما در اختیار »سه پادشاه« به کارگردانی 
و فیلمنامه‌ای از »دیوید اوراسل« است. این فیلم با 
بازیگرانی چون »جورج کلونی«، »مارک والبرگ«، 
»آیس کیوب« و »نورا دان« محصول ۱۹۹۹ آمریکا 
است و داستان آن درباره دو نظامی آمریکایی است 
که بعد از شکست عراق و بیرون راندن این کشور از 
کویت، نقشــه‌ای از محل شمش‌های طلا در کویت 
که ارتش عراق به تاراج برده و مخفی کرده اســت، 
پیدا می‌کنند. ســرگرد "آرپی گیتــس" نیز با آنها 
همراه می‌شــود و محل شــمش‌ها را در دهکده‌ای 
می‌یابند. آنها قصد دارند مردم روســتا را نیز همراه 
خــود ببرند که مورد هدف حمله شــیمیایی ارتش 
عراق قرار می‌گیرند. شورشــیان در برابر سهمی از 
طلا و همراهی کردن آنها تا مرز ایران، جان سربازان 
آمریکایی را نجات می‌دهند. این فیلم با هزینه تولید 

75 میلیون دلار در گیشــه به فروشی بالغ بر 107 
میلیون دلار دست یافت.

فیلم جنگی »بیا و ببین« ســاخته »الم کلیموف« 
یکی دیگــر از موفق‌ترین فیلم‌هــای جنگی تاریخ 
ســینما از نگاه گاردین محســوب می‌شــود که در 
آن بازیگرانــی چون »الکســی کرافچنکو«، »اولگا 
میرونــووا«، »لیوبومیــراس لوتســیا« ایفای نقش 
می‌کنند. داســتان فیلم در بــاروس، نزدیک مرز 
لهستان سال 1943 روی می‌دهد که پسر نوجوانی 
به نام »فلوریا« تفنگی را از زیر خاک بیرون می‌آورد 
تا بــه پارتیزان‌هایی که به رهبری »کوســاچ«، در 

جنگل مخفی شده‌اند، بپیوندد.
چهارمین فیلم برتر تاریخ ســینما از نگاه منتقدین 
گاردیــن فیلــم »ران« )هجوم( ســاخته »آکی‌را 
کوروساوا«، فیلمساز سرشناس ژاپنی است. این فیلم 
با بازی »تاتسویا ناکادی« درباره رابطه یک پادشاه 
و سه فرزندش است که از آن به عنوان یکی برترین 
آثار جنگی جهان از حیث زیبایی بصری یاد می‌شود. 
نبردهای صامت در میانه فیلم آنقدر زیباســت که 

هر بیننده‌ای را مسحور 
می‌کند. این فیلم برنده 
جمله  از  بسیاری  جوایز 
اسکار بهترین کارگردانی 
خارجی  فیلم  بهترین  و 

جوایز بافتا شد.
در رتبــه ســوم برترین 
فیلم‌هــای جنگی تاریخ 
باریک  »خط  ســینما، 
 1998 محصول  سرخ« 
ساخته کارگردان کم‌کار 
سینما  چیره‌دســت  اما 

»ترنس مالیک« قرار دارد که تقریبا همزمان با فیلم 
»نجات سرباز رایان« استیون اسپیلبرگ به سینماها 
آمد، اما رویکردی کاملا متفاوت به جنگ دارد. این 
فیلــم 180 دقیقه‌ای با نقش‌آفرینی »شــون پن«، 
برودی«،  یــن  »یدری 
کاویــزل«،  »جیمــز 
»جرج  چاپلین«،  »بن 
کلونی«، »جان تراولتا« 
کوســاک«  »جــان  و 
هرگز بیننده را خســته 
بیانــه‌ای  و  نمی‌کنــد 
جنگ  علیــه  کوبنــده 
و  شــاعرانه  لحنــی  با 
دارد.  ضدخشــونت 
و  پرتحرک  فیلم‌برداری 
رنگ‌های  زیبای  تجسم 
با  طبیعــت در تضــاد 
و  است  جنگ  خشونت 
صحنه‌های نبرد بســیار 
و  هولنــاک  واقع‌گــرا، 
تأثیرگذار هســتند. این فیلم نامزد 7 جایزه اسکار 
شد و در جشــنواره برلین شیر طلای بهترین فیلم 

را کسب کرد.
دومیــن فیلم برتر تاریخ ســینما از نــگاه گاردین، 
»راه‌های افتخار« ســاخته »اســتنلی کوبریک«، 

صاحب‌نــام  کارگــران 
است.  جهان  ســینمای 
سال  محصول  فیلم  این 
1957 فرانســه اســت 
بدلیل  آن  نمایــش  که 
ترســیم چهره منفی از 
این  در  فرانســه،  ارتش 
در  ممنوع شد.  کشــور 
اسپانیا نیز بخاطر نگرش 
سوی  از  نظامی‌اش  ضد 
ژنــرال فرانکــو ممنوع 
اعلام شــد و در ســال 
۱۹۸۶ در حالیکــه ۱۱ 

سال از مرگ فرانکو می‌گذشت اکران شد. در آلمان 
بخاطر حفظ روابط با فرانســه به مدت دو ســال از 
نمایش فیلم جلوگیری به عمل آمد. در این فیلم در 
زمان جنگ‌جهانی اول ارتش فرانســه در یک حمله 
غیرممکن سعی می‌کند تا کمی از خاک تصرف شده 
توسط دشمن را بازپس گیرد که شکست می‌خورد. 
بنابراین ارتش برای جلوگیری از انتقادها سه سرباز 
را به علت عقب‌نشــینی در هنگام حمله و سرپیچی 
از دســتورات به پای میز محاکمه می‌کشــاند. در 
این فیلم که بر اســاس رمانی به همین نام نوشــته 
»همفری کوب« ساخته شده، »کرک داگلاس« در 

نقش اصلی ایفای نقش می‌کند.
فورد  »فرانســیس  ســاخته  آخرالزمان«  »اینک 
کاپــولا« در صــدر برترین آثار جنگی ســینمای 
جهان قرار گرفته است. این فیلم که برداشتی آزاد 
از رمان »قلب تاریکی«، نوشته »جوزف کونراد« 
اســت، برنده دو جایزه اســکار و نامزد پنج جایزه 
دیگر اســکار شد. داســتان این فیلم که »مارلون 
براندو«، »مارتین شین« و »رابرت دووال« در آن 
ایفــای نقش می‌کنند، در میانه جنگ ویتنام روی 
می‌دهد که ســتوان ویلارد )مارتین شــین( طبق 
فرمانی کاملا محرمانه از ســتاد مشــترک ارتش 
آمریکا به دنبال یافتن و کشــتن ســرهنگ کورتز 
)مارلون براندو( متمرد اســت کــه در جنگل‌های 

ویتنام پناه گرفته است.
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سرلشکر حسن آبشناســان از یک قالب فکری باز 
برخوردار بود که کمتر سراغ داریم و به همین دلیل 
خلاق بود. رفتارهایش هنجارساز بود و می‌توانست 
برای آن چیزی که عامه مردم فکر می‌کنند،راه باز 
کند. از ســوی دیگر او در یک عالم معنوی خاصی 
ســیر می‌کرد و در ارتباط ویــژه‌ای با حضرت حق 
قرار داشــت. مرگ از او فــرار می‌کرد و با وجودی 
که فرمانده قرارگاه بود امــا در عملیات‌ها در خط 

مقدم قرار داشت.
آبشناســان مانند بسیاری از مردان بزرگ در طول 
تاریخ، در زمان حیات‌ خویش ناشناخته ماند و پس 
از شــهادتش نیز ابعاد کمی از شخصیت و عظمت 

روحی او برای افراد جامعه مشخص شد.
سرلشکر حسن آبشناسان،عارف شب زنده‌دار و شیر 
میدان‌های نبرد، مقلد صادق و مخلص امام و عاشق 
ایران،از شهیدانی است که مظلوم و گمنام به سوی 
حق شتافت و با آگاهی و شناخت عمیق به راه امام 
و اسلام زندگی کرد. ‌او انسانی بسیار مصمم و جدی 
بود و روحی بســیار بزرگ وعظیم داشت.افســری 
منضبط، ورزیده، باســواد،پرکار، علاقه‌مند،دلسوز و 
بسیار شجاع و جسور بود که در انجام وظیفه، هیچ 

چیز را جز رضای خداوند بزرگ در نظر نداشت.
حسن آبشناسان ســال 1315 در امامزاده یحیی، 
نزدیــک نازی‌آباد به دنیا آمــد. چون تولدش چند 
روز قبل از شــهادت امام حســن )ع( بود، مادرش 
اسمش را گذاشــت »حسن.« سال 1335 تصمیم 
گرفت برود دانشگاه افســری، اما احتیاج به کسی 
داشت که ضمانتش را بکند. مادرش گفت می‌رویم 

نزد عمویم.

سرهنگ »زنده نام« احترام زیادی برای آبشناسان‌ 
قائل بــود. هر چند هیچ وقت به زبان نمی‌آورد، اما 
حسن را خیلی دوست داشت. خوشش می‌آمد که 
روح مذهبی داشــت. شــاید به خاطر این که پدر 
خودش هم ســال‌ها حوزه علمیــه تحصیل کرده 
بود، اما ملبس نبود. ســرهنگ، حســن را نصیحت 
کــرد و گفت: حرفی ندارد ضامنش بشــود، اما اگر 
ارتش می‌رود باید خودش را فراموش نکند و آدم‌ها 
و محیــط اطرافــش را تحت تأثیر قــرارش ندهد. 
حسن ســرهنگ را دوست داشــت. آن موقع‌دلش 

می‌خواست مثل او قوی و بااراده بشود.
شــب‌های جمعه، از دانشــگاه می‌کوبید به امیریه، 
خیابان قلمستان، منزل ســرهنگ و بعد از شام از 
دانشگاه حرف می‌زد. می‌گفت فقط دو نفر هستیم 
که نماز می‌خوانیم. او از تمرین‌های ســخت دوره 
»رنجری« می‌گفت. عکس‌هایش را در حال پرش 
از روی ســرنیزه‌ها در حال چتربازی و کوهنوردی 
نشــان مــی‌داد. همه انگشــت به دهــان نگاهش 
می‌کردند. دســت‌هایش بزرگ و قوی شده بودند. 
چنان قد کشیده بود که کســی باور نمی‌کرد این 
همان حسن یکی- دو سال پیش است. وقتی حرف 
می‌زد، سرهنگ یک گوشه می‌نشست و به او خیره 

می‌شد و رفتارها و حرکاتش را زیر نظر می‌گرفت.
بعــد از حضور در خوزســتان، در ســال 1350 به 
استان فارس منتقل شد و حدود 10 سال در شیراز 
بود. در این مــدت دوره تکمیلی چتربازی و تکاور 
کوهســتان را در داخل کشــور و  کشور اسکاتلند 

گذراند و به زبان انگلیسی مسلط شد.
در تمامــی لحظات عمرش از اوان جوانی به ورزش 

گذری بر زندگی 
سرلشکر شهید حسن آبشناسان

سیده نسیبه مصطفوی

و تحــرک پایبند بود و در طــول خدمت درجات 
پایین‌تر همواره در ســمت افسر ورزش یگان انجام 
وظیفــه می‌کرد. بــه ورزش باســتانی علاقه وافر 
داشــت و همواره در منــزل و محل کار و حتی در 
ماموریت‌ها به ایــن ورزش می‌پرداخت و همواره با 
ذکر نام مولی‌المومنین )ع(، الگوی جوانمردان بود و 

با یاد حق به پالایش تن و روان می‌پرداخت.
حســن در آخرین روزهای عمر شریف خود نیز با 
وجود 48 سال ســن به گواهی همرزمانش هر روز 
صبح در محل کار به ورزش و آماده کردن جســم 
خود می‌پرداخت و همیشه این شعر در دفتر کارش 
نقش بســته بود و هم اکنون نیز زینت‌بخش سنگ 

مزارش است.
مــا زنده بــه آنیم کــه آرام نگیریــم / موجیم که 

آسودگی ما عدم ماست.
آبشناسان علاوه بر این، در ورزش‌های دو و میدانی، 
والیبال، بســکتبال، پینگ پنگ،شنا، سوارکاری و 
جودو، صاحب مهارت‌های بالایی بود و در رشــته 
کوهنوری نیز در مســابقه‌ای که در سال ‌1357 در 
کشور اســکاتلند، بین تکاوران برگزیده ارتش‌های 
چندین کشــور دنیا برگزار شــده بــود، همراه با 
همکاران دیگــر خود به مقام اول دســت یافت و 
قدرت خود و ایران را به رخ کشــورهای صاحب نام 

کشاند.
او بــا وجود جدیــت و قاطعیــت، از خلق و خوی 
بســیار رئوف و مهربان برخوردار بود، افراد کم کار 
و ضعیف از او ناراضی بودند و افراد زحمتکش و پر 
کار او را بــه عنوان ســمبل و الگوی خود پذیرفته 
بودند. او هیــچ‌گاه بیکار نمی‌ماند و هنگامی که در 
منطقه عملیات بود و یا در مدت کوتاه اســتراحت، 

به مطالعه و تفکر مشغول بود.
به استاد شــهید مطهری بســیار علاقه‌مند بود و 
بیشــتر کتب و جزوات استاد شــهید را مطالعه و 
یادداشت‌برداری کرده بود. در کارهای خود همواره 
به خدا توکل می‌کرد و آنجا که به یقین می‌رسید، 
دیگر کوچکترین شــکی به خود راه نمی‌داد. نماز 
را در اول وقت اقامــه می‌کرد و برای نماز جماعت 
اهمیت بسیاری قائل بود و با تشویق و تاکید فراوان 

کارکنان خود را به نماز جماعت دعوت می‌کرد.
او بر سر یک سفره با سربازان و دیگر کارکنان غذا 
می‌خورد و تاکید داشــت: بعد از نماز جماعت همه 
افراد در نمازخانه و سر یک سفره و از یک غذا میل 
کنند. آبشناسان در انجام مسئولیت‌های نظامی نیز 
همچون دیگر فرماندهان دلاور ارتش اسلام خود را 
وقف خدمت به میهن اسلامی کرد و با ویژگی‌های 
شــخصیتی خود، عنصری تعیین‌کننده در صحنه 
مقابله با دشــمنان و دفاع از تمامیت ارضی کشور 

به شمار می‌رفت.
او که خود در کســوت نیروهــای ویژه متخصص 
جنگ‌هــای چریکی بــود، در عملیات‌های نفوذی 

سرلشکر حسن آبشناسان،عارف شب زنده‌دار و شیر میدان‌های نبرد، مقلد صادق و مخلص امام و عاشق 
ایران،از شهیدانی است که مظلوم و گمنام به سوی حق شتافت و با آگاهی و شناخت عمیق به راه امام 

و اسلام زندگی کرد
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فراوان، ضربات بســیاری بر دشمن وارد آورده بود. 
به حرفه خود به شدت علاقه داشت و معتقد بود که 
در جنگ‌های چریکی نسبت به عملیات منظم، اگر 
حساب شده و دقیق عمل شود، با امکانات کمتر و 
تلفات و ضایعات ناچیــز می‌توان تلفات و ضایعات 
زیادی به دشمن وارد ساخت و دشمن را از درون و 

برون متلاشی کرد.
آبشناسان در اوایل جنگ تحمیلی، مسئولیت یکی 
از تیپ‌های »لشــکر ‌21 حمزه« را به عهده داشت 
اما با تشــکیل ستاد جنگ‌های نامنظم،به آن ستاد 
پیوســت و با تعدادی معدود از بسیجیان داوطلب، 
عملیــات چریکی خود را در منطقه دشــت عباس 
شــروع کرد و در مدت کوتاهی، تلفات ســنگینی 
بــه نیروهای عراقی وارد کــرد. او در یک عملیات، 
نیروهای دشمن را در عمق مواضع پدافندی‌شان به 
کمین انداخت و تعداد بسیاری از آنان را به هلاکت 

رساند و چندین نفر را نیز به اسارت درآورد.
آبشناسان در هر منطقه، دشمن را مضطرب و نگران 
می‌ساخت و در برابر آن آرامش وامنیت خاطری را 
برای روســتاییان آن منطقه فراهم می‌کرد. خاطره 
دلاوری‌های او همچنان در ذهن بســیاری از آنان 
باقی اســت. در ســال ‌1362 به فرماندهی قرارگاه 

حمزه سیدالشهداء، منصوب شد. 
او به ســرعت به ســازماندهی نیروهــای ارتش و 
ســپاه همت گماشت و در کنار دلاورمردی دیگر از 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یعنی شهید محمد 
بروجــردی با هماهنگی کامــل و در حد اعلاء و با 
پشــتکارو تلاش شبانه‌روزی و اســتقرار واحدهای 
نظامــی در مناطق تــردد و نفــوذ ضدانقلاب، از 
هرگونــه تحرک آنــان ممانعت به عمــل آورد. در 
پی آن، عملیات پاکســازی شــهر بوکان از وجود 
ضدانقــاب نیز با موفقیت انجام گرفت و ســپس 
محــور سردشــت- پیرانشــهر کــه از جنگل‌های 
انبوه »آلواتان« و کوه‌های ســر به فلک کشــیده 
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و تنگه‌هــای پر پیچ وخم و نهرهــای متعدد عبور 
می‌کنند، با تلاش وی، شــهید بروجردی، شــهید 
ناصــر کاظمی و جمعی دیگر از رزمندگان ارتش و 

سپاه پاکسازی و بازگشایی شد.
 بازگشــایی ایــن محور، منطقه وســیع و بســیار 
حساســی را از لوث وجــود ضدانقلاب پاک کرد و 
ضربه محکمی را بر دشمن وارد آورد و در حقیقت 
طومــار کثیف آنان را درهــم پیچید. به دنبال این 
پیروزی درخشان، حضرت امام )ره( نیز پیام بسیار 
مهمی را برای رزمندگان اسلام در منطقه عملیاتی 

قرارگاه حمزه سیدالشهداء )ع( ارسال فرمودند.
آبشناسان در ســال ‌1364 به فرماندهی لشکر ‌23 
نیروهای ویژه هوابرد منصوب شد. او در مدت کوتاه 
فرماندهی خود در این لشــکر، تحولات بزرگی به 
وجود آورد واین یگان را منشــا، خدمات بســیاری 

ساخت.
ســرانجام روح بزرگ والهی حســن آبشناسان روز 
هشــتم مهرماه  1364در عملیات قادر به آسمان 
شــتافت و به شــهادت رسید. »شــهید صحرا« 
لقبی بود که اهالی دشــت‌عباس به او داده بودند. 

شهید سرلشکر حســن آبشناسان، فرمانده قرارگاه 
حمزه سیدالشــهدا و لشکر ‌23 نیروهای مخصوص 
مصداق کاملی از زاهد شــب و شیر روز بود. البته 
این فرمانده شجاع به دلیل کارهای دلیرانه و نبوغ 
نظامی‌اش در میان همرزمان و فرماندهان به »شیر 

صحرا« مشهور شد.
یکــی از همرزمــان سرلشــکر شــهید روایــت 
می‌کند:»بــاور نمی‌کنید، اگــر بگویم 40 کیلومتر 
پیشروی کردیم. مطمئن هستم که باور نمی‌کنید. 
خود ما هم باور نمی‌کردیم، اما سرهنگ)آبشناسان( 
بی‌توجه به اضطراب ما و موقعیت دشــمن تا آنجا 
جلــو رفته بــود. طی یک کمین در محور دشــت 
عبــاس، دو خودرو عراقی را منهدم کردیم و حدود 
15 نفر از نیروهای عراق را اسیر کردیم و برگشتیم 
عقب. در تمام طول راه، ســرهنگ با نقشــه راه را 
کنترل می‌کرد که گم نشــویم. وقتی برگشــتیم و 
سرهنگ گزارش کار را ارائه کرد، دهان فرماندهان 
از تعجــب باز مانده بود، این کار را با هیچ قاعده‌ای 
جور درنمی‌آمد و ســرهنگ با طرح و فکر خودش 
آن را به انجام رسانده بود، بدون دادن حتی یک نفر 
تلفات. یکی از افسران جلو آمد و با حالتی ناباورانه 
که عمق حیرت و بهت او را آشکار می‌کرد: پرسید: 
جناب ســرهنگ، من اصلا متوجه نمی‌شــوم، آخر 
چطور می‌شــود که شــما 40 کیلو متر وارد خاک 
دشمن بشوید، بکشــید و بگیرید، بدون حتی یک 

کشته؟.
دســتی به ته ریــش چند روزه صورتش کشــید 
و لبانــش را به خنده باز کرد. صــدای مردانه و پر 
هیبتش در گوشمان پیچید: این کار من است. من 
یک افســر نیروی مخصوص هستم، انجام عملیات 
نفوذی و ضربه زدن به دشــمن در خاک خودش با 
حداقل نفرات و تلفات جزو وظایف من اســت. من 

کاری بیشتر از وظیفه خودم انجام نداده‌ام.
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نعمتــی،  فــرخ  نورایــی،  بازیگران:علیــرام 
بهار محمدپور، داریوش  ارجمند،  انوشــیروان 
اســدزاده، علی شــادمان، ایمان صفا، محسن 
حســینی، اکبر بهشتی، داوود مقدادی، مجید 
مافی، شــهرام تیموریان، ملیکا شعبان، مهری 
آل آقــا، برت‌جان‌کلن، برایان طرفه و برشــن 

آنامند
خلاصه داستان:داســتان قحطی و خشکسالی 
عظیم ایران که در سال‌های 1295 تا 1297 
و در کــوران جنــگ اول جهانــی و در زمان 
اشــغال ایران به دســت قوای بیگانه روس و 

انگلیس رخ داد را روایت می کند.
آخرین اثر ابوالقاسم طالبی از جمله فیلم‌هایی 
است که در زیرِ دســته‌بندی‌هایی چون فاخر 
و اســتراتژیک جای می‌گیرد و در ســال‌های 
اخیر تعدادشــان به شکل قابل توجهی کاهش 
یافته اســت. فیلم‌هایی که با بودجه‌های بالا و 
امکاناتی بیشــتر از باقی فیلم‌های ســینمایی 
ایران ســاخته می‌شــدند و به جــای تمرکز 
بــر قواعد داســتان‌گویی و اجرای متناســب، 
رفتــن به مناطق جغرافیایی تــازه را به‌عنوان 
مؤلفه‌ثابــت در نظر می‌گرفتنــد و موضوعات 
گســترده‌ای را بســترِ کار خود می‌کردند که 
به ‌هیــچ ‌وجه تــوان تصویر کــردن آن‌ها را 
ایــن فیلم‌ها در بحث  نداشــتند. تقریباً تمام 
تجــاری هم نــاکام بودنــد در نتیجه پروژه‌ی 

ساخت فیلم‌های فاخر از هر نظر یک شکست 
تلقی می‌شــد. به همین دلیل سیاست ساخت 
چنین آثاری کنار گذاشــته شد اما یتیم‌ خانه 
ایران فیلمی است که دوباره بحث‌های مربوط 

به این شــکل از سینما را به میان می‌آورد. 
فیلــم تقریباً اکثر مؤلفه‌های شــناخته شــده 
آثــار فاخر قبلــی را در خــود دارد. در بحث 
سیاســی،  و  بین‌المللی  تقابل‌های  محتوایــی 
ابهام‌های تاریخی و ســرک کشیدن به زندگی 
شخصیت‌های بزرگ یک دوره خاص از تاریخ 
ایــران کاملًا مدنظر فیلم قــرار گرفته‌اند و در 
بحث شــمایل بصری اگرچه فیلم به لوکیشن 
خــارج از ایران نمی‌رود اما بــا توجه به اینکه 
در بــازه جنــگ جهانی اول روایت می‌شــود 
محیــط تاریخــی کاملًا ســاخته شــده و به 
نمایش گذاشــته شده اســت. محیطی که به 
پیرامون  و زمین‌هــای  تهران  از  بخش‌هایــی 

می‌شود. خلاصه 
طبیعتــا ایــن مؤلفه‌هــا و زمینه‌هــای کاری 
خودبه‌خــود قابــل ارزش‌گــذاری نیســتند. 
این‌که چگونه در بســتر فیلــم جای گرفته‌اند 
و چه کارکــردی پیدا کرده‌اند می‌تواند ارزش 
فیلــم را مشــخص کنــد. فیلم قصــه قحطی 
بــزرگ ایران در حدود جنــگ جهانی اول را 
روایــت می‌کند. قحطی‌ای که بــه گفته خود 
فیلم منابــع تاریخی بســیار کمی دارد و در 

کتاب‌های درسی هیچ اشــاره‌ای به آن نشده 
اســت. اطلاعاتی که فیلم‌ساز از آن‌ها استفاده 
کرده بخشــی از صحبت‌های دختر سالار خان 
)محمدجواد بنکدار( اســت که توســط پدر و 
اطرافیان به او رسیده و بخشی هم از خاطرات 
نوشته ســرهنگ انگلیسی مسئول در آن بازه 
اســت. اولین مشــکلی که اینجــا خودنمایی 
می‌کنــد روایت یک مســئله مهــم تاریخی با 
منابــع ناکافی و محدود، با هدف و نیت خاص 
سیاسی است. باید کمی در این وجهه از فیلم 
دقیق شــد. یتیم خانه ایــران با هدف نمایش 
ظلم و ســتم دولت انگلســتان و با نگاهی ضد 
استعماری ساخته شــده است. یعنی فیلم‌ساز 
چنین مضمونی را در حادثه قحطی تشــخیص 
داده و تصورش این بــوده که ماجرای قحطی 
بــه عنوان یک داســتان دراماتیــک می‌تواند 
مضمون ضد اســتعماری مــورد نظر را تصویر 
کند. امــا منابــع تاریخی روایتگــر قحطی و 
عوامل و ریشه‌هایش بسیار محدود بوده است 
و می‌شــود گفــت در بســیاری از بخش‌های 
مهم و تعیین کننده اطلاعاتی وجود نداشــته 
اســت. این فقر اطلاعاتی در فیلم وجود دارد 
به همین دلیل فیلم‌ســاز ابعاد تحلیل خود از 
واقعه را به یک بعد کاهش می‌دهد که آن هم 

است. انگلستان  دولت  تأثیر  و  نقش 
بــه عبارتــی این که ریشــه‌های بحــران در 
فرماندهــی داخلــی چه بوده، شــاه وقت چه 
واکنشــی داشــته، چگونه بحــرانِ منطقه‌ای 
حاصــل از کشــتارِ دو ســه کاروان غذایی به 
قحطــی بزرگی که تهران و پس‌ازآن کل ایران 
را فــرا گرفتــه تبدیل شــده، در فیلم موجود 
نیســت. حتی در زمینه نفوذ اســتعماری هم 
فیلــم پیشــرویِ دراماتیک خــود را بر نقش 
انگلســتان متمرکز کرده و از نقش شــوروی 
و تأثیراتش جز اشــاره‌ای کوتــاه چیزی گفته 
نمی‌شــود. بنابراین زمینه‌های پیدایش قحطی 
بــزرگ که طبیعتــا در بخش‌هــای داخلی و 
خارجی وجود داشــته است و همچنین عوامل 
پیشــروی آن، بــه دلیل کمبــود اطلاعات در 
نقش انگلســتان خلاصه می‌شود. نتیجه نهایی 
می‌تواند در راستای نگاه ضد استعماری موفق 
باشد اما به لحاظ ارزش گزارش تاریخی بسیار 
فقیر اســت. البتــه این اصل که هــر فیلم در 
ســینما واقعیت خود را بنــا می‌کند در مورد 
یتیم خانه‌ایران فراموش نشده و فقر ذکر شده 
در مــورد عدم توانایی فیلم‌ســاز در بنا کردن 
واقعیتِ جهانِ سینمایی خود قابل طرح است.

نگاه ضد اســتعماری که گفته شــد به غیر از 
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نقد و بررسی فیلم
»یتیم خانه ایران«

 دانیال حسینی
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صحــت و ارزش تاریخی، در بخش روایت هم 
خودنمایی می‌کند. ابتــدا باید این نکته گفته 
شــود که یتیــم خانه ایران فیلمی اســت که 
ادعای داســتان‌گو بودن دارد و در بنا کردن 
پی‌رنگ و ســاخت قهرمان و ضدقهرمان روش 
سینمای داستان‌گو و شــاه پی‌رنگ کلاسیک 
را در پــی می‌گیــرد. بنابرایــن پیاده‌ســازی 
مؤلفه‌های ســینمای مبتنی بر شــاه پی‌رنگ 
اما فیلم  برای آن ضروری اســت.  کلاســیک 
واقعی  داســتان‌گویی  به  ادعای خود  برخلاف 
اعتمــاد ندارد. ما فرض را بــر این می‌گذاریم 
کــه فیلم‌ســاز داســتان‌پردازی را بلــد بوده 
اســت. اما بســیاری از گره‌های فیلم با تکیه 
بر دیالوگ‌هــای محتوایی، ایجاد شــده و باز 
می‌شــوند و بر اســاس ضرورت متــن و روند 
برای مثال  پیشــروی درام کاشته نشــده‌اند. 
اســت  انگلیســی  که ســرهنگ  ماجرا  بدمن 
جایگاهــی کامــاً کاریکاتور گونه و ســطحی 
دارد. اهمیــت و جایــگاه بدمن در ســینمای 
مبتنی بــر جدال قهرمــان و ضدقهرمان یک 
اصــل کاملًا اثبات شــده تاریخی اســت و به 
شــکل خیلی ســاده بایــد گفت هــر چقدر 
بدمن ماجــرا جدی‌تر، عمیق‌تــر، باهوش‌تر و 
جذاب‌تر باشــد، خودبه‌خود ارزش قهرمان که 
قرار اســت با او روبه‌رو شود بیشتر می‌شود و 
مخاطب  در ذهن  ماندگاری‌اش  و  تأثیرگذاری 
بهبود می‌یابد. پس ســینمای داستان‌گو یعنی 
این. اما بدمن ســاخته شــده توسط فیلم‌ساز 
از همــان ســکانس اول یــک انســان احمق 
اســت. از همان ابتــدا با نگاهــی تحقیرآمیز 
پردازانه‌ای  شــخصیت  می‌شود.عمل  نگریسته 
برای ســرهنگ انگلیســی وجود ندارد. اگر او 
را در سکانســی از فیلــم می‌بینیم صرفا برای 
یافتن ســالار خان  در  بیچارگی‌اش  نمایــش 
و حرکات احمقانه‌اش اســت. خــب این نگاه، 
ندارد.  به اصول ســینمای داســتان‌گو  ربطی 
این همان نگاه عقب‌ماند‌محتوا زده اســت که 
سنت ســینمای اســتراتژیک ما بوده و هست 
و احتمالن خواهد بود. شکســت دادن چنین 
انســان حقیری ارزشــی به جایــگاه قهرمان 

نمی‌بخشد. داستان 
فیلم تــوان همراه کردن مخاطــب را با خود 
دارد. این همراهی که در لحظه است و به یک 
ارتبــاط جدی و عمیق منجر نمی‌شــود به دو 
دلیل شکل می‌گیرد. دلیل اول موضوع مطرح 
شده در فیلم اســت. یعنی صرف نظر از اینکه 
قهرمان و ضدقهرمــان چه می‌کنند و اهمیتی 
دارند یا نه، تماشــای فلاکت مردم و گرسنگی 

و دست‌وپا زدنشــان در وبا و طاعون خود به 
خود تأثیرگذار اســت. این تصاویر تکان‌دهنده 
که تعدادشــان هم در فیلم کم نیست به دلیل 
تلخــی بیش‌ازحدشــان همراهــی مخاطب را 
در لحظــه طلب می‌کنند. دلیــل دوم کیفیت 
تکنیکــی بالای فیلم اســت. ایــن نکته نباید 
فراموش شــود که یتیم خانه ایران اگرچه در 
قبلی  اســتراتژیک  فیلم‌های  راه  روایت همان 
را در پیــش گرفته اما در اجــرا فیلم تمیز و 

است.  درستی 
ســکانس افتتاحیــه و درگیــری بیــن گروه 
انگلیســی و گروه ســالار خان قابل توجه کار 
شده و لحظات اکشن خوبی دارد. تصاویر ارائه 
شده از روستاهای طاعون زده و مردمی که در 
گوشه و کنار شــهر از گرسنگی جان داده‌اند 
در قاب‌هایــی گیرا به نمایش در آمده‌اند و به 
طور کل فیلم سروشــکل استانداردی دارد که 
قدمی رو به جلو اســت و باعث می‌شــود آن 
را نســبت به قلاده‌های طلا یک پیشــرفت به 

آوریم. حساب 
ســینمای  در  روایت‌پــردازی  تکلیــف  امــا 
اســتراتژیک بایــد یک‌بــار بــرای همیشــه 
مشخص شــود. اگر ادعای داســتان‌گو بودن 
باید به اصول داســتان‌گویی  وجود دارد پس 
دراماتیــک پایبند ماند و اهــداف و نیت‌ها را 
در لایه‌هــای زیرین داســتان کار کرد نه در 
دهان شــخصیت‌ها. همچنین نگاه تحقیرآمیز 
به دشــمن وقتی در چارچوب دراماتیک قرار 
می‌گیرد از روش متفاوتی محقق می‌شود و در 
صورت اهمیت ندادن به قواعد ممکن است بر 
ضد خود عمل کند. بنابراین امید اســت این 
نوع از فیلم‌ها که برای هر کشوری وجودشان 
لازم است به شکل درست و قاعده‌مند ساخته 
شــوند و حداقل انتظار این اســت که سازنده 
اثر روی احساسات خود کنترل لازم را داشته 

باشد. 
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ایران ششمین کشور دارنده 
دانش فنی ســاخت دستگاه 

تصویربرداری از قلب
محققان کشور با طراحی و ساخت دستگاه اسکنر اختصاصی اسپکت 
قلبی برای تصویربرداری از عملکرد قلب، نام ایران را در لیست کشورهای 

دارنده این محصول قرار دادند.
محققان کشور در قالب طرح ملی فناوری موفق به ساخت دستگاه تصویربرداری 
پزشکی هسته‌ای از قلب برای تشخیص گرفتگی عروق قلبی، ارزیابی پارامترهای 
عملکــردی قلب به طور کمی، تصویربرداری پرفیوژن از عضله میوکارد قلب و 
بررســی VIABILITY عضله قلبی شدند و در حال حاضر با حمایت‌های 

معاونت علمی‌وفناوری ریاست‌جمهوری به مرحله تولید و عرضه رسیده است.
با تولید انبوده این دستگاه بیمارستان‌ها و مراکز درمانی می‌توانند با هزینه کمتر 

این دستگاه را خریداری کنند.
ابعاد کوچک و قابلیت نصب در کلینیک شــخصی پزشکان و طراحی جدید 
صندلی دستگاه با لحاظ کردن راحتی بیمار از جمله ویژگی‌های این دستگاه 
به شــمار می‌رود. به گفته محققان این طرح، دســتگاه ساخته شده برخلاف 
دســتگاه‌های اسکنر موجود در کشور، بر اساس دستگاه‌های جنرال )عمومی( 

برای تصویربرداری بهینه قلب طراحی شده است.
محمدرضا آی، مدیر پروژه طرح ملی فناوری دستگاه اسکنر اختصاصی قلبی، 
استفاده از بازوهای رباتیک جهت افزایش دقت در حرکت گانتری، استفاده از 
طراحی گانتری باز جهت افزایش راحتی حرکت گانتری، نصب ساده و آسان، 
طراحی نرم‌افزار اختصاصی جمع‌آوری داده، طراحی بهینه جهت تصویربرداری 
از قلب شامل زاویه ثابت 90 درجه بین دو »هد« و طراحی ویژه در تخت را از 

دیگر مزایای طرح ذکر کرد.
وی با بیان اینکه این دستگاه مجهز به سیستم حذف خطاهای ناشی از حرکت 
 CEDARS-SINAI بیمار حین تصویربرداری و مجهز به نرم‌افزار استاندارد
جهت آنالیز کمی تصاویر است، ادامه داد: در طراحی و ساخت این دستگاه تنها 
برخی از قطعات از قبیل کسترتا و pmt از شرکت‌های بزرگ قطعه‌سازی دنیا 
خریداری و مابقی قطعات توسط متخصصان ایرانی طراحی و تولید شده است.

مجری طرح با اشــاره به اینکه ایران ششــمین کشور سازنده دستگاه اسکنر 
اختصاصی اســپکت قلب در دنیا است، یادآور شد: در حال حاضر 5 کشور در 
دنیا توانایی ساخت این دستگاه را دارند و ایران با ساخت این دستگاه به جمع 

سازندگان دستگاه اسکنر اختصاصی اسپکت قلب پیوست.
مجری طرح ملی طراحی و ســاخت دستگاه اسکنر اختصاصی اسپکت قلبی 
در خصوص میزان ارزآوری این دستگاه در کشور، گفت: هر دستگاهی که در 
کشــور تولید می‌شود، 500 هزار دلار ارزآوری برای کشور دارد که امیدواریم 

این میزان با تولید دستگاه‌های بیشتر به توسعه اقتصاد کشور کمک کند.
به گفته وی، این طــرح با حمایت 21 میلیارد ریالی معاونت علمی به تولید 
رســید و تاکنون 2 دستگاه اسکنر اختصاصی اسپکت قلبی به فروش رسیده 
است، ضمن آنکه مذاکراتی برای صادرات این محصول در دستور کار قرار دارد

.

دستاوردهای ایران زمین

پیشــرفته‌ترین فناوری روز دنیا با عنوان " انقلاب ســبز در صنعت آب 
و فاضلاب "برای نخســتین بار در خاورمیانه و در ســطح نیمه صنعتی 

در نیروگاه برق شــهید منتظری اصفهان مورد بهره‌برداری قرار گرفت.
این طرح در ســطح نیمه صنعتی بــرای تامین آب مصرفی نیروگاه برق 
شــهید منتظری اصفهان از فاضلاب شــاهین شــهر اجرایی شد و نتایج 

داشت. موفقیت‌آمیزی 
بــا انجام طرح پایلوت بــه ظرفیت 300 مترمکعــب در روز، هم اکنون 
دانش فنی پیشــرفته‌ترین سیستم تصفیه فاضلاب که در سال 2012 در 
هلند تجاری‌ســازی شــده و تاکنون احداث این سیستم در انحصار یک 

شرکت هلندی بود، در ایران ایجاد شد.
با توجه به توسعه مدیریت مصرف آب و اهمیت بازچرخش آن و با هدف 
تامین آب بخش صنعت و فضای ســبز شــهری از طریق بازچرخش آب 
از فاضلاب‌های صنعتی و شــهری، طرح مذکور اجرایی ‌شــد و راهکاری 
موثــر برای بازچرخش فاضلاب‌هایی اســت که از بخــش صنعت تولید 
می‌شــود تا از این فاضلاب‌ها برای آبیاری فضای ســبز و استفاده مجدد 

در صنعت استفاده شود.
ایــن طرح می‌توانــد در تمــام اســتان‌های صنعتی که میــزان تولید 
فاضلاب‌های صنعتی آنها زیاد اســت، مورد استفاده قرار گرفته و میزان 

مصرف آب را در این اســتان‌ها به کمترین حد ممکن برساند. پیشرفته‌ترین سیستم
 تصفیه فاضلاب صنعتی 



39

13
9 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

39

13
9 

ره ‌
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

با گندزدایی آب 
 الکترولیــز نمک طعام

محققان دانشــگاه صنعتی امیرکبیر، در یک اقدام نوآورنه اقدام به جایگزینی گاز 
خطرنــاک کلر با نمک طعام در فراینــد گندزدایی آب کردند تا علاوه بر کاهش 
خطرات ناشــی از کلر، یک روش آســان و کم هزینه برای تهیه آب سالم برای 

مصارف آشامیدنی، کشاورزی و صنعتی ارائه دهند.
حامدرضا فقیهی، مجری طرح با اشــاره به کاربردهــای »الکترولیز نمک طعام 
غشــایی« گفت: کاربرد اصلی این تکنولوژی، ضدعفونی کردن آب اســت که با 
روش مولتی اکسیدانت، یک محصول منحصر به فرد تولید می‌کند و برای تصفیه 
میکروبی آب آشــامیدنی، آب استخر و به طور کلی آب با مصارف گوناگون مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.
وی افزود: در روش‌های ســنتی از گاز کلر، پودر کلر و آب ژاول برای ضدعفونی 
کردن آب اســتخرها و مخازن آب آشــامیدنی استفاده می‌شــود که همواره با 
تهدیدهایی روبه رو اســت و همواره احتمال نشت گاز سمی و خفه‌کننده کلر در 

این محیط‌ها وجود دارد.
فقیهی ادامه داد: در دنیا فعالیت‌هایی برای ارائه شــیوه‌های جایگزین روش‌های 
ســنتی و پرخطر در فرآیند گندزدایی آب آغاز شــده است و ما بعد از آمریکا و 
آلمان، سومین کشوری هستیم که به دانش فنی گندزدایی با نمک طعام غشایی 

دست یافته‌ایم.
مجری طرح با بیان اینکه انتقال تکنولوژی، بومی‌ســازی دانش فنی و ســاخت 
دســتگاه گندزدایی آب به روش الکترولیز نمک طعام غشایی، حاصل همکاری و 
تلاش 7 ســاله ما در دانشگاه صنعتی امیرکبیر بوده است، یادآور شد: ما در این 
تحقیقات موفق شــدیم فرآیندی که شــرکت‌های اروپایی در ابعاد نیمه صنعتی 

اجرا می‌کنند، در ابعاد صنعتی و بومی‌سازی شده، انجام دهیم.

فقیهــی ادامه داد: اجرای پایلوت این پروژه با نصب دســتگاه در مناطق محروم 
جنوب کشور از دو سال قبل در جزیره مینو و منطقه آزاد اروند به اجرا گذاشته 
شده و اکنون آب آشامیدنی 16 هزار نفر از ساکنان این مناطق را تامین می‌کند.

وی یادآور شد: دستگاه‌های گندزدایی آب به شیوه الکترولیز نمک طعام در یک 
ســوم شهر آبادان نیز نصب شده اســت و به صورت رسمی در دهه فجر امسال 

افتتاح خواهد شد.
فقیهی افزود: مواد مصرفی دســتگاه الکترولیز، نمک طعام و جریان الکتریسیته 
اســت که میزان نمک مصرفی با توجه به حجم آب، به صورت هوشمند تنظیم 
شده و به داخل رآکتور دستگاه کشیده می‌شود و پس از گذراندن الکتریسیته و 
فرآیند الکترولیز، محصول نهایی از دستگاه خارج و در یک مخزن ذخیره می‌شود 

و برای گندزدایی آب شبکه، مخزن یا استخر مورد استفاده قرار می‌گیرد.
وی درباره ظرفیت تصفیه این دســتگاه نیز گفت: سیستم ما می‌تواند تصفیه آب 
را در ظرفیت‌های بســیار کم تا بسیار زیاد انجام دهد و قادر به گندزدایی 350 

لیتر آب در ثانیه است که سرعت و حجم قابل قبولی است

سطوح فعالسازی  دستگاه 
 با عملیات پلاســما 

به همت پژوهشگر مرکز تحقیقات فیزیک پلاسمای واحد علوم و تحقیقات، دستگاه 
فعالسازی سطوح با عملیات پلاســما )Plasma Textile Activator( طراحی و 

ساخته شد.
دکتر شــیلا شهیدی پژوهشگر این واحد و مجری طرح دستگاه فعالسازی سطوح با 
عملیات پلاسما با بیان اینکه از اصلاح سطحی برای تغییر ترکیبات و یا ساختار و تغییر 
خواص الیاف و پلیمرها استفاده می‌شود، گفت: اصلاح سطحی به دلایلی نظیر بدست 
آوردن خواص سطح جدید، تأثیرگذاری روی بعضی خواص مثبت و از بین بردن خواص 

منفی مانند کاهش نپ، افزایش ظرفیت جذب و... همواره مدنظر محققان بوده است.
وی افزود: در آینده به‌خاطر کاهش مبلغ مواد تولیدی فرایندهایی مثل اصلاح سطحی 
که مواد بی‌ارزش را به مواد تکمیل شده باارزش تبدیل می‌کنند، بسیار حائز اهمیت 
است و فاکتور بسیار مهمی برای تضمین موفقیت صنعت خواهد بود. از این رو امروزه 
اصلاح سطحی پلیمرها و الیاف بسیار مورد توجه پژوهشگران در صنعت پلیمر و نساجی 

قرار گرفته است.
این پژوهشگر واحد علوم و تحقیقات ادامه داد: در دستگاه طراحی شده از پلاسما برای 
اصلاح سطحی منسوجات، حکاکی، تمیزسازی، پلیمریزاسیون، رسوب‌گذاری و ایجاد 
ساختار نانو استفاده می‌شود. ذرات فعال پلاسما و واکنش نانو مقیاس آنها با سطح مواد 
باعث پارگی زنجیرها و ایجاد رادیکالهای آزاد می‌شود در حالی که خصوصیات توده مواد 

ثابت باقی می‌ماند.
وی اضافه کرد: در زمینه الیاف مصنوعی اکثراً از تکنولوژی پلاســما به منظور خواص 
آب دوستی، ضد الکتریسیته ساکن، رنگ پذیری و بهبود خواص چسبندگی در تولید 
کامپوزیت ها استفاده می‌شود. فرآوری پلاسما سبب بهبود رنگ پذیری و چاپ پذیری 
منسوجات خواهد شد که این تاثیرگذاری بر روی الیاف طبیعی و مصنوعی مشترک است. 

خواصی همچون بهبود خاصیت مویینگی، افزایش مساحت خارجی، کاهش بلورهای 
سطحی، ایجاد سایت های فعال و بسیاری دیگر می تواند پیامد عملیات پلاسما باشد.

 Plasma Textile Activator ( دکتر شهیدی اظهار کرد: دستگاه فعالسازی پلاسما
(، که در مقیاس نیمه صنعتی در مرکز تحقیقات فیزیک پلاسما ساخته شد، می تواند در 
کارخانجات نساجی و ساخت قطعات پلیمری بسیار کاربردی باشد. بواسطه این دستگاه 
بدون نیاز به آب و مواد شیمیایی که اغلب گران قیمت و گاهاً سمی هستند، می‌توان 

عملیات تکمیلی را با بکارگیری پلاسما انجام داد.
وی افزود: از سویی دیگر، بحث رنگ پذیری منسوجات از مواردی است که در صنعت 
نساجی بسیار حائز اهمیت است. همواره تلاش می شود که عمق رنگی منسوجات افزایش 

یافته و همچنین ثبات شستشویی، نوری و سایشی رنگزا بر روی منسوج افزایش یابد.
دکتر شهیدی ادامه داد: با کمک پلاسما و با انتخاب فاکتورهای مناسب، می‌توان سطح 
منسوج را برای جذب رنگ و مواد شیمیایی بیشتر آماده سازی کرد. مدت زمان عملیات، 
اندک و محیط پلاسما کاملاً خشک است. با کمک این دستگاه، میزان مصرف رنگ زا 
و مواد شیمیایی کاهش می‌یابد و این فرایند کاملاً دوستدار محیط زیست و مقرون به 

صرفه است.
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دشمن در دره پشت سیم خاردار با  چهار لشکر مکانیزه و مسلح در همان شب اول 
مستقر شده بود. صدای تانک‌ها را می‌شنیدیم اما فکر نمی‌کردیم که بخواهند حمله 

کنند و بتوانند وارد سرپل‌ ذهاب و قصرشیرین و کرمانشاه شوند.

سیداحمد قشــمی از جمله آزادگان سرافرازی 
اســت که از روزهــای نوجوانی قــدم در راه 
مردانی بزرگ گذاشــته و در مبارزات پیش از 
انقلاب حضور یافته و پس از به ثمر رســیدن 
انقلاب نیــز از پای ننشســته و در اولین روز 
صدور فرمــان حضــرت امام خمینــی  )ره(  
مبنی بر تشــکیل سپاه پاســداران به عضویت 
سپاه پاسداران استان همدان درمی‌آید. مدتی 
بــه عنوان مدیــر داخلی ســپاه و در مقطعی 
هم مســئول گزینش نیروهای ســپاه می‌شود 
و عضویت شــورای فرماندهی ســپاه تا زمان 

اسارت نیز بر عهده او بوده. 
با آغاز درگیری در کردســتان برای ســرکوب 
نیروهای ضدانقلاب بــرای کمک به  نیروهای 
سپاه و مردمی می‌شتابد و پس از آن با یورش 
دشمن بعثی به خاک کشــورمان وارد صحنه  
دفــاع و کارزار می‌گردد و در همان اولین روز 
جنگ نیز به همراه ۱۵نفر از نیروهای سپاه به 
اسارت دشمن درمی‌آید.اسارت او بیش از 10 

سال به طول می‌انجامد. 
وی هم اینک مدیریت کل ثبت احوال اســتان 

تهران را برعهده دارد. 
وی می‌گویــد:در ابتــدای پیــروزی انقــاب 
اســامی ۲۱ساله بودم. قبل از پیروزی انقلاب 
هم با مشــورتی که با آیت‌الله مدنی داشتم به 
ســربازی رفتــم و بازهم با مشــاوره و توصیه 
ایشــان مبنی  بر آشــنایی بیشــتر با ســاح 
و دیگــر ادوات جنگــی،  آموزش آنهــا را فرا 
گرفتم. ایشــان می‌فرمودند:روزی فرا می‌رسد 
که انســان صالحی می‌آید و مــا باید دنباله‌رو 
ایشــان باشــیم و شــما باید خودتان را برای 

چنین روزی آماده کنید.
انقــاب که به پیروزی رســید امــام فرمودند 
که فرزنــدان به ســربازخانه‌ها برگردند ما هم 
اطاعت امر کردیــم و چهار ماه فرار از پادگان 
هم جزو خدمت ما محســوب شــد و بعد هم 
اعلام شــد که یکسال ســربازی در آن دوران 
کفایــت می‌کنــد و مــا ترخیص شــدیم که 
بلافاصله روز دوم اردیبهشــت ماه حضرت امام 
فرمان تشــکیل سپاه پاسداران را صادر کردند 

و وارد سپاه همدان شدم.
چگونه به وادی دفاع مقدس کشیده شدید؟

هنوز عراق حملات گســترده خود را شــروع 
نکرده بود و به ذهنمان هم خطور نمی‌کرد که 
بخواهد به کشــور ما حمله کند. ما با تعدادی 
از بچه‌های ســپاه وارد منطقه قصرشــیرین و 
ســرپل ذهاب شــدیم. در مســیر ورود هیچ 
نیروی نظامی و انتظامــی نبود و چهار یا پنج 
روز مانده به شروع جنگ وارد پاسگاهی شدیم 
که ۲۰۰ کیلومتر با مرز فاصله داشــت. دشمن 
در دره پشــت ســیم خاردار با  چهار لشــکر 
مکانیزه و مســلح در همان شــب اول مستقر 
شده بود. صدای تانک‌ها را می‌شنیدیم اما فکر 
نمی‌کردیم که بخواهنــد حمله کنند و بتوانند 
وارد ســرپل‌ ذهاب و قصرشــیرین و کرمانشاه 
شوند. دشــت پر از نیروهای دشمن به همراه  

سلاح و توپ و خودروهای نفربر شده بود. 
اسارت شما  چگونه اتفاق افتاد؟

من به همراه ۱۵نفراز نیروهای سپاه در مقابل 
چهار لشــکر نظامی که هجوم خمپاره‌ها مانند 
باران بر ســر ما می‌بارید تحت محاصره دشمن 
بودیم. پاســگاهی که ما در آن مســتقر بودیم 

پاســگاه قدیمی بــود که زمانی کــه توپی به 
سمت آن شلیک می‌شــد نصف آن می‌ریخت. 
در مقابل، پاســگاه دشمن با بتون ساخته شده 
بــود و هیچ توپ و تانکی بــه آن اثر نمی‌کرد. 
یکی از بــرادران به نام برادراولنج که تنها یک 
گلوله اســلحه ژ- ســه برایش باقی مانده بود 
شلیک کرد و بعد هم شــهید شد و ما هم که 
دیگر گلوله‌ای در خشاب‌هایمان نمانده بود به 

ناچار به اسارت دشمن درآمدیم.
زندان "ابوغریــب" که زندان واقعا خشــن و 
وحشــتناکی هم برای خود زندانیان سیاســی 
عراقی و هم برای اســرای ایرانــی بود. ۱۲۰ 
نفــر را در جایی کمتــر از ۶۰ متر جای داده 
بودنــد. زندان تاریک و مخوفی که شــبانه‌روز 
آن مشــخص نبود و ما نمازمــان را با احتیاط 
می‌خواندیم؛ چون نمی‌دانســتیم صبح و شب 
چه زمانی اســت. یکــی از بچه‌ها جدولی را بر 
روی دیوار درست کرده بود که فکر می‌کردیم 
بالاترین حد آن شــاید ۲۰ روز طول بکشد اما 
این جــدول هر روز خانه‌اش پر می‌شــد تا به 
۴۰ روز رسید. شرایط بســیار وحشتناکی بود 
. مثــا در گرمای ۵۵ درجه آبــی نبود،غدایی 
نبود و شکنجه‌ها و آزار و اذیت‌ها هم که ادامه 

داشت.
دوست و دشمن عاشق حاج آقا ابوترابی بودند. 
به هر اردوگاهی که قدم می‌گذاشــت آرامشی 
در آن اردوگاه حاکم می‌شــد کــه حتی برای 
خود عراقی‌هــا هم جای تعجب داشــت. یک 
افسرعراقی به نام "مشــعل" فرد بسیار خشن 
و بی‌رحمــی بود که دایم چــوب خیزرانی در 
دست داشــت و مدام بچه‌ها را که به سرویس 
بهداشــتی وارد و یا از آن خارج می‌شــدند با 
چــوب می‌زد. امــا علاقه عجیبی بــه حاج آقا 
ابوترابــی پیدا کرده بود. از دور می‌ایســتاد و 
زمانی که حاج‌آقا می‌آمد به رســم ادب دست 
روی ســینه‌اش می‌گذاشــت. یا افسری به نام 
"ضابط خلیل" با دیدن اخلاق و ســیره حاج 
آقا ابوترابی می‌گفت: اگر رهبرشــما شخصیتی 
مانند ابوترابی داشــته باشــد من مرید ایشان 
می‌شــوم. از ســوی دیگر می‌دیدیم که ایشان 
یک ســاعت بــا فردی کــه حتــی انقلاب را 
هم قبول نداشــت قــدم می‌زدنــد و صحبت 
می‌کردنــد. زمانــی وقتی به ایشــان اعتراض 
می‌کردیم می‌فرمودند: مــا جز را  نباید فدای 
کل کنیم. درســت اســت که کل مهم اســت 
اما از جز هــم نباید غافل شــویم. بعد همین 
افرادی که ما فکــر نمی‌کردیم به هیچ صراط 
مســتقیمی هدایت شــوند می‌دیدیم به خاطر 

رفتار حاج آقا بر ما پیشی گرفته‌اند. 
بــا اینکه دائم زیرشــکنجه بودیم اما شــیرین 
بود.زمانی کــه عراقی‌ها به داخل آسایشــگاه 
می‌آمدنــد بچه‌هــا را طــوری می‌زدنــد که 

آزاده‌ای از جنس صابران
 محمدرضا بختیاری
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دوست و دشمن عاشق حاج آقا ابوترابی بودند. به هر اردوگاهی که قدم 
می‌گذاشت آرامشی در آن اردوگاه حاکم می‌شد که حتی برای خود عراقی‌ها 
هم جای تعجب داشت

بســیاری  پای  و  دســت 
و  می‌شکســت  بچه‌ها  از 
را  آسایشــگاه  کف  خون 
زمانی  ولــی  می‌گرفــت 
بخصوص  می‌رفتنــد  که 
در ایام مــاه محرم چهره 
بود  بچه‌ها شــاداب  تمام 
داشــتند  اعتقاد  که  چرا 
ضربات  یزیدیان  دست  از 
کابل و شــاق خورده‌اند. 
صبر  و  اســتقامت  ایــن 
اعتقاداتــی  از  برگرفتــه 
بــود کــه توانســته بود 
بچه‌ها را ســرپا نگهدارد. 
نیروهــای صلیبی  خــود 
تعجب  در  مــا  می‌گفتند 
هســتیم کــه  2000 نفر 
چگونه بــا آرامش و بدون 

درگیری در کنار هم هستند.
"القادســیه" و  اردوگاه‌هــا روزنامه‌هــای  در 
"الجمهوریــت" به دســت ما می‌رســید و ما 
از بســتری شــدن حضرت امام خبر داشتیم. 
دشــمن هم برای آزار و اذیت روحی و روانی 
بچه‌ها از بلندگو این خبر را اعلام می‌کرد. قبل 
از رحلت امام من خاطرم هســت که ســکوت 
مرگباری بر آسایشــگاه‌ها حکمفرما شده بود. 
زمانی هــم که حضرت امام از دنیا رفتند خود 
عراقی‌ها جرأت نمی‌کردنــد این خبر را اعلام 
بچه‌ها عاشق حضرت  زیرا می‌دانســتند  کنند 
امــام هســتند. عراقی‌ها به ارشــد اردوگاه‌ها 

اعــام کردند که این اتفاق افتاده اســت. من 
هم که ارشــد آسایشــگاه بودم باید با بچه‌ها 
صحبت می‌کــردم و موضوع را اعلام می‌کردم. 
خاطرم هســت اولین جمله‌ای که گفتم "انالله 
وانا الیه راجعون" دیگر نتوانســتم صحبت‌هایم 
را ادامه بدهــم. همه آسایشــگاه بهم ریخت. 
دیوارها می‌کوبیدند.  به  را  بچه‌ها سرهایشــان 
خیلی‌هــا از حال رفته بودنــد و تمام اتفاقاتی 
که در ایران افتاد در اوج مظلومیت و  تنگنای 
اسارت و ســیاه‌چال‌ها  بر بچه‌ها گذشت. حاج 
آقا ابوترابی قــول داده بودند که هرکس قرآن 
را حفــظ کند پس از آزادی حافظین قرآن  را 

به دیدار حضرت امام می‌برد که دیگر دیدار با 
امام میســر نشد. آرزوی همه اسرا این بود که 
پس از بازگشــت به دیدار امام  بروند و ایشان 
را ملاقات کنند. یادم هســت از همان روزهای 
اســارت زمانی که می‌خواستیم غذایی بخوریم 
بــا دعا برای حضرت امام شــروع می‌کردیم و 
پایــان غذایمان هم با دعا برای حضرت امام و 
حفظ نظام بود.این خبر نه تنها باعث ناراحتی 
بچه‌های اســیر بلکه باعــث نگرانی و ناراحتی 
عراقی‌ها هم شــده بود گویی آنان هم عشقی 
به حضرت امام داشــتند و نمی‌توانستند آن را 

بدهند. بروز 
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ورزش‌های آپارتمانی
از دراز نشست تا دمبل 

دوچرخه ثابت

پیــش از خریدن یک مدل دوچرخــه، مدتی را به طور 
آزمایشــی روی آن پا بزنید. امکان تنظیم، نداشتن سر 
و صدا و راحتی عمل آن دوچرخه را باید در فروشــگاه 
و نه در اتاق نشــیمن‌تان آزمایش کنید. یافتن موقعیت 
مناسب روی دوچرخه به زمان نیاز دارد؛ بنابراین صبور 
باشید. دوچرخه سواری را به صورت یک عادت درآورید. 
دوچرخه ثابت هنگامی برای سلامت شما مفید است که 
از آن اســتفاده کنید. برای استفاده مرتب از این وسیله 

خانگی ورزشی اهدافی قابل دستیابی تعیین کنید.

فرق الپتیکال با تردمیل

دستگاه الپتیکال به عنوان دستگاه قلبی و عروقی موثر 
می‌تواند به کسانی که می‌خواهند سلامت قلب و عروق 
خود را بهبود دهند، کمک کند. اســتفاده از دســتگاه 
الپتیکال کالری بیشتری نسبت به تردمیل می‌سوزاند. 
اما تردمیل‌ها تنوع تمرینی بیشتری دارند و اگر شما یک 
ورزشــکار باتجربه هستید یا تجربه ورزش کردن دارید، 
تردمیل بیشترین میزان کالری را می‌سوزاند؛ چرا که شما 
در حین تمرین، وزن بدن خود را نیز تحمل می‌کنید. در 
نظر داشته باشید که استفاده و ترکیب تمرین با هر دو 
دستگاه در برنامه تمرینی باعث به حداکثر رسیدن مزیت 
و فایده تمرین و ورزش کردن می‌شود. همچنین تغییر 
تمرینات و دستگاه‌های ورزشی به شما در جلوگیری از 
یکنواختی تمرین و تقویت گروه‌های عضلانی مختلف به 

طور یکنواخت کمک می‌کند..

کش ورزشی

ورزش با کش TRX شــامل تمام‌ تمرینات استقامتی 
بدن می‌شــود. ‌کش ورزشــی بند‌های محکم و کلفتی‌ 
دارد که تا وزن ۱۸۰ کیلو را تحمل می‌کند. این ورزش 
طرفدار‌ان بسیاری پیدا کرده است. به خاطر اشغال فضای 
کم‌ و این‌که وسیله‌های انجام حرکت این ورزش براحتی‌ 
در یک کیف جا می‌شــود مــورد‌ توجه ورزش خانگی و 

بیرون از خانه است..

امــروزه توســعه ورزش در گرو بعــد علمی آن 
اســت و فرقی نمی‌کند ورزش همگانی یا درون 
خانه باشــد یا قهرمانــی و حرفه‌ای.بهره‌گیری از 
علوم فنی،مهندســی و پزشکی می‌تواند ورزش را 
کیفــی، زیبا و نتایج آن را بهتر از گذشــته کند. 
دســتاوردهای علمی و فناوری‌های جدید چه از 
بعد سلامت‌بخشــی و چه از زاویه قهرمانی مورد 
توجه بسیاری از کشورهای توسعه یافته است، تا 
از این طریق بتوانند هزینه‌های درمانی جامعه را 
کاهش دهند. شاید شما نیز وقتی از کنار خیابان 
عبور می‌کنید تابلوی باشگاه‌های متعددی را که 
علاقه‌مندان را به تمرینات ورزشی فرا می‌خوانند، 
ببینید یا موقع تماشــای ویترین فروشگاه لوازم 
ورزشــی، بخواهید یک دســتگاه ورزشی مانند 
تردمیل، مسگری یا دوچرخه ثابت داشته باشید 
اما آیا تاکنون فکر کرده‌اید برای خرید یک دستگاه 
ابتدا چگونه باید از استاندارد بودن آن، همین طور 
اطمینان از تجهیزاتی که یک دستگاه باید به آن 

مجهز شده باشد، آگاه شوید؟
به خدمت گرفتن دانش و فنــاوری از حوزه‌های 
متعدد علوم ورزشــی کــه روز بــه روز در حال 
گســترش است، پاسخ ‌ این پرســش‌تان را آسان 
می‌کند؛ روی این اصل فعالیت با لوازم ورزشی در 
خانه، به ایجاد بستر تخصصی نیاز دارد. این عامل 
در کنار روند رو به گسترش بودن واردات خدمات 
و تجهیزات ورزشی، پاسخگوی بسیاری از نیازهای 
ورزشی افراد است، بویژه کسانی که می‌خواهند در 

خانه ورزش کنند و مربی خودشان باشند.
در مبحث اســتفاده از وسایل ورزشی و تشخیص 
اســتاندارد بودن یا نبودن این وســایل، علاوه بر 
استفاده از تخصص افراد در این زمینه باید به این 
نکته توجه کرد که تجهیزات ورزشی جزئی از بدن 
انسان تلقی می‌شود؛ پس بهره‌گیری از مهندسی 
پزشکی، فیزیک، مکانیک و فناوری ساخت همگی 
در یــک مجموعه قرار می‌گیرنــد. محققان علوم 
ورزشی به این مجموعه صنعت ورزش می‌گویند 
که در آن طراحی، ساخت و راه‌اندازی دستگاه‌ها 
به شکلی است که افراد با آن توانمندی‌هایشان را 

افزایش می‌دهند.
بــرای آگاهــی از اســتانداردهای لازم در خرید 
دستگاه‌های ورزشی، تلفیق دانسته‌های پزشکی 
با دانــش مکانیک اهمیــت دارد، از طرفی افراد 
متناسب با وزن،قد و قدرت بدنی باید برای خرید 
لوازم ورزشــی با قابلیت تنظیمی که دارند، اقدام 

کنند. تولید غیراستاندارد ابزار نه ‌فقط با عملکرد 
غیراستاندارد آن وســیله همراه است بلکه سبب 
صدمات و آســیب‌های جدی برای فرد اســتفاده 

کننده می‌شود.
شــمار معدودی از مردم بخوبی می‌دانند اگر چه 
فرصت کافی برای اجرای فعالیت‌های شدید ندارند 
اما می‌توانند در یک برنامه کوتاه تمرینی شرکت 
و سلامت خود را حفظ کنند. هر نوع تمرین حتی 
اگر به مقدار کم باشــد می‌تواند ســبب افزایش 

سلامت عمومی و طول عمر باشد.
اما چه باید کرد تا وسایل و دستگاه‌های استاندارد 
را برای انجام فعالیت‌های ورزشــی بهتر و بیشتر 
بشناســیم و با انتخاب آنها در طول فعالیت‌مان 
لطمــه نخوریم؟ با هم نکات مهم تعدادی از لوازم 
و دستگاه‌های ورزشی را که بیشتر در خانه از آنها 

استفاده می‌شود، مرور می‌کنیم
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دراز و نشست

هر چند برای انجام دادن این حرکت به وسیله خاصی 
نیاز نیست و ویژگی و کارآیی اصلی آن با دراز کشیدن 
روی زمین و حرکات مشــابه به دســت می‌آید، اما در 
چند ســال اخیر وســایلی به بازار آمده که برای خرید 
آنها باید به نکات مهمی توجه کرد. در دراز و نشســت 
عضلات شکم، می‌توان ستون مهره‌ها را نزدیک به ۳۰ 
تا ۴۵ درجه خم کرد و وقتی که ســتون مهره‌ها بیشتر 
از ۳۰ درجه خم شد عضلات قوی خم‌کننده لگن فعال 
می‌شوند. بنابراین هنگامی‌ که حرکت دراز و نشست را 
انجام می‌دهید، تا حدی بالا بیایید، که تیغه استخوان 
کتف از ســطح زمین جدا شــود. بــرای انجام صحیح 
حرکت دراز و نشست، محدوده حرکتی کوچکی مورد 
نیاز است، به همین دلیل باید تعداد دراز و نشست‌ها را 
افزایش دهید یا این ‌که ورزش‌های شــکمی ‌دیگری را 
نیز انجام دهید تا به نتیجه مطلوب برسید. در استفاده 
از دســتگاه‌های دراز و نشست این شعار که استفاده از 
این دستگاه‌ها سرعت لاغری افراد را شدت می‌بخشد، 
دروغ محض اســت.برای شناسایی دستگاه‌های دراز و 
نشســت اســتاندارد، تائیدیه‌های علمی وجود ندارد و 

تبلیغات مایه رونق آنها شده است..

توپ

توپ‌های بدنسازی در سه یا چهار سایز مختلف وجود 
دارد که معمولا هر رنگ نشــان سایز مخصوصی است، 
پس بر اســاس رنگ، توپ را خریداری نکنید. بهترین 
راه برای انتخاب توپ، نشســتن روی آن اســت، مثل 
هنگامی کــه روی صندلــی می‌نشــینید، روی توپ 
بدنسازی بنشــینید، پاها کمی از هم باز باشد، در این 
حالت باید ران و باســن موازی ســطح زمین باشد و با 
زانو زاویه ۹۰ درجه بســازد. در زیر سایز مناسب برای 
هر اندازه، قد آورده شده است ولی به یاد داشته باشید 
که در هر حال این مقدارها تخمینی بوده و بهترین راه 
امتحان توپ بدنسازی مناسب، نشستن روی آن است.

توپ بدنســازی ۴۵ ســانتی‌متر ـ مناســب برای قد 
۱۵۲سانتی‌متر یا کوتاه‌تر

توپ بدنســازی ۵۵ سانتی‌متر ـ مناسب برای قد ۱۵۵ 
تا ۱۶۷ سانتی‌متر

توپ بدنسازی ۶۵ سانتی‌متر ـ مناسب برای قد ۱۷۰تا 
۱۸۵ سانتی‌متر

توپ بدنســازی ۷۵ســانتی‌متر ـ مناســب بــرای قد 
۱۸۸سانتی‌متر یا بلندتر

هر چه توپ پرباد و محکم‌تر باشــد، هنگام ورزش بدن 
را به چالش بیشتری می‌کشاند اما شاید برای مبتدی‌ها 
بد نباشد که از توپ‌های کم بادتر شروع کنند و به مرور 

زمان توپ را پربادتر کنند

نکاتی از قلب دوم بدن

می‌گوییم پاها قلب دوم بدن ماســت، اما برای پاهایی 
که هر روز مسافت‌های طولانی با آنها راه می‌رویم و از 
کوچه‌ها و خیابان‌ها عبور می‌کنیم، چقدر توجه قائلیم؟

در تهیه لوازم و البســه، ورزشــی کفش ورزشی ارزش 
زیادی دارد، روی این اصل باید توجه داشــته باشــیم 
چه کفشــی را برای چه نوع ورزشی انتخاب می‌کنیم؟ 
کفش‌ها باید کمترین آسیب را به عضلات و تاندون‌های 

پا وارد کند.
سبکی، راحتی و استحکام کفش، همچنین جلوگیری 
از عرق کــردن پا نکات ضروری بــرای خریداری یک 
کفش مناســب برای رفتن روی تردمیل یا نشستن با 

خیال راحت روی دوچرخه ثابت است.

طناب

طناب ممکن است، جنس‌های مختلفی مانند پلاستیک، 
نایلون یا الیاف پشــمی داشــته باشــد که طناب‌های 
پلاستیکی سریع‌تر هستند و ورزشکاران حرفه‌ای مانند 
بوکسورها از آنها استفاده می‌کنند، ولی برای شما جنس 
طناب تفاوت زیادی در عملکردتان ایجاد نمی‌کند. پس 
می‌توانید مطابق سلیقه‌تان طناب خود را انتخاب کنید، 
فقــط یک مورد را حتما در خریــد باید رعایت کنید و 
آن طول طناب است. برای این که بفهمید طول طناب 
مناسب شما چه قدر است، یک پای خود را وسط طناب 
بگذارید، ســپس دســته‌های طناب را بالا بیاورید، اگر 
طول طناب برای شما مناسب باشد، باید تا وسط قفسه 
ســینه‌تان بالا بیاید و در صورت بلندتر بودن یا کوتاه‌تر 

بودن، هنگام طناب زدن با مشکل مواجه می‌شوید.

دمبل

دمبل وسیله‌ای با کارایی بسیار در ورزش بدنسازی است. 
این وسیله نسبت به وسایل دیگر بدنسازی قیمت و حجم 
کمتری دارد. شاید دمبل را بتوان در بیشتر خانه‌ها پیدا 
کرد، اما بیشــتر ما از این وسیله، کم استفاده می‌کنیم. 
البته اســتفاده کم از دمبل می‌تواند بــه دلیل آگاهی 
نداشتن از چگونه استفاده کردن این وسیله ورزشی باشد.
معمولا دمبل‌ها براساس وزن‌شان دسته‌بندی می‌شود. 
وزن دمبل از ۲۵۰ گــرم تا حتی ۵۰ کیلوگرم می‌تواند 
متغیر باشــد. با توجه به شرایط فیزیکی خود می‌توانید 
وزن مو  رد نظر را انتخاب کنید. اگر می‌خواهید ورزش 
پرورش‌اندام را شروع کنید، پیشنهاد می‌شود از وزن کم 
استفاده کنید. مثلا یک یا سه کیلوگرم. دمبل‌ها قابلیت 

کم و اضافه کردن وزنه دارند.

مسگری

از این وســیله برای آب کردن چربی‌های دور شــکم و 
پهلو اســتفاده می‌شــود. روی وسیله مسگری چرخش 
کمر بدون حرکت پاها صورت می‌گیرد. به این وســیله 
چرخونک هم می‌گویند؛وسیله‌ای ساده، جالب و مهیج 
برای ورزش در منزل. چرخونک عضلات کمر و پشت را 
قوی می‌کند. این وسیله برای تمام اعضای خانواده صرف 

نظر از سن و جنسیت مناسب است.
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ســرباز شدن فوتبالیست‌های جوان از آن دست مشکلاتی است که کلید حلش در دست 
یک نهاد نیســت، به نظر می‌رسد برای حل این موضوع فدراسیون فوتبال باید نهادهای 
نظامی و قانون‌گذار را مجاب کند که در قانون سرباز-فوتبالیست‌ها بازنگری صورت گیرد.

سرباز شــدن فوتبالیســت‌های جوان از آن دست 
مشــکلاتی اســت که کلید حلش در دســت یک 
نهاد نیســت، به نظر می‌رسد برای حل این موضوع 
فدراسیون فوتبال باید نهادهای نظامی و قانون‌گذار 
را مجــاب کند که در قانون سرباز-فوتبالیســت‌ها 

بازنگری صورت گیرد.
 یکی از مسائلی که در فوتبال ایران باید مورد توجه 
بســیار زیاد قرار گیرد و نقاط ضعف بی‌شــمارش 
برطرف شــود، موضوع سرباز- فوتبالیست‌ها است، 
افرادی که به دلیل ســرباز شــدن، ناچار می‌شوند 
فوتبال‌شــان را در یک تیم نظامــی دنبال کنند تا 
مجبور نباشــند برای انجام خدمت سربازی راهی 
پادگان‌ها شوند. به این مساله از چند جهت می‌شود 

نگریست: 
یــک -  زاویه نخســت از آن کســانی اســت که 
اساســا مخالف این طرح هســتند و می‌گویند چرا 
فوتبالیســت‌ها بایــد از چنین امکانــی برخوردار 
باشــند و چرا نباید مانند هر جوان دیگری خدمت 
سربازی‌شــان را در پادگان‌هــا و یگان‌های نظامی 
بگذرانند؟ این افراد قائل به نوعی بی‌عدالتی هستند 
و معتقدند که با این کار،در حق ســایر جوان‌ها که 
در بین‌شان تحصیل‌کرده‌ها و متخصصان هم یافت 

می‌شوند، اجحاف می‌شود.
مخالفان این افراد اما می‌گویند که ســود این کار 
بســیار بیشــتر از ضرر آن اســت.  موافقان طرح 
سرباز-فوتبالیســت‌ها معتقدند که تــداوم حضور 
فوتبالیســت‌های با اســتعداد در فوتبال به ایجاد 
حس رضایت‌منــدی در بین جوانان کمک می‌کند 
و باعث می‌شود که آنها با دیدن بازی فوتبالیست‌ها 

روحیه خوبی پیدا کنند و به این ترتیب از پتانسیل 
بالای ورزش فوتبال می‌شود بخشی از اوقات فراغت 
جوانان را با تفریحی ســالم پر کرد و در ضمن بار 
روانی مثبتی از این طریق به جامعه تزریق کرد. راه 
انجام این کار را هم حضور فوتبالیست‌های مشمول 

خدمت در تیم‌های نظامی می‌دانند.
دو - دومین زاویه نگاه به مســاله متعلق به کسانی 
است که نظرشان با دسته اول، کاملا مخالف است 
و از پایه و اســاس با سرباز شــدن فوتبالیست‌ها یا 
دســت کم رفتن‌شان به تیم‌های نظامی مخالف‌اند. 
این دســته اعتقاد دارند کــه نباید حاصل تلاش و 
هزینه یک باشــگاه را - آن هم وقتی به ســن 18 
ســالگی می‌رسند و می‌توانند بهترین بازده را برای 
تیم خود داشــته باشــند – در اوج توانایی به تیم 

دیگری فرستاد.
در طــول ســال‌های اخیر بارها این مســاله مورد 
انتقــاد تیم‌های بازیکن‌ســازی ماننــد ذوب‌آهن 
قرار گرفته اســت. این باشــگاه‌ها سال‌ها روی یک 
بازیکن سرمایه‌گذاری می‌کنند تا بتوانند در آینده 
از او بهــره ببرند اما وقتی موعد بهره‌برداری از آنها 
می‌رســد، بازیکنان به حکم قانون وظیفه عمومی 
به تیم‌هــای نظامی می‌روند و بعد از دو ســال، با 
قراردادی بالاتر به تیم‌های دیگر می‌روند و دســت 

باشگاه سازنده از هرگونه سودی کوتاه می‌ماند.
موافقان این نظر، امیدوارند که سازمان نظام وظیفه 
شــرایط بهتری برای فوتبالیســت‌ها فراهم کند و 
حتــی آنهایی را که دارای توانایی بالا هســتند، از 

خدمت معاف کند.
سه – سومین دسته افرادی هستند که نظری میانه 

دارند. آنها معتقدند فوتبالیست‌ها هم باید مثل هر 
جوان دیگری به ســربازی بروند امــا طبق همان 
قاعده‌ای که از ســربازان یر اســاس تخصص‌شان 
استفاده می‌شود، فوتبالیست‌ها هم باید به تیم‌های 
نظامی بروند تا به فوتبال‌شان آسیبی وارد نشود اما 

این کار باید به صورت عادلانه انجام شود.
در شــرایطی که فوتبال ایــران – حداقل از روی 
اسم – حرفه‌ای شده است و تیم‌ها برای در اختیار 
گرفتن ســتاره‌های لیگ باید پول‌های زیادی خرج 
کنند، یک تیم لیگ برتری با استفاده از قدرتی که 
به واسطه نهاد نظامی بالادستی‌اش دارد، بازیکنان 
تراز اولی را که سرباز می‌شوند به خدمت می‌گیرد.

قبل از آن هــم در حالی که چند تیم نظامی دیگر 
مانند ملوان و فجرسپاســی در لیگ برتر بودند، باز 
هــم بازیکنان بهتر و قوی‌تــر راهی این تیم خاص 
می‌شــدند و حتی از پرداخــت رقم‌هایی به عنوان 
دستمزد به آن بازیکنان اخباری به گوش می‌رسید. 
بختیار رحمانی زمانی که در تراکتورســازی، سرباز 
بــود از پرداخت  400-500 میلیون تومان به یکی 

از بازیکن-سربازهای آن تیم خبر داده بود.
آیا پرداخت پولی هنگفت به بازیکنی که قرار است 
بــرای گذراندن خدمت ســربازی بــه تیمی برود، 

قانونی است؟ آیا این کار شائبه برانگیز نیست؟
آیا سایر تیم‌های نظامی لیگ برتر در آن زمان حق 
نداشــتند تصور کنند که تیم تبریــزی با این کار، 
سرباز-فوتبالیســت مطرح را به ســمت خود سوق 

داده است؟
عقیده دســته سوم بر این پایه استوار است که اگر 
قرار اســت هر ســال بازیکنانی به جرگه سربازان 
اضافه شوند، سهمیه این کار در اختیار نهادی مثل 
فدراسیون فوتبال داده شود تا طبق یک قاعده و بر 
اســاس عدالت بین تیم‌های نظامی تقسیم شود نه 
ایــن که این قانون یک تیم را تقویت و تیمی دیگر 

را با مشکل روبه‌رو کند.
ضمن این که برخی شــایعات هــم درباره دخالت 
یک دلال در تصمیم چند بازیکن برای سرباز شدن 
و پیوســتن به یک تیم نظامی مطرح شده که اگر 
واقعیت داشته باشــد، باید به حال فوتبال ایران و 

نظام وظیفه، هر دو گریست.
مبحث ســرباز-قهرمان در فوتبــال ایران قبلا هم 
جنجال‌آفرین بوده است، زمانی که چند فوتبالیست 
به دلیل آشکار شدن تقلب‌شان در کسب معافیت از 
خدمت، مورد محرومیت قرار گرفتند، سازمان نظام 
وظیفــه آنها را مجبور کرد کــه به تیم‌های نظامی 
بروند. در همــان زمان، کارلوس کی‌روش برخی از 
این بازیکنان را به تیم ملی دعوت کرد اما چون به 
آنها اجازه خروج از کشــور داده نمی‌شد، سرمربی 
تیم ملی نتوانســت از حضورشــان بهــره ببرد. در 
همان ایام، بازیکن-سربازهای ممنوع‌الخروج با تیم 
باشگاهی خود در لیگ قهرمانان آسیا بازی کردند و 

قانون سرباز - فوتبالیست‌
از بی‌عدالتی تا اجرای عدالت

 محمدعلی ایزدی
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با تیم خود به کشورهای دیگر سفر کردند.
در مجمــوع بــه نظر می‌رســد باید بــرای حل و 
فصل این‌گونه مشــکلات، بین فدراسیون فوتبال و 
نهادهای نظامی بالادستی مانند ستاد کل نیروهای 
مســلح و ســازمان وظیفه عمومی تعامل درستی 
شــکل بگیرد. البته مهدی تاج بعد از جلسه‌ای که 
با سردار باقری، رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
داشته از موافقت او برای بازبینی در قوانینی سرباز-

فوتبالیست‌ها خبر داده بود.
موضوعی که ســردار باران چشــمه نیز درباره آن 
گفته که هیچ طرح مکتوبــی تاکنون برای اصلاح 
رویه سابق سرباز - فوتبالیســت ارائه نشده است. 
امید اســت که با تعامل میان فدراسیون فوتبال و 
ستاد کل نیروهای مسلح یک بار برای همیشه این 
موضوع اصلاح و مشــکلات کنونی نیز رفع شود تا 
همــه تیم‌ها - حتی با وجود پیش شــرط‌ هایی - 

بتوانند از عواید فوتبالیست‌های سرباز بهره ببرند

رویدادهای پیش روی ایران در سال 
 2017 - 1396

تایلند 31 فروردین تا 8 اردیبهشت- 	 یازدهمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی نوجوانان دختر آسیا،	
دومین دوره مسابقات والیبال امیدهای پسر آسیا ،12 تا 20 اردیبهشت- ایران

مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های مردان آسیا ،21 تا 31 اردیبهشت- مالزی
مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های زنان آسیا،2 تا 10 خرداد-قزاقستان

یازدهمین دوره  مسابقات والیبال والیبال قهرمانی نوجوانان پسر آسیا، 10 تا 17 خرداد -میانمار
نوزدهمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی مردان آسیا، 1 تا 9 مرداد - اندونزی

فیلیپین نوزدهمین دوره مسابقات والیبال قهرمانی زنان آسیا،  18 تا 26 مرداد 	
مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان،2 تا 11 تیر- جمهوری چک

27 مرداد تا 4 شهریور- مصر مسابقات والیبال قهرمانی امیدهای جهان،	
مسابقات والیبال قهرمانی دانشجویان جهان، 28 مرداد تا 8 شهریور - چین تایپه

جام جهانی والیبال مردان،21 تا 26 شهریور-ژاپن
مسابقات والیبال قهرمانی نوجوانان پسر جهان،سپتامبر- بحرین

مسابقات انتخابی جهان در قاره آسیا، ایران – استرالیا
دور مقدماتی لیگ جهانی-

هفته اول: 12 تا 14 خرداد – ایتالیا	
هفته دوم: 19 تا 21 خرداد- ایران

هفته سوم: 26 تا 28 خرداد – لهستان

مبحث ســرباز-قهرمان در فوتبال ایران قبلا هم جنجال‌آفرین بوده است، 
زمانی که چند فوتبالیســت به دلیل آشــکار شــدن تقلب‌شان در کسب 
معافیت از خدمت، مورد محرومیت قرار گرفتند، ســازمان نظام وظیفه آنها 

را مجبور کرد که به تیم‌های نظامی بروند
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بعد از انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا آهنگ تغییر 
اولویت‌بندی‌ها و استراتژی‌های این کشور به ویژه در عرصه 
سیاســت خارجی و روابط بین الملــل نواخت تندتری به 
خــود گرفته،  آهنگی که از اواخره دوره اوباما آغاز شــد و 
با روی کار آمدن ترامپ شدت بیشتری گرفته است. گرچه 
اولویت‌های سیاســی و حکومت‌داری ساکنان جدید کاخ 
ســفید تقریبا در تمام نقاط جهــان تغییر کرده اما به نظر 
می رسد غرب آســیا به عنوان یکی از مناطق استراتژیک 
و کانون اصلی تحولات جهان در سده گذشته، در این بین 

سهم ویژه‌ای داشته است.
تغییر در سیاســت‌های آمریکا در قبال غرب آسیا تا حدی 
اســت که بســیاری عقیده دارند این کشور استعمارگر در 
آینده نه چندان دور منطقه دیگر ســهمی نخواهد داشت 
و جــای آن را بازیگران جدیدی همانند روســیه، انگلیس، 
آلمان و فرانســه خواهند گرفــت و دلیل اصلی این امر نیز 
به اشتباهات فاحشی برمی‌گردد که ایالات متحده در غرب 

آسیا مرتکب شده است.
دیــدگاه مرکزی در این باره قائل بر این اســت که جایگاه 
ســنتی آمریکا در غرب آســیا به ویژه پس از شکستهای 
اخیرش در کارزار سوریه و اشتباهات فاحش این کشور در 

عراق و لیبی به شدت رو به افول است.
امــا نظریه دیگری وجود دارد که می گوید آمریکا نمیتواند 
به خاطر پیمان‌های اســتراتژیکی که با کشورها و رهبران 
منطقه به ویژه حکام عرب حوزه خلیج فارس بسته از غرب 
آسیا عقب بکشــد و در این صورت خاورمیانه دچار نوعی 
تشویق و تنش بیســابقه خواهد شد و این به معنای ادامه 

اجباری نقش و حضور آمریکا در غرب آسیا خواهد بود.
هردوی این نظریه ها می تواند درســت باشد اما با توجه به 
شــواهد و قراینی که در ذیل به آنها اشاره می‌کنیم  به نظر 
می‌رســد نظریه اول که شکست‌های آمریکا در سوریه و به 
طور کل منطقه است، ایالات متحده آمریکا راهی جز خروج 

از غرب آسیا ولو به شکل تدریجی ندارد.

در معادلات سیاسی غرب آسیا دارد.
مسئله دیگری که در کنار تیرگی روابط اسرائیل-آمریکا به 
عنوان پایان همپیمانی‌های اســتراتژیک آمریکا در منطقه 
غرب آسیا می‌توان به آن اشاره کرد، به وجود آمدن شکاف 
عمیق در روابط واشــنگتن با همپیمانان عربش در شورای 
همکاری خلیج فارس به ویژه عربســتان اســت که از دوره 
دوم ریاست جمهوری اوباما آغاز شد و با تصویب برجام این 

تیرگی در روابط به اوج خود رسید.
در این میان تصویب قانون جنجالی "جاستا" در آمریکا که 
به دســتگاه قضایی این کشور اجازه می‌دهد علیه رژیم آل 
سعود به اتهام دست داشتن در حملات یازده سپتامبر اقامه 
دعوی کند و دارایی‌های عربستان را مصادره کند، مسئله را 

پیچیده تر کرده است.
جالب آنجاســت که بدانیم نتایج نظرســنجی‌های صورت 
گرفته توسط روزنامه هافینگتون پست و موسسه "یوگاو"  
نشــان می‌دهد که مردم امریکا نیز دیگر از رژیم حاکم بر 
عربستان بیزار شــده‌اند و آن را قبول ندارند و با روی کاتر 
آمدن ترامپ این فاصله بیشتر هم شده است. این خود هرچه 
بیشتر مسئولان کاخ سفید را قانع می‌کند که از حکام عرب 
فاصله بگیرند. نظرسنجی هافینگتون پست نشان می‌دهد 
که نزدیک به 50 درصد از آمریکایی‌ها عربستان را دشمن 
می‌دانند این نظرسنجی نشان داده، بیشتر رای دهندگانی 
که دونالد ترامپ را به عنوان رئیس جمهوری آمریکا انتخاب 
کرده‌اند، در قبال عربســتان احساس نگرانی می‌کنند و آن 

را دشمن می‌دانند.
رهبران شورای همکاری خلیج فارس به ویژه عربستان نیز 
که از این مساله به خوبی آگاهند و زمزمه‌هایی از دور شدن 
آمریکا از آنها به عنوان حامی ســنتی اعراب حاشیه خلیج 
فارس به گوششــان رسیده و از آنجا که حکام عرب منطقه 
امنیت برای غرب آسیا را یک امر وارداتی می‌دانند به دنبال 
جلب همپیمانان جدید برای خود هستند و شاید در همین 
راستا بود که در سی و هفتمین دوره نشست سران شورای 
همکاری خلیج فارس که در منامه بحرین برگزار شد از ترزا 

می دعوت کرده بودند تا در این نشست شرکت کند.
نخســت‌وزیر انگلیس نیز که از این نیاز ســران شــورای 
همــکاری خلیج فارس به خوبی آگاه بود و تلاش داشــت 
مشــتریان خوبی نیز برای تجهیزات نظامی انگلیس بیابد و 
در کنار آن جای پای محکمی برای کشورش در غرب آسیا 
باز کند، تا توانســت ایران را مورد هجمه قرار داد تا رضایت 
آنهــا را جلب کند و ایران را تهدیدی آشــکار برای منطقه 

خلیج فارس خواند.
در کنار انگلیس فرانسه نیز که با بستن قراردادهای نظامی 
هنگفــت از جمله فروش 36 جنگنده گران قیمت رافال به 
قطــر به ارزش بیش از 7 میلیارد دلار در ســال 2016  به 
لقمه‌ای  چرب و نرم دســت یافته بود تلاش می‌کند پایگاه 
نظامی دائمی هم در منطقه دایر کند و عملا از خلاء تیرگی 

روابط آمریکا-اعراب بیشترین استفاده را بکند.

برای پاســخ به این ســوال که آمریکا در آینده چه جایگاه 
و نقشی در غرب آســیا خواهد داشت و آیا اصلا جایگاهی 
خواهد داشت یا خیر باید ابتدا به برخی مسائل پیش آمده 
در گفتمان سیاسی حاکم بر منطقه غرب آسیا توجه کنیم، 
مســائلی که وقتی در آنها تامل مــی کنیم محتمل بودن 

نظریه دوم را غیرممکن می‌نمایاند.
در رد نظریــه وجــود همپیمانان اســتراتژیک آمریکا در 
منطقه که بر رژیم صهیونیســتی و کشورهای عرب شورای 
همکاری خلیج فارس مبتنی شده است باید گفت هم رژیم 
صهیونیستی و هم  اعراب حاشیه خلیج فارس به شدت در 
حال دور شــدن از آمریکا هستند.  در این باره می‌توان به 
تصویب قطعنامه اخیر شورای امنیت علیه شهرک‌سازیهای 
اســرائیل در اراضی اشغالی فلسطین اشــاره کرد که برای 
اولین بار در 37 ســال گذشته روی داد و آمریکا اجازه  داد 
قطعنامه‌ای علیه اسرائیل تصویب شود بدون اینکه آن را وتو 
کند.  این قطعنامه که خشم سران رژیم صهیونیستی را به 
دنبال داشت به خوبی شــکاف پیش آمده میان اسرائیل و 

آمریکا را نمایان می‌سازد . 
بیشــتر کارشناسان و تحلیلگران اسرائیلی بر این باورند که 
نقش آمریکا در غرب آسیا و ارتباطش با رژیم صهیونیستی 
طی دورههای آتی محدود خواهد شــد. روزنامه اورشــلیم 
پســت در این خصوص مینویسند "فروق ستاره آمریکا در 
خاورمیانه در بحبوبه کشمکشــها در منطقه در حال افول 
است." این روزنامه در جایی دیگر به نقل از مسوولان رژیم 
صهیونیستی مینویسد: "روسیه به دنبال تضعیف و از بین 
بردن ائتلافهای آمریکا در منطقه و تشکیل ائتلاهای جدید 
با ترکیه، اســرائیل و عربستان است. البته این فقط روسیه 
نیست که در غرب آســیا در حال نقش‌آفرینی و بازکردن 
جــای پایی محکم برای خود اســت بلکه چین، فرانســه، 
آلمان و بــه ویژه انگلیس هم میکوشــند از ضعف آمریکا 
در منطقه غنی از نفت ما،  برای تقویت جایگاهشــان بهره 
بگیرند." ســفرهای متعدد بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی به مسکو در سال 
2016 و گسترش بی‌سابقه تعاملات 
سیاسی-نظامی- امنیتی این رژیم با 
آلمان و فرانســه را می‌توان مؤید این 

ادعای اورشلیم پست دانست.
چیزی که در این میان غیرقابل انکار 
می‌نماید این است که منطقه در حال 
تغییر مســتمر است و بازی قدرت به 
خاطر بحرانهای فعلی و درگریریهای 
داخلــی در برخی کشــورها و رقابت 
میان ابر قدرتهای بر ســر گستراندن 
حوزه نفوذ خود در منطقه، دستخوش 
تغییرات زیادی شــده اســت. اکنون 
دیگر بازیگران جدیــدی وارد عرصه 
شدهاند و همه چیز حکایت از تغییر 

افول هژمونی آمریکا در غرب آسیا؛
واقعیت یا گمانه‌زنی

 آرش محمدیان

تغییر در سیاست‌های آمریکا در قبال غرب آسیا تا حدی است که بسیاری عقیده دارند 
این کشور استعمارگر در آینده نه چندان دور منطقه دیگر سهمی نخواهد داشت و جای 

آن را بازیگران جدیدی همانند روسیه، انگلیس، آلمان و فرانسه خواهند گرفت
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اکنون هم فرانســه و هم انگلیس سرگرم مذاکرات فشرده 
بــا رژیم آل خلیفه در بحرین و همتایــان آنها آل ثانی در 
قطر هســتند تا بتوانند حضور نظامی خود را در با استفاده 
از امکانــات و خاک این دو کشــور در خلیج فارس و کل 
منطقه غرب آســیا تقویت و دائمی کنند. در همین راستا 
هم بود که فرانســه برای اولین بار ناو هواپیمابر خود به نام 
"شــارل دو گل" را به آبهای نیلگون خلیج همیشه فارس 
فرســتاد تا این پهنه بیکران برای اولین بار در کنار ناوهای 
هواپیمابر آمریکایی شــاهد حضور یک ناو هواپیمابر بیگانه 

دیگر نیز باشد. 
از ســوی دیگر چنــد دهه دلخوری‌های انباشــته شــده 
کشورهای عرب حوزه خلیج‌ فارس نسبت به سیاست‌های 
آمریکا که به خصوص پس از تحولات بیداری اسلامی شدت 
نیز گرفته است، احتمالا حکام عرب را به خوانش امنیتی-
سیاسی جدیدی مجبور کرده است؛ بر این اساس که آمریکا 
دیگر چون گذشته یا نمی‌خواهد یا نمی‌تواند خواسته‌های 
امنیتی اعراب حاشیه خلیج فارس را تامین کند پس رویای 
تامین امنیت خود را در انگلیس، فرانســه و یا هر کشــور 
دیگــری می‌بینند که بتواند تعهدات آمریکا را در قبال آنها 

بر عهده بگیرد.
در کل باید گفت اعراب حاشیه خلیج فارس که روزی تمام 
امید و راه نجات خــود را در حضور نیروهای آمریکایی در 
کنار خود می‌دیدند و با بستن قراردادهای بلندمدت مختلف 
پایگاه‌های نظامی در اختیار آمریکایی‌ها گذاشــتند اکنون 
دیگر از پدرخوانده خود ناامید شده‌اند و مستاصل به دنبال 

چاره‌ای دیگر می‌گردند.
بر هیچ کس پوشیده نیست که اســرائیل به عنوان بازوی 
آمریکا در غرب آســیا و عربستان به عنوان بازیگر و مجری 
دیکتههای آمریکا به ویژه در میان کشــورهای اســامی و 
جوامع مســلمان نقش بســزایی در تقویت و حفظ جایگاه 
آینده ایالامــت متحده در منطقه دارنــد و ارتباط این دو 
با آمریکا به عنوان رژیمی‌هایی که ســال‌ها مجری اهداف 
استراتژیک واشــنگتن در منطقه بوده‌اند، میتواند تضمین 
کننده حضور آمریکا در غرب آســیا باشد . در نقطه مقابل 
ایــن واقعیت نیز باید گفت، حال با فاصله گرفتن این دو از 
آمریکا داشتن این انتظار که بساط شیطان بزرگ به تدریج 

از منطقه برچیده شود دور از عقل نیست. 
از ســوی دیگر با تضعیف نقش آمریکا، اسرائیل یار دیرین 
این کشــور  نیز همانند حکام عــرب منطقه دچار نگرانی 
و دســتپاچگی درباره امنیت خود شــده اســت و تصویب 
قطعنامه اخیر شــورای امنیت درباره شهرک سازیها نیز بر 
این نگرانیها افزوده اســت به نحوی که اســرائیل علنا زبان 
به ســرزنش دولت آمریــکا و اتهامزنی علیه آن گشــوده 
است. اســرائیل نیز اکنون به دنبال همپیمانان جدیداست 

و باز شــدن پای این همپیمان‌ها به شــکل خودکار باعث 
دور شــدن  آمریکا از منطقه خواهد بود. در این میان امید 
اسرائیل به دولت جدید آمریکا به سکانداری دونالد ترامپ 
میلیاردر اســت تا با ابطال قطعنامه شورای امنیت بار دیگر 
وفاداری آمریکا به اسرائیل و جو اعتماد را به روابط دو طرف 
بازگرداند که با توجه به قوانین و مقررات بین‌المللی اقدامی 

بعید به نظر میرسد.
گرچه ترامپ در جریان رقابتهای انتخاباتی و پس از پیروزی 
در انتخابات قولهایی درباره انتقال سفارت آمریکا به قدس 
و حمایت از اســرائیل را داده اما لغو یا ابطال این قطعنامه 
شــورای امنیت درباره شهرک ســازی‌ها به این دلیل که 
اجماع بینالمللی درباره غیرقانونی نبودن شهرکســازیها در 
اراضی فلســطینی وجود دارد و هم چنیــن فراهم نبودن 
شــرایط قانونی برای لغو قطعنامه شــورای امنیت این کار 
عملا شدنی نیست. براساس قانون سازمان ملل دست کم 8 
کشور باید ترامپ را همراهی کنند و هیچ کشور عضو دائم 
دیگری هم اعتراض نکند، تا او بتواند قطعنامه تصویب شده 
شورای امنیت علیه شهرک ســازی‌ها را باطل کند تقریبا 

غیرممکن است.
البته از دید برخی تحلیلگران،اقدام دولت اوباما در تصویب 
قطعنامه مذکور به عنوان "یک دشــمنی بی‌سابقه« علیه 
اســرائیل هم در واقع نوعی به چالش کشیدن دولت ترامپ 
بوده اســت که خواهان اســتفاده از حق وتو علیه قطعنامه 

مذکور شده بود.
در کنار ســردی ایجاد شــده در روابط اســرائیل و آمریکا 
همزمان شــاهد گرم شــدن روابط تلآویو با مسکو هستیم 
تا این نظریه تقویت شــود که رژیم صهیونیستی نیز به این 
نتیجه رســیده که آمریکا دیگر جایی در منطقه غرب آسیا 
ندارد و باید آرام آرام بــه فکر متحدان جدیدی برای خود 
باشــد که در این میان نام فرانســه و آلمان که میلیاردها 
دلار تســلیحات برای رژیم صهیونیستی فرستاده‌اند بیشتر 
به چشــم می‌آید. این امر در کنار تنش در روابط آمریکا با 
کشــورهای عرب حوزه خلیج فارس  به ویژه پس از قانون 
»جاســتا« از دید تحلیلگران آغاز پایان آمریکا در منطقه 
اســت و منافع آمریکا در منطقه را  به شدت تحت‌الشعاع 

قرار میدهد.
البته  برخی تحلیلگران اینگونــه برآورد میکنند که قانون 
جاســتا در صورتی که اجرایی شــود روی دیگری هم دارد 
که علیه خود آمریکاست و به همه کشورهای جهان مجوز 
شکایت از ایالات متحده به عنوان مسوول ویرانیها و نابودی 
در غرب آسیا به ویژه در عراق، لیبی و سوریه و حتی برخی 
خرابکاریها از جمله در مصر و یمن را میدهد که این به دین 
معناســت که آمریکا دیگر نه تنها در سرزمین‌های اشغالی 
فلســطین و در کشورهای عرب منطقه که در تمام منطقه 

غرب آسیا جایی نخواهد داشت.
این قانون که همانند قطعنامه شورای امنیت علیه اسرائیل 
به نظر اقدامی تنبیهی از سوی آمریکا علیه عربستان بود در 
عمل به ضرر خود آمریکا و منافعش تمام شــد چراکه پای 
جرایم و جنایات این کشور استکباری در کشورهای جهان 
بالاخص غرب آســیا را کم هم نیست به محاکم بین‌المللی 

باز می‌کند.
گذشــته از تیرگی روابط آمریکا با اســرائیل و اعراب حوزه 
خلیــج فارس، ایالات متحده در ســال جدیــد میلادی با 
چالشهای بی‌شــمار دیگری نیز روبهرو اســت که به نظر 
میرســد اقدام آمریکا برای تقویت جایگاهش در منطقه را 

دشوارتر و حتی غیرممکن میکند.
اندیشکده مطالعات راهبردی و بینالملل آمریکا در گزارشی 
با اشاره به این چالشها که مهمترین آنها را "افزایش قدرت 
ایران، رشــد جایگاه روسیه در منطقه، آینده سوریه پس از 
داعش، امنیت اســرائیل، رشــد افراط گرایی، بحران یمن، 
قدرتگیری ترکیه، مشــکلات سیاســی و دودستگی‌های 
داخلی  و... "بر شــمرده، مینویســد: آمریکا برای عبور از 
این بحرانهــا و حفظ جایگاهش باید ابتــدا همکاری خود 
با متحدان عربش از جمله عربســتان را بازســازی کرده و 
بیاعتمــادی را که اکنون بر روابــط اعراب با ایالات متحده 
حکم فرماســت از بین ببرد. همچنیــن آمریکا باید میزان 
تعهداتش در دفاع از کشــورهای عرب حوزه خلیج فارس 
را افزایش دهد چیزی که با جهتگیریهای سیاســی دونالد 
ترامپ تفاوت فاحشی دارد و وی بارها اعلام کرده کشورش 
بیش از آنکه باید خدمات به اعراب ارائه دهد، آنها باید منافع 

بیشتری از آمریکا را تامین کنند.
همچنین آمریکا باید "تلاشهای ضد تروریستی" در مقابله 
با داعــش و تهدیدات گروههای افراطــی را واقعی کرده و 
افزایش دهد و مهمتر از آن برای جبران شکســتهای سابق 
خود در ســوریه و نشان دادن خود در مقابل محبوبیتی که 
روســیه در منطقه به آن دست یافته، اقدامی چشمگیر در 
ســوریه و حتی عراق انجام دهد. به این ترتیب شاید بتوان 
نبرد در موصل عراق و رقه ســوریه را آزمونی حیاتی برای 
آمریکا دانست که تا اینجای کار چندان سربلند از آن بیرون 

نیامده است. 
علاوه بر تمام مطالبی که گفته شد یکی دیگر از برگ‌های 
برنده آمریکا که در دهه‌های گذشــته از آن برای گسترش 
نفوذ خود در غرب آسیا استفاده کرده نیز در حال بی‌تاثیر 
شدن است؛ این برگ که چیزی جز صادرات سلاح و تلقین 
این مساله که سلاح‌های آمریکایی بهترین هستند، نبود با 
قراردادهای هنگفت نظامی کشــورهای مختلف غرب آسیا 
در سال 2016 با روسیه، آلمان، فرانسه و انگلیس، مشخص 
اســت که دیگر برگ برنده نیست و آمریکا در حال واگذار 
کردن رقابت دشــوار در زمینه صادرات نظامی به روسیه  و 

دیگر رقبایش در  تولید سلاح  است.
اینهــا و دههــا چالش دیگر  پیش روی آمریــکا با در نظر 
گرفتن مشــکلات داخلی این کشــور و وجود دو  دستگی 
سیاســی کنونی، ما را متقاعد می‌سازد که بگوییم بازگشت 
این کشور به جایگاه پیشین‌اش در منطقه غرب آسیا امری 
دشوار است وبلکه غیر ممکن است و این قدرت  استعمارگر 
دیگر توان احیای جایگاه سابق خود و یا جلوگیری از افول 

آن را ندارد.
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تابش هاوکینگ که در سال ۱۹۷۴ توسط استفان هاوکینگ مطرح شد، مقادیر کمی 
از تابش‌های با ســطح انرژی بالا را توصیف می‌کند که از لحاظ تئوری قادر به گریز 
از جاذبه‌‌ی ســیاه‌چاله هستند. این فرضیه فراتر از باور مرسوم است که بر اساس آن 
هیچ چیزی حتی نور قادر به گریز از ســیاه‌چاله نیســت و اکنون برای نخستین‌بار، 
فیزیک‌دانان قادر به مشاهده‌ی تابش هاوکینگ در یک سیاه‌چاله‌ی شبیه‌سازی شده، 

شده‌اند.
پژوهشگران با انجام آزمایشاتی بر روی یک مدل سیاه‌چاله‌ی آزمایشگاهی، درستی 

پیش‌بینی‌های فرضیه‌ی تابش هاوکینگ را مشاهده کردند.
به گزارش زومیت و بهنقل از ســاینس الارت، تابش هاوکینگ که در ســال ۱۹۷۴ 
توسط استفان هاوکینگ مطرح شد، مقادیر کمی از تابش‌های با سطح انرژی بالا را 
توصیف می‌کند که از لحاظ تئوری قادر به گریز از جاذبه‌‌ی ســیاه‌چاله هستند. این 
فرضیه فراتر از باور مرسوم است که بر اساس آن هیچ چیزی حتی نور قادر به گریز 
از سیاه‌چاله نیست و اکنون برای نخستین‌بار، فیزیک‌دانان قادر به مشاهده‌ی تابش 

هاوکینگ در یک سیاه‌چاله‌ی شبیه‌سازی شده، شده‌اند.
لازم به ذکر اســت که برای اثبات فرضیــه‌ی هاوکینگ، باید تابش هاوکینگ را در 
مجاورت یک ســیاه‌چاله‌ی واقعی مشاهده کنیم، اما فناوری کنونی چنین اجازه‌ای 
را به مــا نمی‌دهد. در عــوض فیزیک‌دانان نظریه‌های خود را در ســیاه‌چاله‌هایی 
آزمایش می‌کنند که در فضای آزمایشــگاهی و بر مبنای نور و صوت ایجاد شده‌اند. 
این ســیاه‌چاله‌ها‌ی آکوســتیک یا به اصطلاح »صامت« که در دهه‌ی ۸۰ میلادی 
مطرح شده و در سال ۲۰۰۹ ساخته شده‌اند، با خنک‌سازی اتم‌های روبیدیوم تا چند 

میلیاردم کلوین بالاتر از صفر مطلق، شــکل گرفته‌اند. در این مرحله اتم‌ها وارد یک 
حالت کوانتوم می‌شوند، به گونه‌ای که آنها نقش کلون یکدیگر را ایفا کرده و در جهت 

ایجاد یک ابرذره یا موج به نام چگالش بوز - اینشتین، به حالت توده در می‌آیند.
پژوهش‌های گذشته نشان می‌دهد که این سیاه‌چاله‌های آکوستیک که به تعدادی 
آینه، لیزر، لنز و کویل‌های مغناطیســی نیز نیاز دارند، رفتار یک سیاه‌چاله‌ی واقعی 
را از چند طریق بسیار مهم بازسازی می‌کنند و از همین رو به عنوان یک جایگزین 

مناسب شناخته می‌شوند.
جف استاین‌هاور، فیزیک‌دان تخنیون - دانشگاه صنعتی اسرائیل، به مدت هفت سال 
بر روی سیاه‌چاله‌ی آکوستیک خود کار کرده است و به اندازه‌ای آن را تکمیل کرده 
است که اکنون می‌تواند به دقت رفتار ذرات را در لبه یا افق رویداد سیاه‌چاله‌ی خود 
شبیه‌ســازی کند. او پس از ۴۶۰۰ بار تکرار آزمایش، آنچه که مشاهده کرد، دقیقا 
با پیش‌بینی‌های هاوکینگ مطابقت داشــت: جفت‌هایی از فونون )بسته‌های انرژی 
صوتی(، به صورت همزمان شروع به آشکار شدن در افق رویداد کردند، این روند، قبل 
از آنکه یکی از آنها از داخل سیاه‌چاله به فضای شبیه‌سازی شده رانده شده و دیگری 

به داخل سیاه‌چاله سقوط کند، آغاز می‌شود.
لازم به ذکر اســت که فرضیه‌ی تابش هاوکینگ در قالب یک مســئله‌ در فیزیک 
نظری با نام پارادوکس اطلاعات ســیاه‌چاله مطرح شــده است. بر اساس فرضیه‌ی 
تابش هاوکینگ، جهان از ذرات مجازی درهم‌تنیده‌ای پر شــده است که به صورت 
لحظه‌ای به وجود آمده و از بین می‌روند و همدگیر را به محض تماس با یکدیگر نابود 
می‌کنند. این روند تنها در مواقعی که ذرات یاد شده در طرفین افق رویداد سیاه‌چاله 
قرار می‌گیرند، رخ نمی‌دهد. در این حالت یکی از ذرات به داخل فرو می‌رود و دیگری 

سیاه چاله‌ 
آزمایشگاهی 

گواهی بر درستی 
تابش هاوکینگ 



49

13
9 

ره
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

49

13
9 

ره ‌
ما

 ش
ن/

وا
 ج

هد
شا

 

روایت شهادت یک 
فرمانده پس از
 6 بار مجروحیت

پرویز )کمیل( ایمانی ســال 1345 در روستای ممشی از 
روستاهای همجوار کارمزد ســوادکوه به دنیا آمد. پدر او 
ابراهیم در شــرکت ذغال ســنگ البرز کار می‌کرد و در 
کنار آن به کشاورزی و دامداری نیز اشتغال داشت. پرویز 
پس از پشت سرگذاشتن دوران طفولیت، در سال 1353 
تحصیلات ابتدایی را درمدرسه روستای ممشی آغاز کرد 
و ســه ســال اول تحصیلی را در آن گذراند. با جابجایی خانواده به روستای بالا زیرآب سوادکوه، سال 

چهارم و پنجم ابتدایی را در دبستان بالازیـرآب پشت سر گذاشت.
برای گذراندن دوره راهنمایی وارد مدرســه امید زیرآب شــد. با اوج‌گیری نهضت اسلامی مردم ایران 
درسال57 با پخش اعلامیه، شعارنویسی دیواری و شرکت در تظاهرات فعالیتهای انقلابی خود را آغاز 
کرد. دوره متوســطه را در دبیرســتان آیت‌الله کاشانی سوادکوه آغاز کرد. با آغاز جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران که ســال سوم دبیرســتان را طی می‌کرد درهمان مقطع یعنی سال 60 ترجیح داد درس 
را رها کند و عازم جبهه شــود. از آن سال به بعد به طور مداوم از طرف بسیج سوادکوه در جبهه‌ها و 

مناطق عملیاتی حضور می‌یافت.
کمیل در مهرســال 62 در کامیاران بر اثر اصابت تیر به پایش مجروح شــد و در آذرماه ســال62  به 
عضویت رسمی سپاه در آمد و در مراسمی به اتفاق 30 نفر از رزمندگان عضو لشکر 25 کربلا از دست 
محسن رضایی فرمانده وقت کل سپاه لباس سپاهی را دریافت و به تن کرد.  در اوایل سال 64 با خانم 

زینب براری ازدواج کرد. با تولد اولین فرزندش در سال 65 او را مطهره نامید.
کمیل در  هفتم اســفند 66 در منطقه مریوان وصیتنامه‌ای نوشــت و در آن دیدگاه‌ها و نظرات خود 
را به روشــنی برروی کاغذ آورد. او درســال 67 فرمانده گردان بود و برادرش یارعلی در گردان تحت 
فرماندهی او به عنوان رزمنده حضور داشــت اما هیچ فرقی بین برادرش و دیگر رزمندگان قائل نبود. 
تواضع و فروتنی او در کنار شــجاعت و دلیری در هنگامه نبرد مثــال زدنی بود. در عرصه‌های خطر 
پیشقدم می‌شد و حاضر بود خودش را در معرض خطر قرار دهد اما به رزمندگان دیگر آسیبی نرسد.
سال 66 در عملیات »والفجر 10« در حلبچه شیمیایی شد. سپس در آخرین عملیات تهاجمی ایران 
به نام »بیت‌المقدس 7« در شــلمچه ، که فرماندهی گردان تخریب را به عهده داشــت شرکت کرد. 
کمیل در 28 خرداد 67 به هنگام طراحی انهدام پل ارتباطی بر اثر اصابت ترکش از ناحیه کمر قطع 
نخاع و به دنبال آن با اصابت ترکـش به قسمتی از قلب به شدت مجـروح شد، بلافاصله در بیمارستانی 
در اهواز بســتری شد. پس از مدتی از اهواز به بیمارستانی در شــیراز انتقال یافت. پس از آن هم به 

بیمارستان بوعلی ساری منتقل شد.
اما ســـرانجام کمیل ایمانی در  روز 19 تیر67 بر اثـــر شدت جراحات به شـهادت رسید . او در طول 
مدت حضور در جبهه بیش از 6 بار مـــجروح شــد. پیکر او در گلزار شـهـــدای عبدالحق زیـــرآب 
ســوادکوه به خاک سپرده شد. پس از شــهادت کمیل دومین فرزند دختر او متولد شد که نام  او را 

معظمه نهادند.

به داخل فضا ســاطع می‌شود. به لطف جذب انرژی توسط 
این تشعشع، سیاه‌چاله در طول زمان جرم خود را از دست 
می‌دهد و به تدریج تبخیر شــده و از بین می‌رود و بنابراین 

اطلاعات تمام چیزهایی را که بلعیده نیز با خود می‌برد.
اما پارادوکس یاد شده این گونه مطرح می‌شود که بر اساس 
نظریه‌ی نسبیت عام اینشتین، هر ماده‌ای که از افق رویداد 
سیاه‌چاله گذر می‌کند، برای همیشه بلعیده می‌شود و امکان 
بازگشــت آن وجود ندارد. اما با توجه به درک ما از مکانیک 
کوانتومی، اطلاعات ماده‌ی بلعیده شده، هیچ‌گاه به طور کامل 
از بین نمی‌رود، کدام یــک از این موارد صحت دارد؟ اوایل 
سال جای، هاوکینگ راهکاری را برای پارادوکس اطلاعات 
منتشر کرد، اما راهکار یاد شده تمام فعالان این حوزه را قانع 
نکرد، اما این راهکار پیشنهاد می‌دهد که سیاه‌چاله‌ها احتمالا 
هالــه‌ای از "پرزهای نرم" در مجاورت خود دارند که آنها را 
قادر به ذخیره‌ی اطلاعات می‌کند، بنابراین تمام اطلاعات از 

بین نمی‌رود.
استین‌هاور و همکارانش پس از اجرای آزمایش سیاه‌چاله‌ی 
 BEC آکوستیک خود به مدت ۶ شــش روز، تصاویری از
ثبت کرده و نشــان دادند که فونون‌هــای در حال گریز با 

نمونه‌های در حال سقوط، در هم‌تنیده هستند.
اســتین‌هاور می‌گوید: ما مشــاهده کردیم که جفت‌های 
با ســطح انرژی بالا، در هم‌تنیده‌اند اما نمونه‌های با سطح 
انرژی پایین این گونه نبودند. ما یک توزیع حرارتی از تابش 
هاوکینگ را مشــاهده کردیم که توسط نوسان‌های خلاء 
کوانتومی تحریک شــده‌ و از یک ســیاه‌چاله‌ی قیاس‌پذیر 
ساطع شــده‌اند. این موضوع پیش‌بینی‌های هاوکینگ در 

ارتباط با ترمودینایک سیاه‌چاله‌ها را تایید می‌کند.
اســتین‌هاور اضافه می‌کند ذراتی که افق رویداد را تحریک 
می‌کننــد، انرژی بســیار زیــادی را تولیــد می‌کنند. این 
شبیه‌ســازی بحث دیوار آتش را نیز پشــتیبانی می‌کند، 
بر اســاس این فرضیه شکســتن درهم‌تنیدگی بین ذرات 
هاوکینگ و جفت آنها، انرژی مورد نیاز برای ایجاد یک دیوار 

آتش حقیقی در لبه‌ی سیاه‌چاله را فراهم می‌کند.
برای اثبات درستی نتایج، آزمایشات باید چندین بار تکرار 
شوند، چرا که برخی در خصوص واقعی بودن BEC ساخته 
شده دچار تردید هستند، صرف مشاهده‌ی مستقیم موارد 
یاد شده از یک سیاه‌چاله‌ی واقعی می‌تواند جایزه‌ی نوبل را 
عاید هاوکینگ کند. اما واقعا ممکن است که استین‌هاور و 

تیم تحت سرپرستی او به نتایج خوبی دست یافته باشند.
اســتفن فیرهرست، پروفسور دانشــکده‌ی فیزیک و نجوم 
دانشــگاه کاردیف )او در این پژوهش دست نداشته است( 

می‌گوید:
شما در حال کاوش قابلیتی از گرانش هستید که آزمایش و 
کاوش آن با سیاهه‌چاله‌ی واقعی بسیار دشوار است. در حال 
حاضر در خصوص اینکه این موارد چگونه می‌توانند در درک 
ما از گرانش کوانتومی تاثیر بگذارند، اطمینان ندارم، اما یقینا 

چگونگی انتقال آن به نسبیت، هدف بعدی خواهد بود.
این پژوهش در ژورنال Nature Physics منتشــر شده 

است.
منبع:فرادید
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در ارتفاعــات انار بوديم. هوا كاملًا روشــن شــده 
بود. امدادگر زخم گردن ابراهيم را بســت. مشغول 

تقسيم نيروها و جواب دادن به  بيسيم بودم.
كيدفعه كيي از بچه‌ها دويد و با عجله آمد پيش من 
و گفت: حاجي، حاجي يه ســري عراقي دستاشون 

رو بالا گرفتن و دارن به اين طرف میان!
با تعجب گفتم:كجا هســتند!؟ بعد با هم به كيي از 
ســنگرهاي مشرف به تپه ر فتيم. حدود بيست نفر 
از طرف تپه مقابل، پارچه ســفيد به دست گرفته و 
به ســمت ما می‌آمدند. فوري گفتم: بچه‌ها مسلح 

بايستيد، شايد اين حُقه باشه!
لحظاتــي بعد هجده عراقي كه كيي از آ نها افســر 
فرمانده بود خودشــان را تســليم كردند. من هم 
از اينكــه در اين محور از عراقی‌ها اســير گرفتيم 

خوشحال شدم.
بــا خودم فكر كردم که حتمــاً حمله خوب بچه‌ها 
و اجراي آتش باعث ترس عراقی‌ها و اســارت آ نها 

شده. بعد درجه‌دار عراقي را آوردم داخل سنگر.
كيي از بچه‌ها كه عربي بلد بود را صدا كردم.

مثــل بازجوها پرســيدم: اســمت چيــه، درجه و 
مســئوليت خودت را هم بگو! خــودش را معرفي 
كرد و گفت: درجه‌ام ســرگرد و فرمانده نيروهايي 
هســتم كه روي تپه و اطراف آن مستقر بودند. ما 
از لشــكر احتياط بصره هســتيم كه به اين منطقه 

اعزام شديم.
پرســيدم: چقدر نيرو روي تپه هستند. گفت: الان 

هيچي!!

چشمانم گرد شد. با تعجب گفتم: هيچي!؟
جواب داد: ما آمديم و خودمان را اسير كرديم. بقيه 
نيروها را هم فرستادم عقب، الان تپه خاليه! دوباره 

با تعجب نگاهش كردم و گفتم: چرا !؟
گفت: چون نمي‌خواستند تسليم شوند.

تعجب من بيشتر شد و گفتم: يعني چي؟!
فرمانــده عراقي به جاي اينكــه جواب من را بدهد 

پرسيد: اين‌ المؤذن؟!
ايــن جمله احتيــاج به ترجمه نداشــت. با تعجب 

گفتم: مؤذن!؟
اشك در چشمانش حلقه زد. با گلويي بغض گرفته 

شروع به صحبت كرد
و مترجم سريع ترجمه ميك‌رد:

به ما گفته بودند شــما مجوس و آتش پرستيد. به 
ما گفته بودند براي اســام به ايران حمله مي‌کنيم 
و با ايراني‌ها مي‌جنگيم. باور كنيد همه ما شــيعه 

هستيم.
مــا وقتي مي‌ديديــم فرماندهان عراقي مشــروب 
مي‌خورند و اهل نماز نيســتند خيلي در جنگيدن 
با شــما ترديــد كرديم. صبح امــروز وقتي صداي 
اذان رزمنده شــما را شــنيدم كه با صداي رسا و 
بلند اذان مي‌گفــت، تمام بدنم لرزيــد. وقتي نام 
اميرالمؤمنيــن را آورد با خودم گفتم: تو با برادران 

خودت مي‌جنگي.
نكند مثل ماجراي كربلا ...

ديگــر گريه امان صحبــت كردن بــه او نمی‌داد. 
دقايقي بعد ادامــه داد: براي همين تصميم گرفتم 
تسليم شــوم و بار گناهم را ســنگين‌تر نكنم. لذا 

دســتور دادم كسي شلكي نكند. هوا هم كه روشن 
شد نيروهايم را جمع كردم و گفتم: من مي‌خواهم 
تســليم ايراني‌ها شــوم. هركس می‌خواهد با من 
بيايد. اين افرادي هم كه با من آمده‌اند دوستان هم 
عقيده من هستند. بقيه نيروهايم رفتند عقب. البته 
آن ســربازي كه به سمت مؤذن شلكي كرد را هم 
آوردم. اگر دستور بدهيد او را بکشم. حالا خواهش 

ميك‌نم بگو مؤذن زنده است يا نه؟!
مثل آدم‌هاي گيج و منــگ به حر ف‌هاي فرمانده 
عراقــي گوش ميك‌ردم. هيچ حرفي نمي‌توانســتم 
بزنم، بعد از مدتي ســكوت گفتم:آره، زنده است. با 
هم از ســنگر خارج شديم. رفتيم پيش ابراهيم كه 

داخل كيي از سنگرها خوابيده بود.
تمام هجده اســير عراقي آمدند و دست ابراهيم را 
بوســيدند و رفتند. نفر آخر بــه پاي ابراهيم افتاده 
بــود و گريه میك‌رد. می‌گفــت: من را ببخش، من 

شلكي كردم.
بغض گلــوي من را هم گرفته بــود. حال عجيبي 
داشــتم. ديگر حواســم به عمليات و نيروها نبود. 
می‌خواستم اســراي عراقي را به عقب بفرستم که 
فرمانده عراقي من را صدا كرد و گفت: آن طرف را 
نگاه كن. يــك گردان كماندوئي و چند تانك قصد 
پيشروي از آنجا دارند. بعد ادامه داد: سريعتر برويد 

و تپه را بگيريد.
من هم ســريع چند نفــراز بچه‌هــاي اندرزگو را 
فرســتادم ســمت تپه. بــا آزاد شــدن آن ارتفاع، 

پاكسازي منطقه انار كامل شد.

معجزه اذان
 برگرفته از کتاب سلام ابراهیم
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حسرتی که به دل ماند و نماند
از بچگی آرزو داشت ظهر عاشورا، علامت را روی دوشش بگذارد و جلودار 
دســته باشــد. همه می‌گفتند: »کوچکی، بزرگ که شدی بیا.« بزرگ شد.
میان کســانی که داوطلب بودند علامت را بلنــد کنند، از همه لاغرتر بود.

گفتند: »برو ســربازی، بر و بازو که پیدا کردی بیا.«
سرباز شــد. جبهه رفت. اسیر شــد.محرم بود که برگشــت، با آستین‌های 

خالی که به ســر شانه‌اش سنجاق شده بود
و نگاهی که هنوز رنگی از حســرت داشت.

خوابی که در سنگر مهمات تعبیر شد
»جلوی یکی از سنگرها صبحانه می‌خوردند. هوای صبحگاهی آنقدرها هم خنک نبود. تیغه تند آفتاب تابستان، کم کم داشت خودنمایی می‌کرد. بچه‌ها می‌گفتند و می‌خندیدند. مرحلۀ 

اول عملیات رمضان با موفقیت انجام شده بود و همه احساس خوبی داشتند.
یکی از رزمنده‌ها که  اهل »ضیاآباد« بود و با شوخی‌های مزه‌دارش در هر شرایطی آدم را می‌خنداند ساکت نشسته و بی‌صدا صبحانه‌اش را می‌خورد. سکوتش به چشم می‌آمد و بچه‌ها 
سر به سرش می‌گذاشتند. در جواب پیله کردن آنها، آهِ بلندی کشید و گفت: »دیشب خواب می‌دیدم که بدنم آتش گرفته و دو نفر دارن به زور منو با خودشون می‌برن. هم زمان 
تکه‌هایی از بدنم آب می‌شد و روی زمین می‌ریخت. مادرم را دیدم که بالای سرم ایستاده و بهم نگاه می‌کنه. ازش پرسیدم: اینا دیگه چیه مامان؟ سر تکون داد و گفت: اینا گناهاته 

پسرم.«
یکی از بچه‌ها گفت: »پس فاتحه‌ات خونده  است پسر! با این خوابی که دیدی، حتماً رفتنی هستی.« او هم کم نیاورد و با همان لحن شوخی جوابش را داد: »چی می‌شه مگه؟ پس 

فکِ کردی برای چی اینجام؟«
کمی با هم کَل کل کردند و دوباره حال و هوای این رزمنده عوض شد و بقیه یک دل سیر خندیدند. دومین روز از دومین مرحله عملیات رمضان بود و در منطقه آزاد شده پاسگاه زید 

مستقر بودند. همان روز، بعد از نماز مغرب و عشاء دستور رسید که مهمات را پای قبضه‌ها ببریم و آماده باشند.
سنگرهایی به شکل آشیانه تانک درست کرده بودند که به آنها »ضرب‌الاجلی« می‌گفتند. مهمات مورد نیاز هر قبضه را داخل آن سنگرها بردند. نزدیک ساعت 12 شب بود که آتش 
پراکنده دشمن بیشتر شد. گلوله‌های خمپاره مثل باران روی سرشان می‌ریخت و منطقه را شخم می‌زد. صدای سوت خمپاره‌ها و انفجار گلوله‌ها لحظه‌ای قطع نمی‌شد. دود و غبار همه 

جا را پر کرده بود. حدس می‌زدند که عملیات لو رفته است.
قبضه‌های نیروهای خودی هم شلیک می‌کردند. ناگهان از داخل یکی از سنگرها، صدای عجیبی بلند شد که شبیه انفجارهای اطراف و شلیک قبضه‌ها نبود. به سمت سنگر دویدند. یکی 
از گلوله‌های دشمن داخل سنگر قبضه خورده و خرج‌های اضافی آتش گرفته بود. ناله»یا حسین! یا حسین!« صدای همان رزمنده‌ای بود که خوابش را تعریف کرده بود از داخل می‌آمد. 
صحنۀ عجیبی بود. آتش از دهانه سنگر بیرون می‌زد و حرارت اجازه نمی‌داد کسی جلو برود. چند نفر دیگر هم آمدند و با آب و خاک و هر چیزی که دم دستشان بود آتش را خاموش 
کردند. یکی پشت خودرو تویوتا را به خاکریز چسباند. آن رزمنده با تن سوخته گوشه‌ای افتاده و ناله‌هایش خفیف‌تر شده بود. باید زودتر او را به عقب منتقل می‌کردند. یکی از رزمنده‌ها 
خواست بلندش کند که از شدت حرارت بدنش دستانش سوخت. از پاهایش گرفت و کشید. گوشت تنش لزَج شده بود و به انگشتانش می‌چسبید. با روشن شدن هوا منطقه آرام شد. 

خبر آوردند که به شهادت رسیده است. »بالأخره خوابش تعبیر شد و پاکیزه رفت پیش خدا.

 نیلوفر مالک

 مهسا احمدی
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حدیثی از وفا
تو بودی محسن و بابای مریم

چراغ روشن شب‌های مریم
تو بودی پاک، مانند ستاره
سرود زندگی درنای مریم

نگاه تو حدیثی از وفا داشت
غروبت درد ناپیدای مریم

تو رفتی از کنار من ولیکن
نخواهی رفت از دنیای مریم

تو لطفی بودی و لطف تو بسیار
و نامت نغمه زیبای مریم

 
مریم لطفی

آن روز که در مدرسه تکبیر زدیم 
آن روز که در مدرسه تکبیر زدیم
بر قوت دست خصم زنجیر زدیم

تا شعشعه مهر ولایت دیدیم
در شام ستم ناله شبگیر زدیم

با دست خدا گرگ ستم را راندیم
سر پنجه مهر بهر نخجیر زدیم

تا رهبر ما گفت که تطهیر کنید
دیوانه ز خود به بحر تطهیر زدیم

در همرهی معلم عشق نشستیم به بحث
بر محو ستم حقه ی تدبیر زدیم

بر مدعیان زور ما شوریدیم
بر دشمن خلق نام تکفیر زدیم

در حمله به حامیان زور تا پیوستیم
در خانه زور حرف تسخیر زدیم

آن روز که صبر خلق ما پایان یافت
بر دولت ظلم مهر تغییر زدیم

احمد آقاجانی

بال همت 
با بال همت سوى تو پرواز کردند
تکبیر عشق و عاشقى آغاز کردند

راندى ز خود تا جملهى‏ دلمردگان را
روح دگر آمد دل افسردگان را

تا پرچم خونین تو رنگین کمان شد
خرم به ذکر نام تو روح و روان شد

از کوچه و پس کوچه‏هایت گشته آغاز
آواى خرم گشتنت ، اى شهر خون ، باز

شادم چو » رنجى « زان که مهمان تو هستم
خرم از آنم ، کز مى عشق تو مستم

شب‏ها به سنگرها دعاى عشق خواندند
در روز روشن دشمن از این خانه راندند
سوى خدا چون مرغ عاشق پر گشودند

با یاد او از دل غبار غم زدودند
آخر تو را از دست دون آزاد کردند
ویرانه‏هایت را به خون ، آباد کردند

منبع: کتاب خونین شهر

هلا رها شده در پاییز برگرد
هلا رها شده در باد، پیر تنها گرد !

غریبواره‌ی شب‌های بی‌ستاره‌ی سرد
به شانه‌های ستبرت عقیق زخمِ که ماند

کدام حادثه‌ات بال و پر شکست ای مرد؟
کدام واقعه در خود خراب کرده تو را
کدام صاعقه آتش به خرمنت آورد؟

تو آن تناور سرسبز، آن حکایت سرخ
تو این شکسته‌ی دلتنگ، این ترانه‌ی زرد
سمند سرکشت آن سوی برکه‌های غرور

تفنگ کهنه‌ات آواز می‌دهد با درد
به پای خیز و به یاد تمام یارانت

که نیستند، زخاک ستم برآور گرد

سیروس اسدی

خدایا با خودت.. صبری عطا کن
 

مرا اندوه بی پایان رسیده
چه سوز وآتشی در دل کشیده
چه وقت رفتنت بود ای کبوتر
چه بی موقع نفس از تو رمیده

چه وقت رفتن و پرواز توبود
چه جای مردن غمساز تو بود

 دوچشمانم پرازخون گشته از غم
چراآوار..خدایا طاقتش بود؟

خدا از دردسنگینش چه گویم
به طفل زارو غمگینش چه گویم؟

بگویم قهرمانت تا کجا رفت؟
به زیر خاک یا پیش خدا رفت؟

خدایا اینهمه زحمت کشیده
پدر مادر،و حالا داغ دیده

برادر خواهرو همسر،چه گویم
کسی می داند همسر چه کشیده؟

بگویم رفت ؟ خوب شاید بماند
بگویم هست؟ یا شاید نیاید

خدایا مغز من درگیرو دار است 
چه گویم، اونیاید کارزار است

چه جنگی سربگیرد در فراقش
زبان و دل چه گوید در سوالش

زبان یک حرف، دل صدحرف گوید 
  به هرکس که ز من گیردسراغش

بهار شریفی
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کافه‌ی خیابان گوته
مولف: حمیدرضا شاه‌آبادی 

ناشر: نشر افق   
رمان »کافه‌ی خیابان گوته« نوشــته حمیدرضا شاه‌آبادی، نشر افق

کافه‌ی خیابان گوته نوشــته حمید‌رضا شــاه‌آبادی اســت. این کتاب 
در واقع خاطرات یک نویســنده اســت که در آلمان با فردی دوست 

می‌شــود و خاطرات دوران انقلاب اسلامی را با او مرور می‌کند.

هــر چند در این کتاب خاطرات دوران انقلاب اســامی مرور شــده 
اســت اما چنین رویکردی در کتاب پررنگ نیست و می‌توان »کافه‌ی 

خیابان گوتــه« را رمانی در ژانر اجتماعی هم تلقی کرد.

فرهنگ اعلام شهدای استان 
سیستان و بلوچستان  

ناشر کتاب: نشر شاهد  
کتــاب پیش رو بــا عنوان »فرهنگ اعلام شــهدای اســتان سیســتان و 
بلوچســتان« با 1878 مدخــل، یکی دیگر از مجموعــه کتاب‌های فرهنگ 
اعلام شهدای سراســر کشور، شامل زندگینامه موجز و کوتاه شهدای استان 

در فاصله سال های 1354 تا 1390 است. 
در ایــن فرهنگ با توجه به تنوع مداخــل از نظر گروه‌های مختلف جمیعتی 
پس از کارشناســی و مطالعات بســیار، حداکثر و حداقلی از اطلاعات فردی 
هر شــهید معین شــد تا براســاس آن زندگینامه‌ها به نــگارش درآید. نام، 
نــام خانوادگی،نام مستعار،جنســیت،ملیت،دین، مذهب،ایل،نام پدر،ســال 
فوت پدر )اگر قبل از شــهادت شــهید اتفاق افتاده باشــد(،نام مادر،ســال 
فوت مادر)اگر قبل از شــهادت شــهید اتفاق افتاده باشد(، تاریخ تولد )روز، 
ماه، ســال(، محــل تولد، وضعیت تاهل، ســال ازدواج، تعــداد فرزندان )به 
تفکیک دختر و پســر(، میزان تحصیلات،شــغل،یگان اعزامی،مسئولیت در 
جبهه،کیفیت شــهادت،نحوه شهادت،محل شهادت،تاریخ شهادت، )روز، ماه، 
سال(، محل دفن و شــهید دیگر خانواده،اطلاعاتی است که در زندگی نامه 
هر مدخل درج شــده است. طبیعی اســت که زندگینامه برخی از شهیدان 
مانند شــهدای خردســال یا بمباران،فاقد بســیاری از اطلاعاتی است که به 

آن اشاره شد.
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شیرین آقا داوودی - اصفهان
چگونه  را  جوان  شــاهد  مجله  -مطالب 

می‌بینید؟  
مطالــب خوبی دارد  و هر گاه فرصت کنم، آن 
را مطالعه می‌کنم، پیشــنهاد می‌کنم مطالب 
قوی‌تر این را منتشــر کنید چون ممکن است 
برخــی جوانان درخواســت‌ها و ســلیقه‌های 

محتوایی متفاوتی داشته باشند.
مطالبی  جای  نــوع  چه  می‌کنید،  -فکر 
با چه محتواهایــی در این مجله کمتر به 

چشم می‌خورد؟
 ‌خوب اســت این مجله بیشــتر بــه مباحث 
جوانی بپــردازد و بگوید جوان‌ها باید چه نوع 
رفتارهایی در جامعه داشــته باشند؟ معتقدم 
مطالب این مجله باید بیش ار این به ســمت 
مباحــث مرتبط با جوانان پیــش برود. درکل 
منظورم این  اســت که برخی مطالب باید 

به روزتر باشند.

زینب ابوطالبی - 
اصفهان

جوان  شــاهد  مجلــه  -از 
مطالب  می‌‌گیرم،آیا  تماس 
و  استفاده  مورد  شما  برای 

کاربردی هستند؟ 
مــن در  کنار مطالب مختلف 
مجله، به بخش جدول علاقه 
زیــادی دارم. مثلا خبرهای 
علمــی. دوســت دارم بــا 
دستاوردهای علمی کشورم 
و جوانــان نخبه کشــورم 

بیشتر آشنا شوم.
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باشگاه مهرباني پل ارتباطي ما و شماست. با ما در تماس باشيد 
و شــماره‌ي خود را هم برايمان بفرســتيد، شايد روزي صداي 

گرم شما هم، دلگرممان كند

پیامک کنید
شراب شوق وصول راجز به داغ 
جگران نمی دهند وعطش عشق 

شهادت را جز به آنانی که پای 
می نوشانندزمزم شهادت را به وی است که چشمه سار بین صفا ومروه فقط شهید نمی دهند ولاجرم دراین دربیابان خشک بلاگذاشته اند 

معصومه محمدزاده - اصفهان
- از مجله شاهد جوان تماس می‌‌گیرم  
محتوای این مجله خواسته‌های شما را 

برآورده می‌کند؟
این مجله را من و دخترم به صورت اشــتراکی 
مطالعه می‌کنیم، حتی من از محتوای مناسب 
مجله در برخی از جلســات متناسب با کاری 
که انجام می‌دهم، اســتفاده می‌کنم. مناسب 
جوانان اســت. پیشــنهاد می‌کنم جوانان این 

مجله را بیشتر مطالعه کنند.

مادر آزاده بابایی - همدان
-کــدام بخــش از مجله برای شــما و 

فرزند‌تان جذاب بوده است؟ 
من بیشتر مطالبش را دوست دارم و می‌توانم 
بگویم مباحث مرتبط با شــهدا عالی است. اما 
معتقدم این مجله باید بنابر مقتضیات ســنی 
جوانان مطالبی داشته باشد چون ممکن است 
یک سری مطاالب برای برخی سنگین و برای 
برخی ســبک باشد. البته شــاید امکان انجام 
این کار برای مجله کیم سخت باشد اما به هر 
حال مخاطب دوست دارد چیزی را بخواند که 

ببشتر دلش می‌خواهد.
-پیشنهاد مشخصی هم دارید؟ 

معتقدم باید در مورد مشکلاتی که شبکه‌های 
اجتماعی برای جوانان ایجاد کرده‌اند، بیشــتر 
کار شــود و در این مطالب  راهکارهایی مطرح 
شــوند که در صورت بروز مشکل بتوان با آن 
مقابله کرد. متاســفانه برخی افــراد چون به 
درستی از این شبکه‌ها استفاده نمی‌کنند باعث 

بروز مشکلاتی برای دیگران هم می‌شوند. 

معصومه امامی گورتانی - 
زرین شهر اصفهان

-مطالب و محتوای مجله را چطور ارزیابی 
آیا محتــوای مجله علاقه‌ای  و  می‌کنید 
برای خواندن مطالــب ماه‌های آینده در 

شما ایجاد می‌کند؟ 
در مجله شاهد جوان فقط خاطرات و زندگینامه 
شــهیدان را می‌خوانم، بنظرم مناسب هستند. 
امیدوارم مطالب ســرگرم کننده بیشتری هم 

در شاهد جوانش باشم
البته اززمانی که عضویت جدید هشت ماهه را 
برای مجله تمدید کرده‌ایم، نخســتین شماره 
آن به دست ما رسیده است امیدوارم این مجله 

به موقع به دست ما برسد.
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مهدی برهانی - سمنان 	 
-شما از مشترکین شاهد جوان هستید؟ 

مطالب مجله را چطور می‌بینید؟
مشترک هســتیم، اما همسرم بیشتر مخاطب 
مجله هســتند. او بهتر می‌تواند در این زمینه 

اظهار نظر کند.

مرضیه آذرپناه 
همسر مهدی برهانی

شاهد  مجله  مشــترک  عنوان  به  -شما 
جوان چــه نظری در مــورد مطالب آن 

دارید؟
مجلــه را مطالعه می‌کنم و بــه نظرم مطالب 
خوبی دارد. البته هر سه مجله کودک، نوجوان 
و جوان خوب هســتند. به خصوص خاطرات و 
قصه‌های شهیدان را دوست دارم و انتظار دارم 

مجله شاهد جوان بیشتر از  این به خاطرات 	
شهدا بپردازد.

- پیشنهاد یا انتقادی هم دارید؟
چون مجله دیر به دســت ما می‌رسد پیشنهاد 
می‌کنــم دســت‌اندرکاران کاری کنند که  به 

موقع مجله را دریافت کنیم. 

اصغر بیدآبادیان اصفهان
-از مجله شــاهد جوان تماس می‌‌گیرم 
آیا مطالب این مجله خواسته‌های شما را 

برآورده می‌کند؟
این مجله به موضوعــات مرتبط با جوانان در 
زمینه‌های گوناگون می‌پردازد و نوع ادبیات آن 

هم  راضی‌کننده است مطالعه می‌کنیم

مشترکین و مخاطبانی که با 
آنها تماس گرفته شد اما گوشی 

همراه خود را جواب ندادند.
عباس آتش‌سرو - آستانه اشرفیه، استان 

گیلان
جواد آقازمانی - اصفهان

سیدمسلم آقا میری - اردستان اصفهان
حمیــد ابراهیمی - تبریــز، آذربایجان 

شرقی
اکرم احمدی - اصفهان

عزت امینی - هرند اصفهان
مجید ایزددوست - رشت،گیلان

حسین امیرپور- اصفهان
را  اشتراک شاهد جوان  -شما چند سال 

دارید؟ 
دو سال

- خودتان مخاطب اصلی مجله هستید یا 
فرزندانتان؟

بیشتر پسرهایم آن را می‌خوانند اما خودم نیز 
گاهی که وقت باشد مطالعه می‌کنم.
- آن را چطور ارزیابی می‌کنید؟

تا کنون که خوب بوده است.

رضا بابایی دستک
 استانه اشرفیه - گیلان

-از مجله شــاهد جوان تماس می‌گیرم، 
شماره‌های مجله را به طور مرتب دریافت 

می‌کنید؟ 
مجله‌ها به صورت دائم دست ما می‌رسند.

نامه‌هاي رسيده 

میلاد عباسی، اصفهان - رسول سلامی، 

چهارمحال و بختیاری - مینا مجد، زنجان 

- سمانه توکلی، خراسان رضوی - 

احمد آرین نژاد، یزد - محمد زینالی، کردستان 

- سید علی حسنی، خراسان - ایمان صداقتی 

خراسان رضوی- ملوک معمار،  اصفهان - 

علی لک، کردستان
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كافران ميخواهند تا نور خدا را بگفتار باطل و جاهلانه فروردين 
و نفس تيره خامــوش كنند و خدا نم‌ىگذارد تا آنكه 
ناراضى و مخالف باشند .نور خود را درحد اعلاى كمال برساند هر چند كافران 
شهید حسن نصیریان

برادران و خواهران عزيز درشناخت اسلام بكوشيد، و ارديبهشت 
درسهاي‌تان را خوب بخوانيد تا بهتر هدف ما شهيدان 
را كه همان اســتقرار نظام عدل اســامى در سراسر 
را بتوانيم تحقق بخشيد.جهان و نجات مســتضعفان از دست مستكبران است 
شهید حسین طبیبی جبلی

برادران و خواهرانم،همســنگرانم در مسجد،سخنى با خرداد 
شــما دارم و آن دو وصيت اســت كه به شما عزيزان 
مسجد سنگر است سنگرها را حفظ كنيد.توصیــه مك‌ىنم . 1 - مبارزه با نفس يا جهاداكبر 2 - 
شهید رضا فیاضی

تير
خدايا ، به كوه‌ها بگو بشــكافند. به درياها بگو ســيل 
جــارى كنند،به زمين بگو بگريــد ؛مگر نم‌ىبيند كه 
جوانان عزيزمان چگونه به عشــق خود كه شــهادت 
اســت م‌ىروند. خدايا، به درختان بگو برگهاي‌شــان 
بريزد به چشمه‌ها بگو بجوشند به خورشيد بگو نتابد 
و به انســانها بگو بگريند براى اينكه هر روز جوان‌ىبه 
خاك و خون م‌ىغلطد.خدايا،شــهادت را نصيب من 

بفرما.
شهید مهدی عموشاهی فروشانی

مرداد 
الذين اذا اصابتهم مصيبه ‌قالوا انالله وانا اليه راجعون:سوره 
بقره آيه 156 . آنان كه چون به حادثه ســخت وناگوارى 
آمده و به سوى او رجوع خواهيم كرد .دچار شــدند صبورى پيشه كنند. م‌ىگويند به فرمان خدا 
شهید سیدرضا موسوی درب امامزاده

اى امت اسلام شما بايد وحدت خودتان را در ميان ملت حفظ شهريور 
كنيــد و نگذاريد كه عمال بيگانه در اين كشــور رخنه كنند 
و همانطــورى كه تاكنون با وحدت نابودى منافقين داخلى را 
فراهم كرده‌ايد نابودى دشــمنان خارجى را هم فراهم كنيد. 
ما هميشــه بايد از روحانيت متعهد و سپاه پاسداران و بسيج 
ادامه دهيم و دولت اسلامى را تضعيف نكنيد.  مردمى و بخصوص دولت اسلامى حمايت و پشتيبانى خود را 
شهید علیرضا سلیمانی

مهر 
خواهر و برادرم توىي كه اميد آينده اســام هستيد پس 
خود را مســئول بدان و با حماســه و همــت خويش راه 
شهيدان را تداوم بخش. ديگر بيش از اين مزاحمت ايجاد 
نمك‌ىنم و م‌ىدانم كه احتياج به ســفارش نيست هرچه 
شاهد خود بدانيد.شــما كردى خدا را فراموش نكنيد. در همه كارها ناظر و 
شهید رضا بیابانی اردکانی

آبان
شــما اى دوســتانم در وظيفه‌اى كه اسلام و مسلمين بر 
دوش شــما گذارده‌اند، سســتى نكنيد و اخوت و برادرى 
را بيــن خود بوجود بياوريد و تــا م‌ىتوانيد به ارگان‌هاى 
انقلابــى خدمت كنيد. در خاتمه هر كس خبر شــهادت 
مرا ببخشد.مرا شــنيد مرا حلال كند واگر آزارى به كســى رسانده‌ام 
شهید محمد نجیمی‌فرد

راستش در اين 
شماره هم به نيت 
شما  متولدين هر 

ماه  تفألي زديم به 
وصيت شهدا كه اميد 

در آينه‌ي وصيت‌ شهدا 
برسيم به آنچه كه از ما 

مي‌خواهند و خدا مي‌خواهد و 
ما مي‌خواهيم. 

تفأل

ل...
تفأ
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ســعى كنيد ســاده زندگى كنيد و از تجملات جدا پرهيز كنيد و در مجالس آذر 

پرخرج شركت نكنيد. به خودتان متىك باشيد و از وابستگ‌ىها و چيزهاىي كه 

موجب مي‌شود ما را وابســته كند پرهيز كنيد. بيشتر به مستضعفين جامعه 

كمــك كنيد. بدنتان را به زحمت بياندازيد و شــبها نمــاز بخوانيد. دعا زياد 
بخوانيد. قرآن زياد بخوانيد. به فكر مظلومان و محرومان جهان باشيد.

شهید تقی طاهری جوزانی 

كارى بكنيد كه برابرى و برادرى و اخوت و دوســتى و اتحاد بين مســلمين دي 
جهان پياده شود تا راه براى ظهور امام زمان)عج( باز شود.

شهید قاسم آزادیان

اى خواهر مســلمانم تو هم حجابت را حفظ كــن و زينب‌وار در راه الله قدم بهمن 

مرا برگير و حافظ راه الله باش.بردار.  و تو اى برادر عزيزم راه خدا بهترين و برترين راه‌هاســت. سلاح افتاده 

شهید لطیف مظفری

قران کريم مي‌فرمايد:كســاني كه گفتند پروردگار ما خداســت و در اين راه اسفند

استقامت ورزيدند، پس فرشته‌ها و ملائك بر آنها نازل شوند و گويند نترسيد 

و حزن و اندوه نداشته و آنها را به بهشتى كه وعده داده شد بشارت مي‌دهند.

شهید اصغر شيخ قهدريجاني
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می توانید 
به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

Although Imam Khomeini would never looked at politics from authoritarian and 
worldly point of views and he did not have any competitive sense to individuals and 
groups during his revolutionary presence and the fact that he was basically out of usual 
and known paradigms of politics, but this did not prevent the movements, parties and 
political personalities not to feel competitive about Imam. In the process of growing 
Islamic movement and especially in the second half of 1977 in which the revolutionary 
movement was growing rapidly, there were personalities and organizations that drawing 
on their experiences and history of struggle, support of groups and parties, modern 
ideas and theories, international support and their class origins, counted themselves 
as a significant player in leadership of peoplè s revolution. They not only imagined no 
leadership role for Imam, but they also openly criticized the spiritual leadership for 

“being traditional” and they just considered the spiritual leadership as a connection link 
and mobilizing arm of people during the movement.

ترجمه‌ي شماره قبل

زیارت وادی رحمت با پای پیاده
پای پیاده رفته بود گلزار شهدای وادی رحمت و برگشته بود. گفتم چرا پیاده؟ نگفتی بچه ای، جانوری می آید سراغت؟ وادی رحمت آن روزها خیلی 
از شهر دور بود و برای بچه ای به سن او خطرناک. دعوایش کردم، گفت مادر من همه جا پیاده می‌روم، شما نگران نباشید. دوستانش چیزهایی لو 
داده بودند. گفتم چرا؟ من به تو پول نمی‌دهم؟ گفت چرا، ولی جمعشان می کنم برای جبهه. از حرف‌هایم شرمنده شدم. آن‌قدر که وقتی خواست 

برود جبهه اجازه دادم، وقتی دوست داشت، چرا مانعش می شدم؟
رفت و یک دل سیر جبهه ماند. چیزی حدود بیست سال. بعد که برگشت، یکراست رفت گلزار شهدای وادی رحمت. گفنم : »جعفر! این بار دیگه 

لازم نیست پای پیاده بیایی، پول نداری نداشته باش، این همه دوست و آشنا داری که تو را روی دوششان دارند می‌آورند. رسیدن بخیر مادر
خاطره از: مادر شهید جعفر جهانی )تبریز، آذربایجان شرقی(
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کاریکاتوریست: سعید صادقی
خوانندگان عزيز مجله‌ي شا هد جوان مي‌توانند برداشت خود را از كاركياتور نوشته 

و به دفتر مجله ارسال كنند.
مفاسد اقتصادیحتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.

می‌تواند ریشه بسیاری از چیز‌ها باشد




